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Jan Dcbrucki,

Reforma rolna
w świetle krytyki.

(Artykuły p. dr. M. Zbąskiego o re
formie rolnej, zamieszczone w ,,Dzien
niku Bydgoskim", w ywołały bardzo

Żywe zainteresowanie przedewszy
stkiem w kołach rolniczych. Świadczą
o tem liczne listy, jakie w tej sprawie
otrzymujemy, a które przeważnie
przyznają rację wywodom naszego

, współpracownika. Zasadnicze sta
nowisko zajmuje w tej sprawie o. Jan

Dobrucki, najwybitniejszy przedstawi
ciel ruchu osadniczego w Polsce Za
chodniej. Obszerne jego uwagi po
dejmujemy w szeregu artykułów, a

czynimy to tem chętniej, że p, D.

traktuje ważne to zagadnienie przed
miotowo i z wielką znajomością
przedmiotu),

I.

Znaczenie osadnictwa pod względem
państwowym.

Wdzięczńy jestem p. Dr. M. Zbą-
skiemu, iż w szeregu artykułów ,,Jak
wygląda, a jak wyglądać powinna
reforma rolna”, zamieszczonych na

łamach ,.Dziennika Bydgoskiego”,
poruszył zagadnienie reformy nasze
go ustroju rolnego. Już od dłuższego
czasu UOsiłein się z myślą, by kwe
'stją tę poddać szerszej dyskusji. O-
bawiałem się jednak, iż jako repre
zentant i kierownik ruchu osadni
czego Kresów Zachodnich, zabiera
jąc pierwszy głos w tej sprawie, po
traktuję ją może zbyt subjektywnie,
bez uwzględnienia właściwego tła i

bez należytego wyczucia sytuacji.
Pan Dr. Zbąski ułatwił mi sytu

ację, gdyż jako człowiek światły,
bezpośrednio i osobiście z proble
mem reformy agrarnej nie związa
ny, jakkolwiek naświetlił zagadnie
nie to nieco może pesymistycznie, je
dnak przyznać należy, z małemi od
chyleniami, przedmiotowo i bez
stronnie. Uwagi zatem Szanownego
Autora będą dla mnie punktem wyj
ścia w roztrząsaniu tej tak ważnej
obecnie a tak mało zainteresowania

ogólnego budzącej materji. Dziwić

się wprost należy, z jakich powodów
nasza opinja publiczna poświęca
więcej uwagi często drobnostko
wym, partykularnym a nawet lokal
nym kwestjom.chwili bieżącej, ani
żeli zagadnieniu tak olbrzymiej do
niosłości, jakiem jest istota należy
tego ustroju rolnego i osadnictwa

kresowego w odrodzonej Rzplitej.
Nawet poważny odłam dziennikar
stwa naszego opanowany niestety
często partyjnictwem i partykula
ryzmem, zajmuje się nieraz sprawa
mi wprost śmiesznie drobnemi i ma-

łowartościówemi, a pomija zagad
nienia mające olbrzymie wprost zna
czenie dla całokształtu interesów
Narodu i Państwa. Jeśli chodzi o

sprawozdania z różnych zebrań or-

gąnizacyj o charakterze zawodo
wym, społecznym, kulturalnym lub

politycznym, zamieszczane w prasie
naszej, to częstokroć więcej uwagi
i miejsca poświęca się biuletynom
z zebrań organizacyj pomocników
fryzjerskich, cukierniczych, gastro
nomicznych lub nawet rzemieślni
ków folwarcznych, aniżeli zebra-

niom i dezyderatom zrzeszeń osad
niczych. A przecież osadnicy-PoIacy
reprezentują w niektórych powia
tach. jak naprzykład w powiecie wy
rzyskim ogółu mieszkańców wsi

czyli około 1000 jednostek gospodar
czych. Nasze Kresy Zachodnie t. j.
Poznańskie, Śłąśk i Pomorze mają

łącznie około 30.000 samodzielnych
osadników, związanych najściślej z

przeszłością i losem odrodzonej Oj
czyzny. Osadnicy ci to w 40% byli
żołnierze, powstańcy lub ochotnicy.
'(Tako element żywy i ruchliwy i or
ganizacyjnie zwarty są oni znakomi
tym czynnjkiem konstruktywnym w

Zaprzysiężenie członków
nowego rządu.

Nowi ministrowie naradzają się.
Warszawa, 16. 4 (tel. wł.) Wczoraj o

godz: H -ej przed południem odbyło się
zaprzysiężenia członków nowego( gabi
netu. Bezpośrednio potem prezydent Mo
ści'cki udał się z premjerern do General
nego Inspektoratu Sił Zbrojnych, gdzie
odebrał przysięgę, od Marszalka Piłsud
skiego. O godz 3,30 popoł. odbyło się
posiedzenie rady gabinetowej, na które

przybył marszałek Piłsudski. W' ciągu
dnia wczorajszego nowi ministrowie

odbyli, konferencje z ustępującymi mi-

nistrami. Premjer Świtalski konfero
wał z dr. Bartlem, min. Prystor z dr. Jur
kiewiczem, kierownik min. skarbu zło
żył wizytę Czechowiczowi i konferował
z nim przeszło godzinę. Pułk. Prystor ob
jął już urzędowanie, inż. Boerner obej-
rpie;urząd za kilka dni. Odbył ,onw c z o 
raj narady z Miedzińskim. Prof. Bartel

odroczył swój wyjazd za granicę do śro
dy. Dziś w południe złoży on wizytę
marszałkowi Sejmu i Senatu.

Ńowi wiceministrowie?
Warszawa, 16. 4 (tel. wł.) Według po

głosek, dotychczasowy kierownik mini
sterstwa skarbu Dr. Grodyński ma zo
stać mianowany prezesem Najwyższej

Izby Kontroli. Podsekretarzem w m ini
sterstwie skarbu zostać ma p. Starzyń
ski, podsekretarzem w ministerstwie

spraw wewnętrznych płk. Pieracki.

Centrowcy robią,,oko'1do Polaków
Wyrzekają się planów zaborczych.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 16. 4. W ubiegłą sobotę i nie
dzielę odbył się we Wrocławiu tzw.

wschodni zjazd niem ieckiej partji cen
trowej. Prezes stronnictwa, ks. prałat
Kaas oświadczył, że nie zapatruje się
różowo na możliwość korektury (po
prawki) wschodniej granicy Niemiec w

bliskiej przyszłości. Mówca ostrzegał
jednak przed pobrzękiwaniem szabeJką
ze strony Niemiec i zaznaczył, że Niem
cy muszą mieć odwagę do prowadzenia
polityki pokojowej. W dalszym ciągu
swojego przemówienia rozważał ks.

prałat Kaas dwa zasadnicze zagadnie
nia stosunków polsko-niemieckich, a

oraz politykę w obronie mniejszości na
rodowej. Gospodarczo, zdaniem m ówcy,
nie może trwać dłużej stan bezkontrak-

towy po-między Polską a Bzeszą niemiec
ką- Niemcy są rzekomo gotowi do za
warcia pokoju gospodarczego nawet z

pewnemi ofiarami. Omawiając sprawę

mniejszości narodowych, domagał się
Kaas stosownej ustawy, która gwaran
towałaby prawa mniejszości niemiec
kich w Polsce i powołał się na pomoc,

jaką w swoim czasie, przed wojną, u-

dzielało centrum Polakom, poddanym
pruskim.

Nowi ministrowie.

Pułk. PRYSTOR,
dotychczasowy s?ef gabinetu generalnego
inspektoratu armji, mianowany ministrem

pracy i opieki społecznej.

Pułk. MATUSZEWSKI,

poseł polski w Budapeszcie, nowy kierownik

ministerstw'a skarbu.

znaczeniu społecznem, narodowem
i państwowem, o ile zbyt wielkich
trudności nie robi im w ich wszech
stronnym rozwoju same społeczeń
stwo lub czynniki rządzące. Nieste
ty! Z tego, co się dzieje dotychczas,
w'ysnuć należy wniosek, iż z małymi
wyjątkami nawet u czynników de
cydujących spotyka się osadnik pol
ski z samemi niemal przeciwnościa
mi i utrudnieniami. Nie mam by
najmniej zamiaru żądać od Państwa
i społeczeństwa, by te z uszczerb
kiem dla innych grup i warstw spo
łecznych lub innych warsztatów pro
dukcji, poświęcały wszystko lub nie
proporcjonalnie dużo rozwojowi o-

sadnictwa. Stoję na stanowisku, że

sztuczna hodowla, a może nawet tu
czenie osadnika, jak to czynił ongiś
rząd pruski, jest psychologicznym i

gospodarczym absurdem. Tylko oso
biste walory obywatela, łafniące naj
większe nieraz przeszkody, dać mo
gą silę i odporność osadnikowi i

stworzyć z niego zdrowy pod każdym
względem element państwowo-twór-
czy. Społeczeństwo nasze, poza nie-
łicznemi jednostkami, żyje w prze
świadczeniu, iż osadnik polski, to

dawny pruski ,,Ansiedler”, opływa
jący we wszystkie dostatki, jakiemi
go darzy rząd polski ze szkodą całe
go społeczeństwa.

W dalszych wywodach ściśle rze
czowych i opartych na cyfrach po
staram się w'ykazać, że tak dobrze
nie jest. Nasz Minister Reform Rol
nych dysponuje, w stosunku do ol
brzymich zadań przebudowy ustro
ju rolnego, mającego umożliwić z je
dnej strony wzmocnienie gospodar
cze organizmu państwowego, a z dru
giej strony montować załamujący się
ład i spokój społeczny tudzież w'zma
cniać zachodnie i wschodnie kresy
elementem państwowo - twórczym,
tak skromnymi środkami finanso
wymi z budżetu państwowego, iż to

co dotychczas wykonał temi zasoba
mi, to wykonał ponad siły.

Kiedyzostanie zwołanySejm?
Warszawa, 16. 4. (te!, wł.) W kołach,

zbliżonych do rządu, krąży pogłopka, że
z końcem maja, lub z początkiem czerw
ca rząd zwoła nadzwyczajną sesję sej
mową.

Obrady
konferencji rozbrojeniowej,

Genewa, 16. 4. (tel. wł.) Wczoraj od- |

było się pierwsze posiedzenie konferen
cji przygotowawczej rozbrojeniowej. Na

posiedzenie przybyli delegaci 28 państw.
Przemówienie wygłosił przewodniczący
p. Laudon zaznaczając, że nie należy
przypisywać zbytniego znaczenia obec
nym obradom.

Powstanie w Heksyku
stłumione.

Londyn, 16. 4. (tel. wł.) Według ko
munikatu rządu meksykańskiego ruch

powstańczy w całym kraju zcotał całko
wicie zgnieciony. Powstańcy gotowi są

złożyć broń pod warunkiem ogólnej am
nestji. Prezydent Meksyku nie chce zgo
dzić się na warunki powstańców.

i
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S. p. arcybiskup Karol Hryniewiecki.
Lwów , 10. 4. (Teł. wł.) Przedwczoraj

zmarł tu śp. arcybiskup Karol Hrynie
wiecki, senjor episkopatu polskiego, w

89 roku życia, po 62 latach kapłaństwa
i 46 latach pełnienia funkcyj biskupa.
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy Boi-
mów do katedry nastąpi w środę. Uro
czystości pogrzebowe rozpoczną się w

czwartek 8 bm. Zwłoki przewiezione
zostaną do Złoczowa, gdzie zmarły wy-
budokał własnym kosztem kościółek.

***

Sp. arcybiskup Hryniewicki, urodzo
ny na Litwie, był dłuższy czas profeso
rem Akademji Duchownej i rektorem

Seminarjum w Petersburgu, w roku 1883

biskupem wileńskim. W czasie, kiedy
w iele tysięcy katolików oderwało się na

Wileńszczyźnie od Kościoła rzymsko
katolickiego, z energją porządkował die
cezję, w dwa lata jednak po nominacji
wysłany został przez władze rosyjskie
do Jarosławia w głąb Rosji, gdzie prze
bywał do r. 1890. Zwolniony, wyjechał
do Lwowa, gdzie należał do lwowskiej
kapituły. Tu rozwijał ożywioną dzia
łalność pasterską. Rozumiał doskonale

rolę polskości na naszej ziemi i praco
wał nad budzeniem ducha wśród rzesz

wiejskich, które w nieprzyjaznych wa
runkach zatraciły swój obrządek i na-

Wyisl urzędnicy
poiicji angielskiej przekupieni

przez bolszewików.
(AW) W Londynie wielkie wrażenie

wywołało aresztowanie trzech wyższych
urzędników policyjnych Scotland Yar
du. Zarzuca się im związki z bolszewi
kami. Na ślad afery wpadli wyżsi urzę
dnicy z Scotland Yardu otrzymawszy
polecenie, śledzenia pewnych agentów
komunistycznych, którzy jak się okaza
ło, otrzymali tajno dokumenty ze Scot
land Yardu za pośrednictwem jednego z

obcych przedstawicielstw. Sensacyjna
afera zatacza bardzo duże kręgi i nabie
rze międzynarodowego znaczenia.

Slinister Sławomir Czerwiński,
Ur. 1885 w' Sempolnłe, ziemi' kaliskiej;

do szkół uczęszczał w Kaliszu do r. 1905.

Maturę zdał w Krakowie; od r 1908-1910

etudjowal filozofję na Uniwersytecie Jagiel
lońskim, na którym uzyskał doktorat filo
zofji. Od r. 1910 pracował na niwie szkol

'nictwa polskiego w b. Kongresówce, począt
kowo jako nauczyciel, następnie jako dy
rektor gimnazów w Koninie, Piotrkowie i

Ostrowcu. W r. 1919 został wizytatorem
seminariów nauczycielskich w minister
stwie wyznań religijnych i oświecenia pu
blicznego, w r. 1928 mianowano go podse
kretarzem stanu w ministerstwie oświaty.

rodowość. Zakładał I fundował kościo
ły własnym sumptem, oddając na ten

cel swą skromną zresztą pensję. Do

Wilna przybył po wskrzeszeniu Polski,
przyjmowany z wielką czcią przez miej
scowe społeczeństwo.

Hodurowcy w Tarnogórze bezkarnie wyprawiają
skandaliczne harce.

,,Głos Lubelski" umieszcza zajmujący
artykuł pt. ,,Dojrzały bolszewizm", opi
sujący stosunki w Tarnogórze pow.

krasnostawskiego:
Już prżez trzy lata wichrzą tam przy-

| wódcy sekty ,,Hodura" i żadnej inter-

Jwencji jeszcze nie było. Władze wyższe
patrzą na tę sprawę przez palce. Sęk-
ciarze zaś, co chcą, to robią. Chcąc
zmusić wyznawców kościoła katolic
kiego na łono odszczepieństwa, dopu
szczali się i dopuszczają takich wybry
ków, jak wybijanie wyznawcom rzym.-
katolickim okien, napędzanie przechpd-
niów przemocą na modły do sw'ego
zboru, bicie kamieniami i pałkami. Są
nawet wypadki ciężkiego pobicia. Jeśli
idzie katolicki prefekt do szkoły, hodu
rowcy gwiżdżą i wznoszą dzikie okrzy
ki. W noszone skargi do wszystkich in-

stancyj, pozostały głosem wołającego na

puszczy.

Urząd gminny na czele z sekretarzem

Kosowskim, całkowicie hodurowski,
sprzyjał rozwijaniu się tego bolszewiz-
mu. Dopiero ostatnio władze przekona
ły się, że ci ,,oswobodzicielo ludu bied
nego z pod jarzma rzymsko-katolickie
go” dopuścili się' defraudacji np, 6000 zł,
grosza publicznego i sprawą tą poważ
nie się zajęły. Sekciarz Stanisław Pie
karz szczuł swoje owieczki, dając im

pewne dyrektywy, by ,,położyć kres Ko
ściołowi katolickiem u" . Wystawiał roz
maite sztuczki po domach i remizach

strażackich, by ośmieszyć papiestwo I

duchowieństwo. Chcąc uchodzić jednak
za ,,patrjotę" , staje na czele swoich i

przez siebie zorganizowanego ,,Strzelca",
Straży Ogniow'ej i Koła Młodzieży Wiej
skiej, wymierza cios w świętości religji
katolickiej.

Doszło już dziś w Tarnogórze do tego,
że gdy na ulicach miasta ukaże się ka
płan katolicki z wiatykiem , hodurow'cy
w'szczynają gwizdy, krzyki... Obraz bol-

szewizmu! Ostatnio fakt miał miejsce
w dniu 7 hm. Nie jest to wypadek od
osobniony. Powtarza się to dość często.
Ludność katolicka wobec tolerancji
wdadz jest bezsilna."

Trocki w Konstantynopolu.

Mimo wielkich środków zapobiegawczych udało się pewnemu tureckiemu fotografowi
przebranemu za szofera, zdjąć ex-dyktatora czerwonej Rosji - Trockiego wraz z jego
małżonką w chwili, gdy udają się oni z hotelu do świeżo wynajętego mieszkania.

Niemcy targuje sie nadal.
Propozycję aijanfćw o wysokości odszkodowań odrzucili.

(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")

Paryż, 16. 4. Na wczorajszem plenar-
nem posiedzeniu konferencji w sprawie
odszkodowań, która trwało od godz. U y2
do l-ej w-południe, dyskutowano nąd
znaczeniem projektów spłaty przedłożo
nych ostatnio deieg^ji niemieckiej. Ze

względu ńa ostre stanowisk o Niemców,
którzy w żadnym wypadku nie chcieli

się zgodzić na przedłożone żądania, o-

świadczyły delegacje aljantów, że żą
dania finansowe, ujęte w przedlożonem

memorandum, nie mają charakteru ul-

tymatywnego (ostatecznego) i służyć
mają jedynie za podstawę do dalszych
rokowań.

Kolejne posiedzenie konferencji od
będzie się w' dniu dzisiejszym . Wobec

ustępstw koalicji pod adresem Niemiec

liczą delegaci niemieccy na możliwość

wytargow'ania większych ustępstw z

sum żądanych przez koalicję. W.

Mremifm telegraficzna.
Warszawa, 16 4. (teł. wł.) Wobec wy- ł

gaśnięcia pięcioletniej kadencji, ustąpił
wczoraj ze stanowiska prezesa Banku

Polskiego p. Stanisław Karpiński. Że
gnali go przedstaw'iciele wdadz banku i

urzędnicy. Zastępczą funkcję prezesa
spełniać będzie Dr. Młynarski. Kandy
datem na wiceprezesa jest Dr. Barański,
szef wydziału obrotu pieniężnego w mi
nisterstwie skarbu.

Warszawa, 16. 4. (tel. wd.) Nowo mia
nowany kierownik ministerstwa skarbu

Matuszewski, nie będzie odwołany z Bu
dapesztu jako poseł nadzwyczajny. Za
trzyma on nadal to stanowisko. W Buda
peszcie zastępować go będzie radca Ła
zarski.

Warszawa, 16. 4 (teł. wł.) Z kół pra
wniczych donoszą, Iż sędziemu Sądu
Najwyższego Zaleskiemu, który prowa
dził śledztwo w sprawie ministra skar
bu Czechowicza, doręczono 10 pytań,
sformułowanych przez oskarżycieli.

Warszawa, 16. 4. (tel. wd.) Z Krakowa

nadeszła wiadomość, iż zmarł tam nagle
na udar serca Jan Englisch, senator z

ramienia P. P. S.

Warszawa, 16. 4. (tel. wł.) Dyrektor
departamentu ministerstw'a spraw za
granicznych Szumlakowski wyjechał do

Kowna, celem podpisania ratyfikacji u-

mowy o ruchu granicznym między Pol
ską a Litw'ą.

Poznań, 16. 4. (AW). Z dniem dzi
siejszym stanowisko redaktora naczel
nego ,,D ziennika Poznańskiego" objął
redaktor Uznański z Warszawy, do
tychczasowy współpracownik ,,Dnia Pol
skiego".

Kowno, 16 4. (tel. wd.) Dokonano tu
zamachu bombowego, którego ofiarą
padł szef litewskiej straży granicznej.
Sprawcy zamachu zbiegli podobno na

terytorjum polskie. ,

Landyn, 16. 4 (tel wł.) W Izbie Gmin
minister Churchill wygłosił exposó bu
dżetowe. Budżet angielski zamyka się
nadwyżką 18 miljonów funtów szterlin-

gów.
Skład Rady Finansowo).

Warszawa, 16. 4. (tel. wł.) Radę fi
nansową już raz powołano na podstawie
dekretu Prezydenta w roku 1927. Obec
nie tw'orzyć ją będzie czternastu najw'y
bitniejszych przedstawicieli życia go
spodarczego, bankowego, handlowego,
przemysłowego i rolniczego.

Zmiana gabinetu.

Nowi ministrowie — nowi ministranci t

Poseł JCajoni wyjeżdża z Wamawy.

Warszawa, 16 4. (tel. wł.) Opuszcza
jącego W' najbliższych dniach Warszawę
posła wło'skiego Majoniego żegnali w

gmachu poselstwa urzędnicy tegoż po
selstwa, członkowie Włoskiego Związku.
Faszystowskiego, przedstawiciele tow.

polsko-włoskiego Dante Alighieri i

członkowie izby handlowej polsko-wło
skiej.

5udiet Rzesiv Niemieckiej
orzyfeto.

(Telefonem od własnego korespondenta),

Berlin, 16 4. W poniedziałek przema
wiał na posiedzeniu komisji budżetowej
Reichstagu minister finansów Rzeszy
dr. Hilferding Po podkreśleniu reduk-

cyj budżetowych, jakie ostatnio zostały
przedsięwzięte, zaznaczył minister, że
na wypadek uzyskania ulg w spłac'a
odszkodowań zaczną Niemcy system a
tycznie obniiad podatki, przedewszyst-
kiem podatek dochodowy i podatek od
cukru. Na tle mowy ministra wywiąza
ła się dość ożywiona dyskusja, poczem

komisja przyjęła budżet Rzeszy w jeao
obecnej formie. B,

Zjazd delegatów N. P. R.
z Wielkopolski.

W Poznaniu odbył się w niedzielę
dnia 14 bm roczny walny zjazd delega
tów Narodowej Partji Robotniczej z wo-

I jewództwa poznańskiego pod, przewod
nictwem posła Leona Leśniewskiego.
Zjechało delegatów 207.

Po referacie prezesa klubu parlamen
tarnego NPR posła Roguszęzaka, który
poddał ostrej krytyce politykę we
wnętrzną i gospodarczą rządu, przystą
piono do wyboru nowego zarządu wo'e-

wódzkiego, w skład którego weszli no:

Kosowski Michał jako prezes, pose) Fr.

Mańkowski jako I wiceprezes, poseł M.

Wilczyński inko II wiceprezes, W itkow
ski Franciszek; tako sekretarz Pnrnrtń-
ski Fr. jako skarbnik, Matuszcznk Jó''ef,
Fojud Stan., Kwaśnik Mieczysław, i

Krzyżaniak Walenty jako członkowie.

Przyjęto 14 rezolucyj. M i. zjazd sta
nął w obronie parlamentaryzmu i Sej
mu, oraz przeciwko projektowi naprawy

Konstytucji zarówno BB jak i lewicy-
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Ameryka wysysa złoto.
Ciężkie chmury na rynku kredytowym.

To, co dzieje się obecnie w Nowym Jor
ku, zasługuje w peini na miano paradoksu.
Nie można pojąć wprost, aby kraj duszący
się od nadmiaru bogactw wyciągał ręce do

zubożałej Europy i zabierał jej skromne

resztki złota, niezbędnie potrzebne do ja
kiej takiej egzystencji. A jednak tak jest.

Amerykańskie hasło ,,prosperity" — po
myślności gospodarczej — poza skutkami

wewnętrznemi, których na tem miejscu po
ruszać nie będziemy, grozi nioobiiczalnemi

konsekwencjami dla reszty świata, dzięki
pewnemu wynaturzeniu, jakiemu w ostat
nich czasach uległo. Dokąd Amerykanie
podnosili płace robocze do niebotycznych
wprost wyżyn i wzmacniali tem konsumcję.
posiłkując się ponadto, szeroką stosowaną

sprzedażą na raty, Europa zazdrościła, ale

bezpośrednio zainteresowana nie była.
Hasło bogacenia się jest zbyt fascynu

jące, aby szerokie koła amerykańskiego
społeczeństwa czekały cierpliwie na po
większanie swego m ajątku drogą dolaro
wych spłat za zakupione na raty przed
mioty. Tem należy tłumaczyć tę niesłycha
n ą gorączkę spekulacyjną, jaka opanowała
Nowy Świat. Najszybciej zdobyć można do
lary na giełdz'e. To też, gdy cale Stany roz
gorzały szałem gry giełdowej, kursy akcyj
przemysłowych podskoczyły kilkakrotnie.

W rezultacie wytworzyły się stosunki

dla nas zupełnie niezrozumiałe. Np. stu-

dolarowa obligacja naszej pożyczki stabi
lizacyjnej, która rocznie daje 7 dolarów

procentów, kosztuje na giełdzie około 85

doi.; Btudolarowa akcja jakiejś Corpora
tion, która może dać najwyżej 5—6 dolarów

rocznej dywidendy, kosztuje 300-400 doi.

i jeszcze idzie w górę, choć przynosi od

wyłożonego kapitału l% lub 2% rocznie i

choć... na zakup jej pożycza się pieniądze,
płacąc 20-23% w stosunku rocznym. Zysk
pewny, ale umiarkowany nie gra żadnej
roli. Wszyscy ,,lecą" na zyski chwilowe, ale

znaczne, pomimo świadomości, że akcje
wiecznie zwyżkować nie mogą i że kiedyś
m usi przyjść s: aszliwy krach. Ponie
waż jednak każdemu ze spekulantów się
zclaje, że on ten krach ominie, zapasy op
tymizmu giełdowego są niewyczerpane. Co

kilka miesięcy depesze przynoszą wiado
mość o załamaniu się kursów i o stratach

spekulantów, sięgających wielu miljonów
dolarów, a mimo tego hossa (gra na zwyż
kę! za chwilę się znów rozpoczyna.

Ponieważ w Stanach Zjednoczonych nie
ma jednego banku emisyjnego, tylko jest
ich kilkadziesiąt t zw. banki federalne,
brak jest czynnika, któryby był dość silny
do poskromienia giełdy. Z drugiej strony

specjalnie elastyczna technika emisji bank
notów sprawia, że tak zwana inflacja kre
dytowa jest nieograniczona. Niczem nie-

hamowany wzrost kredytów giełdowych
doprowadził do niebywałej drożyzny pie
niądza (20—23% w stosunku rocznym)
Banki federalne bronią się podwyższaniem
oficjalnej stopy procentowej, co, jak wia
domo, działa przyciągająco na kapitały za
graniczne.

Ponieważ pieniądz ma dziś zapewnione
najwyższe zarobki w Ameryce, z Europy
rozpoczął się już odpływ złota do Nowego
Jorku. Aby pieniądzowi dać odpowiedni
zarobek w kraju, europejskie banki emi
syjne gotują się wszystkie do znacznych
podwyżek stopy dskontowej. A ponieważ
drożyzna kredytu jest zapowiedzią ciężkiej
sytuacji gospodarczej, Ameryka zbliżając
się sama nieuchronnie do kryzysu, pociąga
już za sobą swą starszą siostrzycę.

Polsce, mimo jej odosobnienia od wiel
kich centrów finansowych, przesilenie na

międzynarodowym rynku pieniężnym gro
zi bardzo niebezpiecznemi skutkami. Od

szeregu miesięcy żyjemy dopływem kre-

dy''-v krótkoterminowych. Jeżeli w ięc

główny strumień złota skieruje się do No
wego Jorku, albo zostanie zamurowany w

bankach emisyjnych Europy Zachodniej
przy pomocy wysokiej stopy dyskontowej,
czekają nas nie na żarty ciężkie czasy. N a 
sze czynniki oficjalne już dziś powinny roz
począć akcję zapobiegawczą, tem bardziej,
że nie możemy liczyć również na dopływ
kredytu długoterminowego.

S. Otto.

List z Poznania.
Dni ary.

Nurt Poznania, który szemrał cichutko

między Dobskim a Esplanadą, nabiera z

dnia na dzień coraz bardziej wartkiego pę
du Jaskółkami wielkiej wiosny Poznania

są taksówki. Co bystrzejsi Poznaniacy,
przechodząc z jednej kawy na drugą cy-

korję, pokazują sobie num era nowych auto-

dorożek:
— Popatrz, już 508!
- Ba, ja widziałem jut 519!!

Tak mówiono tydzień temu. Dziś wyje
chały numery 600 z kawałkiem, a za parę

tygodni przy udzieleniu tysiącznej konce
sji będzie wielkie pijaństwo.

Dla czasów, tak płodnych w nadzieje,
brak było jasnego symbolu. Aż wreszcie

ze sceny Teatru Polskiego padło słowo moc
ne jak żubr w Zoologii, a promienne jak
zorza poranna:

— Dularii!

W świetnym dramacie Rostworowskie
go, nagrodzonym pierwszą nagrodą na kra
kowski... konkursie, p. t. ,,Niespodzianka"
rzecz dzieje się wokół dularów . W znako-

mitem wykonaniu Wysockiej i dyr. Szczur
kiewicza rozwija się przed oczyma widza

straszliwa historja mordu, dokonanego
przez matkę chłopi.. nad synem reemigran
tem. Ha, dular — jak go na wsi zowią -

to rzecz straszliwa.

Na mieście nikt nikogo nie chce mordo
wać. Tembardziej siekierą, jak na scenie.

Ale konkurent konkurenta pchnąłby chęt
nie scyzorykiem, gdyby tylko mógł.

Dulary już są, już czuć je w powietrzu.
Więc każdy jak może nadstawia kieszeń,
by mu z nieba wystawy spadło ich jak naj
więcej. Ale wystawy jeszcze niema i z roz
wartych naośeierz kieszeni sypią się tym
czasem złocisze aż miło na przeróżne in
westycje.

Malarze z wielkiego umęczenia zastraj-
kowali. Inne branże gotują się do walki

o wyższe płace. Ronjunktura jest i trzeba

na niej zarobić. Każda knajpa coś maluje,
coś poprawia, coś dobudowywuje. Słowem

każdy się kręci za dularami, jak może.

Czasem bywa o trochę krzyku. ,,Nowy
Kurjer', który jest najżywiej redagowaną w

Poznaniu gazetą, popsuł Święta Wielkanoc
ne M agistratowi, Miejskiemu Biurowi Kwa
terunkowemu i firmie meblarskiej Br. No
wakowscy, poruszając sprawę umeblowa
nia hotelu wystawow'ego ,,Polonja".

Konkurs na dostawę mebli został rozpi
sany zbyt późno i dziwnie szybko załatwio
ny. Z przetargu, czy też jak ,,Nowy Kurjer"
twierdzi bez przetargu, wyszła f-a Br. No
wakowscy i w parę dni otrzymała ćwierć

m iljona zaliczki. Nie podobało się to sze
regowi radnych. Zgłoszono na Radzie Miej
skiej interpelację. Powołano specjalną ko
misję. Komisja odczytała nader delikatnie

sporządzony raport. Kiedy to wszystko o-

pisał ,,Nowy Kurjer" zam iast sprostowania
ukazało się płatne ogłoszenie Br. Nowakow
skich w dw'óch mi. J^cowych' dziennikach,
któro właściwie wyjaśniło, że Br. Nowa
kowscy są pow'ażną firmą, że meble będą
dobre i na czas dostarczone.

Ponieważ zamiejscowych obywateli mo
że głowa zaboleć tylko o dobroć łóżka, a

nigdy o to, ile ono kosztowało, a tembar
dziej jak się na nie odbył przetarg, na tem

tą dularową sprawę trzeba skończyć, pozo
stawiając resztę zmartwienia ,,rodzonym"
Poznańczykom .

Gorzej jest, że na ,,Polonji" się pewnie
nie skończy. Gdzie drwa rąbią tam o wióry

Nie widać końca...

Marek Romański. (49

Misso Szkarłatnem

Spojrzeniu.
Powieść z najbliższej przyszłości,

(Ciąg dalszy.)
J. G Batteman nacisnął czwarty gu

ziczek drugiego rzędu, miarowo, trzy
razy, co miało znaczy, że reporter Na-
buhodonozor Chac ma się bezzwłocznie

stawić przed obliczem swego szefa-
Wezwanie zwykłego reportera do na

czelnego redaktora było rzeczą dość

rzadką. Zazwyczaj wszystkie sprawy
z pracownikami tej kategorji załatwiał
szef biura reporterów. To też wezwa
nie do ,,samego" sir. J. G. Battemana

oznaczało dwie rzeczy: albo natychmia
stową dymisję, albo wyróżnienie, po

łączone z podwyżką gaży. Nic więc
dziwnego, iż Nabuhodonozor Chac, gdy
na biurku jego rozległ się dzwonek

przybladł nieco i ścigany docinkami

kolegów ,podążył drobnym kroczkiem

na korytarz, skąd winda m iała go za
nieść na 42 piętro drapacza chmur,
gdzie rezydował naczelny redaktor

,,W orIdu44.
Z racji dziwnego imienia mr. Chaca,

nie należy sądzić, iż był to człowiek już
stary i wyposażony w długą siwą brodę
człowiek podobny zewnętrznie do histo
rycznego króla Nabuhodonozora Nic

podobnego Mr. Nabuhodonozor Char

byi miłym i skromnym młodzieńcem

przeważnie wesołym, a zawsze gładko
ogolonym, który od krótkiego czasu

pracował w ,,Wóridzie*4 i którego naj-

większem marzeniem było stać się wy
bitnym dziennikarzem nowojorskim.

Gdy sympatyczny młodzieniec wszedł
a raczej wsunął się, do gabinetu groź
nego redaktora Battemana, ów nie pod
niósł nań wcale oczu, lecz dalej stu-

djował jakiś dziennik. W reszcie, nie

podnosząc dalej oczu z nad pisma, J.
G. Batteman wskazał młodzieńcowi

miejsce. Mr. Chac zajął je, zatrzymu
jąc oddech w piersiach, by nie przeszka
dzać pracy szefowi.

Po dłuższej chwili sir Batteman zło
żył gazetę i spojrzał na reportera.

- Tak dalej być nie może! — ozwał

się nagle basowym głosem i pięść jego
podniesiona groźnie opadła ciężko na

biurko.
- Dymisja. - pomyślał nieszczęsny

Chac i skulił się na krzesełku.
- Tak dalej być nie może! -- powtó

rzył sir Batteman - WU. S. A.-News*4
i ,,New York Times'* biorą nad nami

górę.
- W czem, panie szefie? - zapytał

n ieśm iało reporter.
Batteman poraź pierwszy spojrzał na

niego.
- W czem... hm... hm... W tej spra

wie ,,śIepego Johna". Musimy naszym
czytelnikom dać coś, po czemby wy
dawcy ,,U. S. A.-News44 umarli i popę
kali ze złości.

Naczelny redaktor nWorldawpomyślał
przez chwilę.

- Pan się nazywa Chac, hm... hm.

Nieprawdaż? - ozwał się znów do re
portera.

- Tak, mr. Batteman. Nabuhodono
zor Chac.

- Nabuhodonozor Chac. Nabuhodo
nozor, Hm, hm. To imię dość nie

szczególne, jeżeli woino mi zauważyć.
Ale i z tem imieniem, hm... hm... moż
na być dobrym dziennikarzem!

Mr. Chae w milczeniu pochylił głowę.
— A więc mr. Nabuhodonozor Chac!

- ozwal się znów red aktor, wznosząc

oczy ku niebu, jakby tam szukał na
tchnienia. Hm. Hm. Szef pańskiego
oddziału dobrze mi mówił o panu. Otóż

chcę panu dać możność odznaczenia

się . Jeżeli się pan dobrze popisze,
podniosę panu pensję o dużo dolarów,
hm... h m . . bardzo dużo dolarów, jeżeli
mi wolno zauważyć.

Zwrot ,,jeżeli mi wolno zauważyć"
był ulubionem powiedzeniem mr. Bat-

temana, który używał go przy każdej
okazji.

- Otóż mr. Chac. Trzeba żeby pan
zrobił jeszcze dzisiaj wywiad z tym
Mac Gradym Wie pan. Mieszka w

hotelu .,Metropolitan", jeżeli pozwoli
pan zauważyć, na Amsterdam-Ave.

Chcę mieć ten w ywiad n a 10,30 wieczór
za dwie i pół godziny. Pójdzie do

pierwszego rannego wydania. Gdyby
go pan nie zastał teraz w hotelu, przy
niesie rękopis jutro o 12 w południe.
Hm. Hm. A drugi wywiad, mr. Chac
zrobi pan...

Sir Batteman uśmiechnął się:
— Z którymś z przywódców szajki

,,ślepego Johna" . Hm. To dobry po
mysł, jeżeli mi wolno zauważyć.

Nabuhodonozor Chae podskoczył na

krześle:
— Z kimś . z szajki... ,,ślepego Johna"
- Tak — odparł Batteman - to hę

dzie sensacja, Mac Intósh'a z ,,U. S. A
News" krew zaleje n a miejscu.

- Ależ to niemożliwe. Gdzież ja I

znajdą.. , 4

Batteman ramiona uniósł w górę:
— Niema niemożliwych rzeczy dla

dziennikarza. Hm. Hm. Jeżeli wy
wiad będzie sfałszowany, podniosę pa
nu pensję tylko o 10 dolarów tygodnio
wo. Jeżeli będzie autentyczny... hm....

hm., możemy mówić nawet o 50 dola
rach tygodniowo i o studolarowej pre-

mji, jeżeli mi wolno zauważyć. Hm.

Daję panu na to tydzień czasu, zwa
żywszy, że rzecz jest trudniejsza.

J. G. Batteman odprawił nieszczęsne
go reportera ruchem ręki. poczem na
cisnął czerwony guzik na drugiej płyt
ce. Było to wezwanie skierowane do
kierownika oddziału maszyn.

Mr. Nabuhodonozor Chac opuścił re
dakcję ,,Worłda44 z sercem przejętem
rozpaczą. To czego żądał od niego sir

Batteman, wydało mu się niepodobień
stwem . Policja całych Stanów, ba

wszystkie prywatne biura detektywów,
pracowały bez skutecznie dotąd nad

wykryciem szajki ,,ślepego Johna44, a on

skromny reporter — Nabuhodonozot

Chac — m iał by uzyskać wywiad z

przywódcą szajki... Czy może Batte
man kpił,sobie z niego? Nie, mówił to

zupełnie poważnie.
— Niezawodnie chce się mnie pozbyć

- zakonkludował reporter - i dlatego
wymyślił mi zadanie, na którem muszę
sobie połamać zęby.

Był wieczór wyjątkowo ciepły ioden
z ostatnich pięknych dni 'es:o-" '

( 'i
Chac dopiero w taksówa e u;.i
go do Grady'ego spos(r e:l, iż 'de '

o

nie wziął zar/utki, ale w zmartw'ó" iu

swojem zapomniał również kapelusza.
. , (Ciąg dalszy nastąpi.)
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nie trudno. Zapewne jeszcze niejedna afe
ra przerwie miłą kontemplację statecznym
obywatelom grodu Przemysława.

Bydgoszczy jednak należy życzyć, aby
premjera ..Niespodzianki", o której p. dyr
Stoma też pomyślał, nie zbiegła się z ja
kimś naprawdę życiowym wypadkiem.

Dular, to niebyłe co...

Poznań, 14 kwietnia 19V9 r.

St. BównickL

Z Włocławka.
Radość z powoda nom inacji ks, bisku
pa Radońskiega. - Propaganda P. W. K.

Tajemnicze zwłoki. - Podrzutek. -

Eradzi ża.

Jak już donosiliśmy, Pasterzem na
szej diecezji został z woli Stolicy św.
Ks. Karoli Radoński, biskup sufragan
poznański. Nom inację tę cała diecezja
przyjęła z uczuciem głębokiej radości.
W Ks. Biskupie Radońskim zyskuje bo
wiem nasza prastara diecezja wytraw
nego włodarza du.sz ludzkich, kapłana o

żarliwej pobożności, natchnionego ka
znodzieję. znawcę współczesnego życia.

któregu puls dokładnie wyczuwa, a

przytem zdolnego i energicznego organi
zatora. Takiego to męża zyskuje nasza

osierocona diecezja po śmierci ks. bi
skupa Krynickiego, żarliwego pracowni
ka na niwie Pańskiej. Człowiek o wznio
słych i szerokich horyzontach myślo
wych zasiędzie z woli Ojca św. na sto
licy biskupiej diecezji włocławskiej.

W ub. tygodniu s inicjatywy Wy
działu Szkolnego Magistratu, odbyło się
zebranie, celem stworzenia miejscowe
go Komitetu propagandy P. W . K. Ko
mitet pozatem miałby za zadanie jak-
najdalej idącą pomoc w organizowaniu
odwiedzania wystawy przez wycieczki.

Na miejscową kępę fale Wisły wy
rzuciły zwłoki mężczyzny. Zwłoki są już
w rozkładzie. Na uwagę zasługuje fakt,
że trup ma związane nogi pow'rozem i

dlatego.można wnioskować, że mą się do

czynienia z morderstwem,
Onegdaj w porze obiadowej na ulicy

Stodolnej kilku przechodniów zauważy
ło na środku jezdni dość dużą paczkę.
Zaciekawieni zgubą, po rozpakowaniu
paczki, znaleźli w niej niemowlę pici
m ęskiej, które zostało porzucone przez

wyrodną matkę. Podrzutka umieszczo
no w ,,Kropli Mleka".

W nocy z 6 na 7 bm. dokonano kra
dzieży w kooperatywie ,,Przyszłość w

pracy" , skąd zabrano towary kolonjal-
ne na sum ę kilku tysięcy złotych. Zaa
larmowana policja wdrożyła natych
m iast dochodzenie. Tejże nocy część
skradzionego łupu odebrano od Szymo
na Kaca, Matebudy 6, którego areszto
wano.

Tejże nocy dostali się złodzieje do

kantoru laboratorium chemicznego p.
inż Górnikiewicza, i zabrali różne rze
czy, wartości 2000 złotych.

Icie Hoffman, zam ieszkałej przy uł.

Targowa 8, skradziono futro karakuło
we wartości 3 tys zł.

Obipcujący. młody chłopczyk, dw u
nastoletni Michał Wróblewski, posiadał
już swój własny zawód. Podczas ubie
głego targu skradł z kieszeni Marjanny
Majewskiej portfel zawierający znacz
ną sum ę pieniędzy. W róblewskiego zam

knięto w Jtluice" . Tak się skończyły
występy młodocianego awanturnika.

Z. B.

Minister i po se ł ofiarami oszustów
W Warszawie ujęto niejaką Marję Bog

dańską. podającą się za księżnę Windteeh-

gratz i hrabinę Wittenberg. Oszustka ta

posiadaia pałac w Alejach Jerozolim skich,
własne luksusowe auto ( t. d.

Jak się okazało, byłą ona 'w zażyłych
stosunkach z jednym z wybitnych naszych
dyplomatów oraz z pewnym ministrem ,

od którego wyłudziła 40.000 zŁ

* t, *

Ofiarą oszustów padł również jeden z

naszych posłów sejmowych, przedstawiciel
Hucułów, zamieszkały w hotelu sejmowym.

Mianowicie niedaw no poseł ów zaprzy-
aźnił się z dwoma Krakowiakami; Kubac

kim i Wytrzykiem, którzy, podawali się za

polityków.

Siedząc z nimi pewnego razu (było to je
szcze przed świę'.ami — ale sprawa dopiero
teraz nabrała rozgłosuił w bufecie sejmo
wym, zwierzył dę, że ma w pokoju swoim

w hotelu sejmowym spory gąsiorek śliwo
wicy, któryby chciał wypić w ich towarzy
stwie. Wieczorem plan ten wprowadzono w

życie.
W pewnej chwili poseł przypomniał so

bie, że musi iść na głosowanie do sali

obrad.

Kiedy wrócił do pokoju nie zastał gości,
futra swego i książeczki czekowej.

Dochodzenia zostały uwieńczone pomyś
lnym wynikiem: Kubackiego aresztowano

we Lwowie na dworcu, za Wytrzykiem po
szukiwanie trwa.

Zjazd słowiańskiej akadem ickiej
młodzieży katolickiej w Krakowie,

(z) Stowarzyszenie młodzieży akade
m ickiej ,.Odrodzenie" zorganizowało
zjazd słowiańskiej katolickiej młodzie
ży akadem ickiej w Krakowie. W zjeź
dzić, trwającym przez trzy dni, brali u-

dział delegaci młodzieży: czeskiej, sło
wackiej, słoweńskiej, ukraińskiej, ro
syjskiej, nadto przedstawiciele polskiej
młodzieży z Krakowa, Lwowa, Pozna
nia, Warszawy i Lublina. Przewodniczył
obradom St. O rlikowski, b. prezes ,,Pax
Romana".

W pierwszym dniu zjazdu po nabożeń
stwie, odprawionem w katedrze na Wa
welu przez biskupa Responda, odbyto
się posiedzenie inauguracyjne, na któ
rem uchwalono wysiać depesze hołdow
nicze do Ojca św., prezydenta Mościc
kiego, prymasa Hlonda i nuncjusza
Marmaggiego Referat organizacyjny
wygłosi! ks red. Kneblewski z Warsza
wy. Obrady zjazdu trwały w dalszym
ciągu przez sobotę i niedzielę.

Tragi-komiczny wypadek.
Szofer wraz z autem wpedł do wody.

Częstochowa, 15. 4. (AW.) Na ulicy
Mirowskiej wydarzył się wypadek tragi
komiczny. przypominający jakąś kata
strofę z filmu Na drewniany most

znajdujący się przy ul. Mirowskiej,
wjeżdżał samochód, należący do łódz
kiego przemysłowca p. Józefa Orbacha,
kierowany przez szofera Arndta, Szofer
zamierzał zawrócić samochód, aby zaje
chać paized pobliską fabrykę, w której
znajdował się jego szef. W tej chwili

jednak motor przestał działać. Szofer

wysiadł więc. ażeby motor naprawić,
przyczem zapomniał wyłączyć motor od

tylnych kół. Samochód nagle ruszył
wpadł na most drewniany, połamał ba-

rjery i ze stojącym na stopniu szoferem

runął z wysokości 8 metrów do wody.
Szofera zemdlonego wydobyto z wódy,
samochód zaś dotychczas spoczyw'a na

dnie-rzeki.

Wisidomaści ferajn.
Akademja ku czci Krasińskiego

w W arszawie,

W sali Resursy Obywatelskiej w

Warszawie odbyła się uroczysta akadu-

mja ku czci Zygmunta Krasińskiego. A-

kademję zorganizowało towarzystwo
^fMłoda Polska Społeczna'*. Na czele ko
m itetu honorow'ego stal ks. biskup dr.

Szlagowski jako przewodniczący, lite
raci Staff i Weysenhoff jako wiceprze
wodniczący. Na akademję przybyło
przeszło 2000 osób.

Muzeum teatralne w stolicy.

Magistrat warszaw'ski rozpatruje pro
jekt utworzenia muzeum teatralnego.
Magazyny, rekwizytornie i bibljotek!
posiadają zbiory, z których wiele posia
da już wartość muzealną. Są to rękopi
sy znakomitych autorów, ich listy, dalej
kostjumy znanych aktorów Modrzejew
skiej, Żółkowskiego, stara broń, w łoskie

instrumenty muzyczne itd. Zbiory te za
mierzano początkowo umieścić w szaf
kach w Teatrze W'ielkim; było ich je
dnak za wiele. Wobec tego magistrat
szuka lokalu, stosownego na muzeum

teatralne.

E ć w n ie ż Częstochowa ma ulicę Focha.
Rada miejska Częstochowy w dowód czci

niedawno zgasłego Wielkiego Wodza prze
mianowała jednogłośną uchwałą ulicę Zie
loną na ulicę Marszałka Ferdynanda Fo
cha.

0 ruch graniczny polsko-litewski.
Polskie władze graniczne porozumiały

się z organami litewskiemi w sprawie omó
wienia kwestji wydawania przepustek gra
nicznych zamieszkałym w pobliżu pasa

granicznego włościąnom, którzy m ają grun
ta przepołowione granicą. Pertraktacje w

tym kierunku doprowadziły do porozumie
nia. Ustalono, że konferencje takie odbędą
się na odcinkach granicznych: Troki, Nie-

męczyn, Slobódka i Wiżajny.

Katastrofa autobusowa pot! Łodzią,
Na szosie Piotrków—Łódź zdarzyła

się znowu katastrofa samochodowa. W

nocy autobus przepełniony podróżnymi
stoczył się ze śliskiej wskutek opadów
śnieżnych drogi i wpadł do rowu.

Z pod rozbitego wozu rozlegały się
jęki ranionych pasażerów, z których
G, przygniecionych motorem, odniosło
bardzo ciężkie okaleczenia. Przewie
ziono wszystkich do szpitala.

Bezrobocie na Śląsku zmniejsza się.
W czasie od 4 do 10 kwietnia liczba

bezrobotnych na terenie województwa
śląskiego zmniejszyła się o 1025 osób
i wynosi ogółem 22.000 bezrobotnych, w

tem 11S5 umysłowych. Zasiłki pobierar
ło 13.940 bezrobotnych.

1

5 lat ciężkiego więzienia za zabójstwu.
Przed sądem okręgowym w Sosnowcu

stawał 21letni Stanisław Wysocki, któ
ry w noc sylwestrową r. ub. w sali ki
na ,,Ilusion" w Strzemieszycach na za
bawie tanecznej zamordował 20 letnie
go Edwarda Magierę, uderzając go w

głowę bagnetem wyrwanym stojącemu
cbok żołnierzowi. Morderstwo wynikło
na tle kłótni o tancerkę. Sąd skazał

go na 5 lat ciężkiego więzienia z pozba
wieniem praw.

rJmF/k\NAJSMMZN'EJSZEk
fWMMgD0HBMATY
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Wypadek znanego narciarza

polskiego.
Z czechosłowackiej strony Tatr donoszą

o nieszczęśliwym wypadku* jakiem u uległ
na Polskim Grzebieniu znany narciarz Mo
tyka.

Przed kilku dniami wyruszyła grupa

najlepszych polskich narciarzy, m. in rów

niet Bronisław Czech z Zakopaneg i na wy

cieczkę narciarską na Polski Grzebień,
przekraczając granicę Czechosłowacji. W

di dze powrotnej zaskoczyła narciarzy nie
spodziewanie niezwykle gęsta mgła.

vMotyka zboczył z drogi i spadł w głęboką

przepaść, odnosząc przy upadku ciężkie
rany.

Jego trzej rzyjaciele udali się do Jawo
rzyny i wezwali telefonicznie ekspedycję
ratunkową, której udało się dotrzeć do miej
sca, gdzie leżał ranny narciarz. Motykę
przewieziono do szpitala, gdzie stwierdzono

u niego ciężką ranę na głowie f złamanie

trzech żeber.

Stan znakomitego narciarza jest ciężki,
jednak nia beznadziejny. Mimo to lekarze

wątpią, ęzy Motyka będzie mógł brać udział
w zawodach narciarskich.

Kronika gdańska.
Tajemnicza śmierć dwu kobiet.

W Stangenwalde zmarły w krótkim,
czasie dwie kobiety wśród tajemniczych
okoliczności. Władze zarządziły sekcję
zwłok celem stwierdzenia, czy nie za
chodzi tu wypadek zatrucia.

Śmiertelny wypadek motocyklowy.
Na Kucipab wydarzyła się okropna

katastrofa samochodowa. Mianowicie
automobil wjechał na motocykl, jadący
w przeciwnym kierunku i zdruzgotał
maszynę doszczętnie. Motocyklista, nie
jaki B. Schneider, zmarł wskutek od
niesionych ran. Winę ponosi on sam,

ponieważ jechał bez światła i nie mógł
być z tego powodu zauważony na czas

przez szofera samochodu.

4 lata więzienia za zabójstwo.
W tych dniach odbyła się przed gdań

skim sądem przysięgłych rozprawa

przeciw kowalowi Walentemu Bacho
wi, który w czasie gwałtownej sprzecz
ki zabił nożem niejakiego Ernsta Buch-

holza. Przeciwnicy pochodzili z szu
mowin podmiejskich i kilkakrotnie już
siedzieli w więzieniu, W czasie odbycia
takiej kary przez Bacha uwiódł mu żo
nę Buchholz, dopuszczając się nawet

gwałtu na 15-letniej jego córce. Gdy
Bach powrócił z więzienia, zapałał on

ku Buchholzowi żywiołową nienawi
ścią. Doszło do walki na noże, w czasie

której obaj odnieśli ciężkie okaleczenia,
Buchholz zaś zmarł. Sąd skazał Bacha

na 4 lata więzienia.

Umową polsko - gdańska w sprawie
ujednostajnienia eksportu jaj z ostała w

tych dniach podpisana przez komisarza

generalnego Rzplitej Strassburgera i

senatora Jewelowsky'ego. Odtąd gdań
skie firmy eksportu jaj, pracujące na

terenie Polski, muszą być rejestrowane
u władz odnośnego województwa, pol
skie firmy zaś, pracujące na terenie

Wolnego Miasta, m uszą być rejestrowa
ne w Gdańsku. Podpisanie umowy jest
jeszcze jednym dowodem pomyślnego
układania się stosunków polsko-gdań
skich.

Nowa manifestacja hakatystyczna. Od
dział gdański zw iązku Hcimattreuei*

Ost- und Westpreussen odbył w tych
dniach z wielką pompą poświęcenie
sztandaru. Przybyło dużo delegatów i

wygłoszono szereg mów antypolskich.
M. in. nawoływał niejaki Herrmann ze

Szczecina, aby Gdańszczanie dalej wal
czyli wytrwale z Polakami, ponieważ
za Gdańskiem stoi cała Rzesza.

Śmierć pod ciężarem maszyny. Pod

koła maszyny do prasowania słomy do
stał się w czasie jej transportu 20-letni
robotnik Jan Peters. Ciężka maszyna,

ważąca 60 centnarów, przeszła przez

niego. Peters zmarł.

AUDYCJS RADJOFONICZNB.

ŚRODA, 17 KWIETNIA.

1717,55—18,50: Poznań. Koncert kwartetu

smyczkowego.
20.30—2135: Katowice. Recital fortepianowy

prof. Franc. Łukasiewicza.

21.30 -22,00: Poznań. Nokturny fortepianow'e
w wykonaniu p. Magd. Lipkowąkiej.

19,30: Lipsk. Transmisja opery ,,Tosca” Puc
cini'ego z Chemnitz.

20,30: Langenberg. Wesołe słuchowisko p. Ł

,,Biedny jak mysz kofcielna".

21 30: Kónigswustcrhausen. Słuchowisko w 1

akcie p. t. ,,Rodzeństwo".
17,00—t8,C0: Wilno. Audycja literacka ,,Ka

werna N. T', zradjofonizowana nowela Je
rzego Kossowskiego' w wykon. Zesp. Dram.

Rózg,' W.L

2J.00—21,25: Poznań. Wieczór autorski p. t.

,,Bajki żołnierskie"'.

21,35: Poznań, Katowice, Kraków, W arszawa,

Włino. Literacki występ autorski. (Tranem.
z Poznania).

16,00: Berlin. O dczyt p . t . ,fSwiatopog!ąd wiel
kich myślicieli i poetów" (V) - Nitache.
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Tunel pod La Manche długości
350 kilometrów.

Bydgoszcz, w kwietniu.

(z) Bernhard Kellermann w słynnej
swej powieści — ,,Tunelu" — obrazuje
budowę tunelu kolejowego między Ame
rykę a Europę. Budowa takiego tunelu

jeist oczywiście mrzonkę, gdyż mimo ol
brzymiego rozjvoju techniki współcze
snej, najgenjalniejszy inżynier nie od
ważyłby się wzięć odpowiedzialności za

przeprowadzenie budowy.
W stosunku do fantastycznego tu

nelu między Amerykę a Europę, pod
ziemny kanał, łęczęcy Francję z Anglję
w najwęższem miejscu kanału La

Manche, t. j. między Calais a Dover, zda
wałby się drobnostkę. A jednak tunel

pod kanałam La Manche byłby najwięk
szym cudem techniki, jaki ludzkość do
tychczas oglądała.

Już sto lat temu układano plany
przeprowadzenia tego tunelu. A przecież
wtedy możnaby to uczynić, przy pomocy

tylko prymitywnych środków, będących
zabawką wobec dzisiejszych potęg tech
nicznych.

Za budową tunelu pod kanałem La

Manche przemawiają przedewszystkiem
względy gospodarcze, podobnie jak rzecz

ma się z omawianą przez nas budową
tunelu pod cieśniną Gibraltarską. Wy
rażano obawę, że w razie wojny, armja
nieprzyjacielska będzie m iała łatwy do
stęp do brzegów, Wielkiej Brytanji. Roz
proszył jednak obawę lord Newton, któ
ry oświadczył, iż łatwiej jest potędze
nieprzyjacielskiej zburzyć Londyn przy

pomocy aerosiatkćw, aniżeli wojskn te
goż wroga przejść przez tunel pod ką
sałem La Manche.

Były minister robót Le Trocąuer o-

iwiadcza, że nic nie stoi na przeszkodzie
budowie tunelu pod kanałem. Tunel

byłby długi około 350 kilometrów, ko
szty budowy wynosiłyby około 3 miljar-
dów franków (okrągło 850 miljonów szy
lingów). Le Trocąuer przypomina, że już
pięćdziesiąt lat temu przeprowadzono w

pobliżu Calais roboty wiertnicze. Plan

tunelu, wtedy opracowany, można

wykorzystać w całej rozciągłości. Tunel

będzie przechodził przez pokłady szarej
kredy, spajanej gipsem naturalnym, nie-

przepuszczającej wody. Pokłady te prze
bijać będzie można łatwo. Najgorszą
iylbo wadę tunelu będzie jego długość
(350 km.) Wielki tunel simploński długi

jest tylko 20 kilometrów; tunel pod La
Manche byłby dłuższy od niego 17 razy.
Budowa trwać ma przypuszczalnie 7—8
lat.

Zachodzi teraz pytanie: czy opłaci się
budowa tunelu, czy nie zawiodą obli
czenia i czy zgodzą się na tę budowę
polityczne czynniki? - Niewiadomo.

Polacy za Oceanem.
Ameryka zaprasza polskich profesorów.

(z) Od dłuższego czasu bawi w Chica
go prof. W szechnicy Jagiellońskiej Ro
man Dyboski. Urządza on często od
czyty o polskiej historji, kulturze, pra
cy społecznej', politycznej, gospodarczej
itd. W Chicago (czyt. Czykago), liczą-
cem wraz z przedmieściami przeszło 3
m iljony mieszkańców, mieszka około
350 tysięcy Polaków, którzy mają tu

główne siedziby swych organizacyj na
rodowych.

W7 tych dniach słynny uniw'ersytet
chicagoski przesłał do Uniwersytetu Ja
giellońskiego w Krakowie pismo, w któ-
rern stwierdza, że pobyt prof. Dyboslue-
go w Chicago przyniósł wielką korzyść
członkom tamtejszego uniwersytetu,
(nie mów'iąc już o kolonji polskiej).
,,Spodziewamy się rychło odwzajemnić
się za waszą uprzejmość — pisze prezy
dent Woodword — a także oczekujemy
dalszych odwiedzin prof. Dyboskiego
oraz innych profesorów w'szystkich pol
skich uniwersytetów'.

Zagadkowe samobójstwo policjanta,

W restauracji Kostkowskiego przy ul.

Zielnej w Warszawie popełnił samobójstwo
wystrzałem z rewolweru urzędnik policji
państwowej Józef Szeboniak z Włocławka.
W notesie m iał denat notatkę, w której po
dawał, że ze służby w policji jest zadowolę*
ny i że rewolwer, przy pomocy którego za
m ierza się zastrzelić, jest własnością ko
mendy policji. Przyczyny tragicznego kro
ku samobójca jednak nie podał.

Miss Afryka.

Czarną królową piękności wybrano 12-letńią Fulę, córkę wodza z Dahomeju.

Smytmf lo s ,,królowych piękności".
Wywieziono le d o Ameryki na rozpustą.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 16. Ł ,,Tempo", bulwarowy or
gan nakładu Ułłsteina, podaje sensa
cyjną wiadomość, która domaga się na
tychmiastowego sprawdzenia. Według
informacyj ,,Tempa" pojechało kilka

królowych piękności, zwabionych przez
niesumiennego agenta, do Ameryki. Tam

agent ulotnił się z dochodami uzyska-
nemi z przedstawień, tak że ,,królowe"
zostały bez środków na utrzymanie i

m usiały występować w dość podejrza
nych lokalach nocnych.

Polska ,,królowa piękności'1 zniknęła
przytem podobno bez śladn. Jak twier
dzą, porwano ją do jednego z południo
wo-amerykańskich domów rozpusty.

Nie wiadomo, o którą królową pięk-

ności chodzi. W każdym razie wywoła
informacja ,,Tempa" niewątpliwie żyw'y
niepokój w społeczeństwie polskiem.

B.

(n) Nie chodzi w tym przypadku o

Kostakównę, która odmówiła podejrza
nym agentom wyjazdu do Amery'ki, lecz
o dawniejszą podobną imprezę. Wedle

doniesień pism polsko-amerykańskich
polska ,,królowa piękności" zdołała zbiec
niesumiennemu przedsiębiorcy i znala
zła się... na ulicy, bez środków do życia.

Niech to będzie ostrzeżeniem dla nai
wnych dziewcząt, posyłających swoje
fotografję na konkursy ,,piękności".

Prof. Dyboski podczas swego pobytu
w Stanach Zjednoczonych w'ygłosił ogó
łem 207 odczytów i prelekcyj. Przema
wiał 177 razy po angielsku w 20 amery
kańskich uniwersytetach i 30 razy po

polsku na różnych polskich zebraniach.

Odczyty prof. Dyboskiego cieszyły się
w ielkiem powodzeniem, nie tylko dlate
go, że prelegent przemaw'iał znakomitą
angielszczyzną, nie tylko dlatego, że od
czyty jego były oparte na gruntownej
znajomości przedmiotów, ale przede
wszystkiem dlatego, że uczony polski
nie uderzał w żaden ton płaczliwy, nu
żący Amerykanów, że mów'ił z pewnor
ścią siebie i tą spokojną dumą obywa
tela niepodległej Rzeczypospolitej, któ
rą Amerykanie wysoko cenili.

Odkurzacze

Froterki

Filtry

WARSZAWA,
Krak. Przedm eście Ł

Paderewski ofiarował 3 miljony franków
na wdowy wojenne.

Paderewski wręczył na ręce paryskie
go kom itetu opieki nad wdow'ami wo-

jennemi 3 miljony franków% zebrane

podczas ostatniej serji koncertów mi
strza we Francji

Szkoły polskie w Prusach.

Otw'arcie szkół mniejszościowych na
potyka na przeszkody ze strony władz.

Zamiast projektowanych 29 szkół pol
skich zdołano dotychczas otw'orzyć —*

siedm .

W Złotow'skiem zapisało się do szkół

polskich 900 dzieci.

Na Warmji zgłosiło się dzieci narazić
200. Szkoły polskie otwarto już w No
wej Kaletce, Gietrzwałdzie, Sząfaldzie i

Chabrowie.

Nauczycieli przyjęto przeważnie z o-

kręgu pomorskiego, chociaż zgłosiło się
1 w ielu Małopolan.

Ze zjazdu zastępców I sprzedawców samochodów CHEYROLET.
W dniach 25 i 26 marca rb. odbył się w

Warszawie w salach Doliny Szwajcarskie)
zjazd wszystkich zastępców i sprzedawców
samochodów Chevrolet w Polsce, zorganizo
wany przez General Motors w Polsce. Przy

było około 150 gości z całej Polski. Celem

zjazdu było zapoznanie z nowym 6-cio cy
lindrowym modelem, oraz nakreślenie wy
tycznych kampanji sprzedaży w' roku bie
żącym.

6-io cylindrowa ChevroIety wzbudziły
szczery zachwyt wśród zebranych, którzy
tei dali wyraz swemu entuzjazmowi, wno
sząc wielokrotnie okrzyki i brawa na cześć
Generał Motors i Cherroletów.

Z kolei nastąpiło śniadanie, które w m i
łym nastroju przeciągnęło się do godz. 4 po

poł. W licznych przemówieniach podkreś
lono znaczenie założenia fabryki General

Motors w Polsce dla rozwoju automóbiliz-
mu w naszym kraju.

Witold L. Pawłowski,
Dyrektor Naczelny General Motors w Polsce.

7 modeli nowego ó-o cylindrowego samochodu
imrki Cłsevroł*i,

Pokaz nowych 6-e cylindrowych samochodów

Starki CherrMoj
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(OD) Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Nowy 3asiniec.

Pożar. W ub. poniedziałek wybuchł pożar
u osadnika p. Wacława Olcńskiego. Spaliła
się stodoła wraz z maszynami i zapasami pa
szy, oraz przyległa szopa i dwa ule pszczół.
Straty oblicza się na 7.000 zł. Budynek był
ubezpieczony. Jak krążą pogłoski, pożar spo
wodowały nieletnie dzieci.

Przygody w mieście. Pewien osadnik udał

się do Koronowa na jarmark, gdzie d ał się
wciągnąć w grę w trzy karty i przegrał około
150 zł.

DżEEBBOlsSSEWeBfi.
Zebranie Kółka Rolniczego. W ub. niedzie

lę odbyło się zebranie Kółka Rolniczego, pod
przewodnictwem p rezesa p. Kowałnislciego
Referat o racjonalncm żywieniu krów mle
cznych wygłosił prof. Kosowski ze szkoły rol
niczej w Janowcu. W ożywionej dyskusji po
ruszono wiele aktualnych spraw. Na zebranie

powyższe przybył również kierownik ,,Rolni
ka" p Siudzik, cełem porozumienia się w spra
wie nawozów sztucznych. Uchwalono zakupić
sztandar, którego poświęcenie ma się odbyć
w niedługim czasie.

W'iec ,,Piasta". W dniu 7 bm. w sali p. Men

cła odbył się wiec P. S. L., n a który przybył
poseł p. Michałkiewicz i wygłosił sprawozda
nie poselskie.

Mogilno.
Z życia młodzieży. W dniu 12 bm. o godz.

8 wiecz. w salce p. Kasprowskiego odbyła się
pogadanka zarządu Stow. Młodz. Polskiej ,,Go
tów'", w obecności ks. patrona Sobiecha. Po
stanowiono zwołać plenarne zebranie Stow. na

dzień 19 bm o godz. 8 wiecz., w salce parafjal-
nei p. Kasprowskiego,

Kino ,,Teatr". W środę dnia 17 bm. kino

,,leatr" wyświetla sensacyjny film p. t. ,,Tra-
ged a lodzi podwodnej", w głównej roli Harry
Peel.

nroizn.
Nowa siedziba Banku Ludowego. Bank

Ludowy w Mroczy przeniósł swoje biuro z do
tychczasowej jedno-pokojowej ubikacji do do
mu p Luszczyóskiego (Rynek). Lokal ład nie

odnowiono, zwiększając jednocześnie personel.
Leczenie urzędników w obwodzie Mrocza.

Jak się dowiadujemy, wojew'ództwo wkrótce

zakontraktuje lekarza miejscowego dla lecze
nia urzędników pańsiwowych. Dotychczas mu
siano się zwracać do lekarza powiatowego
w Wyrzysku, co było bardzo uciążliwe i połą
czone ze stratą czasu.

Pożar, Dnia 9 bm. wybuchł pożar w zabu
dowaniach p. Piotra Kapsy. Spaliły się dwie

szopy, cztery wozy, sanie i inne utensylja.
Straż pożarna wkrótce pożar umiejscowiła
Rzeczy spalone byly częściowo ubezpieczone
Przyczyny pożaru bliżej nie ustalono.

Godzina policyjna. Zarządzeniem burmi
strza lokale publiczne muszą być zamknięte
0 godz, 23-ej.

Przedstawienie amatorskie. Dnia 7 bm.

w sali p Łuszczyńskiego zespół amatorski

Ir w. Powst i Woj. odegrał sztukę 3-aktową
p.t ,,Burmistrz Stylmondu" Rolę burmistrza

odfgrał p. Ciążyński, który przeprowadził grę
od początku do końca w jednej równej linji.
Ottona grał p. Pajzderski Zdzisław. Rola tru
dna. Pod munduiem niemieckim bije miłość

do belgijki. To też należy się uznanie za wy
siłki, jakie p. Pajzderski w grę swoją włożył.
Pan Bogaczyk w roli sekretarza czuł się swo
bodnie na scenie, a jego doskonała gra twarzy
w akcie pierwszym zasługuje na podkreślenie.
Diobniejsze role Firnina i Gtiilsona (pp, Wy
rzykowski i Gacka) dopełniały całości świetną
charakteryzacją. Osobna wzmianka palety się
p. Urbańskiemu (stary służący burmistrza)
1 p. Janinie Domagalskiej (córka burmistrza).
Pan Urbański odegrał swą rolę z wielkiem

zrozumieniem. Po przedstawieniu, przy dźwię
kach miejsc, kapeli, zabawiano się do rana.

Doniosła uchw ała Rady miejskiej i piękny
czyn obywatelL Rada Miejska na jednera ze

swych posiedzeń uchwaliła zabrukować ulicę
Wodną, przy której mieści się remiza stra
żacka. W związku z powyższą uchwałą posta
nowiono ulicę wyrównać i znacznie rozszerzyć.
Dla przeprowadzenia tego planu pp. Gondek

Władysław, Neja Józef i Ziółkowski Marcin

ofiarowali miastu bezpłatnie znaczne części
z przylegających swych ogrodów. Za ten pię
kny c/%-n n ależy się im uznanie.

Badanie dzieci szkolnych i lustracja mły
nów Dnia 11 bm lekarz powiatbwy p. dr Cho

U-wa przeprowadzi! badanie dzieci w m'ejsc
szkcle, sprawdzając, czy niema cborych jagli
crnycb; następnie w towarzystwie wójta p. No
wakowskiego Jan a innych osób udał się' na in
spekcję młynów okolicznych.

Niedziela hołdów w Poznaniu.
Tablica pamiątkowa dla pierwszego prezydenta Poznania
ś. p. Drwęskiego. - Hołd armji ! uniwersytetu złożony

ś. p . marszałkowi Pothowi. - 3ubileuszowy koncert

profesora Michałowskiego.
Poznań, 15 kwietnia. 1929.

Mieliśmy ub. niedzieli piękne dwie uro
czystości.

Czczono pamięć pierwszego prezydenta
Poznania ś. p. Jarogniewa Drwęskiego i
łiold składano pamięci marszałka Focha.

Pierwsza uroczystość była świętem, u-

rządzonem przez mia-sto i Targi. Na ich też

terenie, na frontonie Wieży Górnośląskiej
odsłonięcia umieszczonej tam tablicy z

bronzu dokonał obecny prezydent p. C. Ra
tajski, sl'iwiąc zasługi ś. p. Drwęskiego, któ
ry inicjatywę Związku Tow. Kup. w P o

znaniu ź jego ówczesnym prezesem Ed. Ma
zurkiewiczem podchwycił i w realny prze
mienił czyn, który z czasem - a było to

wmaju1921r. - rozrósł się w międzynaro
dowe Targi Poznańskie, a dziś stoi w prze
dedniu Powszechnej Wystawy Krajowej.

W Wielkiej auli Uniwersytetu Poznań
skiego w godzinach południowych składa
no bółd L p. marszałkowi FochowŁ Woj
sko i versytet którego był honorowym
doktorem, wspólnie czciły pamięć marszał
ka Francji i Polski.

To też licznie reprezentowane były koła

wojskowe z gen. Dzierżanowskim na czele,
zaś uniwersytet reprezentował r '-.tor N.ie-

zabytowski.
Imieniem wojska sław ił Fóćha pułk.

Szychowski, imieniem kół naukowych i
imieniem całego społeczeństwa przemówił
wybitny nasz historyk i prezes polskiej
grupy Międzynarodowego Związku Parla
mentarnego, prof. Br. D e m b ińs k i. Prezes

polsko-francuskiego stowarzyszenia prezes

Sądu Apelac. p. Jan Zakrzewski I konsul

francuski - składali imieniem rządu fran
cuskiego słowa głębokiej wdzięczności za

ten manifestacyjny hołd Poznania dla w iel
kiego marszałka Francji.

Niedziela ubiegła była również dniem

jubileuszu Bo oto wieczorem uczciliśmy w

sali Uniwersytetu 60-letni jubileusz mistrza

fortepianu, najlepszego w Polsce wykonaw
cy Chopina, prof. Aleksandra Michałowskie-

o g , który na zaproszenie specjalnego komi
tetu przybył do Poznania. Czcigodnego ju
bilata przyjęto bardzo serdecznie i owacyj
nie.

ZInow rocławia
Cech rzeźników. Dnia 10. bm. odbyło się

walne zebranie Cechu rzeźnickiego, któremu

przewodniczył ccchmistrz p. Drogowski. Po

załatwieniu formalności przystąpiono do uro
czystego aktu wyzwolenia sześciu uczniów na

czeladników, a na ich miejsce wpisano sześć

nowych uczni. Utyskiwano dalej na trudności

w sprzedaży skór surowych, z powodu złego
wyprawiania skór przez nasze garbarnie, co

znów powoduje coraz to większy zakup i uży
wanie podeszew gumowych.

Naród. Uniwers. Robotn. Dnia 12. bm.

w piątek odbyły się dwa wykłady Naród. Uni
wersytetu Robotniczego, ą o ia t, próf, M,
Pawłowskiego pt. ,,DzTeje Polaki w epoce roz
biorów "

oraz prof. J . Otto pt. ,,Znaczenie wody
w przyrodzie". W poniedziałek zaś 15. bm.

prof. Kadlec miał wykład na temati ,,Skąd aię
wzięły jeziora na Kujawach i kamienie polne?"
a potem znów prof. Pawło%wski w dalszym cią
gu oma%wiał ,,Dzieje Polski w ep oce rozbioró%v".

Wykłady te cieszą się niesłabnącem powodze
niem.

Obrona przeciwgazowa. Ub. niedzieli 14.

bm. w południe w kinie ,,Apollo" por. Krug
pokazywał film na tle wojny chemicznej i da
wał wyjaśnienia o broni chemicznej. Takież

przedstawienie odbyło się również z objaśnie
niami dla młodzieży szkolnej w poniedziałek
o godz. 17. Wstęp dla dorosłych 50 gr,, a dla

młodzieży 50 gr. Pokazy te urządzono stara
niem miejsc. Kola Czerw. Krzyża.

Zgon pedagoga. Po dłuższej chorobie zmarł

w Poznaniu śp. Lucjan Kwiek. Zmarły w la
tach 1923 do 1928 był profesorem matematyki
w tut. seminarjum państw, żeńsk. i znanym w

mieście członkiem miejsc. Chadecji.
Wiec kupców, Dnią 15. bm. w sali hotelu

Basta odbył się wiec kupców, zwołany przez

miejsc. Tow. Samodzielnych Kupców Polsko-

C-hrześcijańskich. na które przybyli pp.: Ot-

mianowski, prezes Zw. Tow. Kupieckich z

Poznania, oraz dyrektor tegoż Związku Brunon

Sikorski. Zebraniu temu poświęcimy jeszcze
specjalną obszerniejszą wzmiankę,

Ze szkół. W szkołach średnich miejsco%wych
odbywają się konferencje wywiadowcze dla

opieki domowej młodzieży szkolnej, a więc w

gimnazjum państw, męskiem w poniedziałek,
15. bra., w gimnazjum żeńskiem w środę, 17.

bm.

Repertuar kin, ,,Apollo" wyświetla dramat

filmowy pt. ,,Czarne sylwetki". JPałac" daje
ładną bajkę wschodnią w 10 aktach pt. ,,T a
jemnice wschodu" czyli ,,Szecherezada". ,(Sa
lon" ściąga rzesze świątecznych widzów filmem

sensacyjnym pt. ,,Pod maską bandyty". ,(Sty
lowy" ma piękny film ze słynnym Mozżuehi-

nem pt. ,,'Tajny kurjer".

postawiono kandydatury pp.s tegoż Łabiszew-

sltiego, G otow ały i Matuszkiewicza. W gloso
waniu radny L. Matuszkiewicz otrzymał 16 gł.,
Wł. Łabiszewski 14 gł., Gotowała 3 gł. Przy
ściślejszem głosowaniu między dwoma pie r
wszymi kandydatami zwyciężył radny Leon Ma
tuszkiewicz, przywódca grupy chadecji ra
dzieckiej, który został radcą uzdrowiska.

Na tem o godzinie 20 minut 30 posie
dzenie zamknięto.

Osirów.
Zebranie katolickie, W ub. niedzielę od

było się wielkie zebranie katolickie, w spra
wie ustawodawstwa małżeńskiego. Zebranie

zagaił ks. prob. Zamysłowski, zaś adw. Jan
kowski wygłosił referat o zamierzeniach, go
dzących w świętość małżeństwa. Zebranie za
kończono uchwaleniem odpowiedniej rezolucji.

Koncert kompozytorski kompozytora Karo
la Szymańskiego odbędzie się dnia 20 bm. P ro
gram wykona wespół z kompozytorem sławna

wiolinistka, p. Irena Dubiska.

Osobiste. Były wikary ostrowski, ks. Ma-

rjin Jezierski otrzymał zarząd parafji w Bisku
picach; pierwotnie wymieniany ks, prob. J a 
rosz zrezygnował z probostwa w Biskupicach,

Z ruchu spółdzielczego. Odbyło się tu ze
branie najstarszej spółdzielni kredytowej
w Ostrowie ,,Kasy Pożyczkowej”; przewodni
czył prezes Rady nadzorczej p. aptekarz Mie
rzejewski, nast. dyr, Jankowski zdał sprawo
zdanie z całorocznej czynności bankowej.
Obroty przewyższają 20 'A miljona zł. Bilans

po obu stronach wykazuje 1,196.622,29 zł.

I. czystego zysku, wynoszącego 24.225 zł,
uchwalono m. in, lO% dywidendy oraz 1,500
zł na odnowienie kościoła parafialnego.

Z POMORZA.
BRZEŹNO, Wybory, Nowa Rada gminna

większością głosów wybrała sołtysem p. Ry-
zopa, na pierwszego ławnika powołano
p. Czerwińskiego, na drugiego p. Partyka a ja
ko zastępcę p. Szczukowskiego.

WDA, Wybory gminne. Dnia 7 bm. odby
ły się tu wybory na sołtysa i ławników. Więk
szością głosów wybrany został sołtysem p. Jó- ,

zef Jędrzejewski. Po ogłoszeniu wyniku opo
zycja urządziła taki hałas, iż nowo wybrany
sołtys uważał zą stosowne złożyć swój mandat.

KOSAKOWO. Nowy zarząd Tow. Powst.

i Woj, stanowią pp.i prezes p. Kiedrowicz,
naucz, z Mostów, wiceprezes p. Brunat z Dę-
bcgórza, sekretarz p, Szymański, naucz, z Dę
bogórza, skarbnik p. Lalowski z Dębogórza,
kierownikiem koła amatorskiego oraz śpiewu
wybrano p. P. Słowika, naucz, z Kosakowa,
pracę oświatową prowadzić będą nauczyciele,
pracujący w zarządzie. Jako chorążego i po
bocznych wybrano p. Koję z Kosakowa, p. An
toniego Dzierżyńskiego, p. Józefa Tockręgo
z Dębogórza, mężami zaufania wybrani zo
stali: na Dębogórze p. Baranowski Leon, na

Mosty - Mechelinki p. Batke Antoni, na Ko
sakowo - Pierwoszyno p. Klaczymański Leon,
na Rewę p. Lenartowski.

Tragiczna śmierć sędziego
w Starogardzie.

Starogard, 16 kwietnia.

Wczoraj wybrali się motocyklem z

przyczepkgi na przejażdżkę sędzia Kocz-

wara, aplikant sądowy p. Rund i zegar
mistrz p. M urawski. Zdarzyło się, iż
za miastem z niewyjaśnionych powo
dów motocykl uderzył całę siłę. o drze
wo. Skutki zderzenia były bardzo tra
giczne: śmiertelnie ran ny sędzia Kocz-

wara zmarł wkrótce, aplikant sądowy
Rund uległ w strząśnieniu mózgu, zła
maniu nogi i ogólnemu potłuczeniu,
zaś zegarmistrz Morawski doznał lżej
szych okaleczeń.

Osie.
Założenie Tow. Upiększenia WsL Z inicja

tywy kierownika szkoły p. Januszewskiego, za
łożono tu Tow. Upiększenia Wsi. Na zwoła-

nem zebraniu organizacyjnem wybrano preze
sem sołtysa Kłonieckiego.

Pożar. W ub. tygodniu wybuchł pożar
w opodal położonej wsi Walkowiska, w zagro
dzie p. Wiśniewskiego. W szystkie budynki
padły pastwą płomieni.

Z jarmarku. W ub. tygodniu odbył się tu
taj jarmark na konie i bydło.

ZMARLI,

ś. p. Stanisław Prędki, pielęgniarz sini-
larz w Zakładzie Psychiatrycznym w Owiń-
9ktJ,

ś, p. Halina Magdziarska, %y Poznaniu,
ś. p. Iikśb Lorenc, lat 80, w Wejherowie,

Z Rady Miejskie! Inowrocławia.
(Specjalna korespondencja ,,Dzień. Bydg.")

Publiczne posiedzenie Rady Miejskiej odby
ło się w poniedziałek 15. bm. przy wypełnio
nej sali kompletu radnych, w obecności pre
zydenta miasta oraz zapełnionej galerjl. Bo to

na porządku dziennym było 14 różnych punk
tów, a wśród nifch %wybory niepłatnych człon
ków magistratu n a miejsce p. Lisieckiego, p.

Romaszewskiego oraz p. Łabiszewśkiego.
Szczególnie zaś ciekawą sensacją mogła być
spraw a załat%wienia wniosku nieufności dla gło
śnego przewodniczącego Rady Miejskiej, przy
wódcy socjalistów i działacza P. P. S. p,
Konst. Głowackiego. W niosek ten miał być
załatwiony jeszcze przed porządkiem dzien
nym, lecz z powodu natury formalnej, a mia
nowicie z braku dostatecznej liczby podpisów
został przez przewodniczącego odrzucony. Na
tomiast dość miał podpisów %wniosek nagły o,...

usunięcie śmieci z placu podmiejskiego i ten

bez kwestii został przyjęty.
Przyjęto do wiadomości rezygnację ze sta

nowiska członka rewizji kasy miejskiej p. rad
nego Borowicza,

Wreszcie dopiero nasz mały parlament prze
szedł do porządku dziennego. W myśl propo
zycji magistratu uzupełniono etaty stanowisk

służbowych miasta: 1 sekretarza dla władzy
przemysłowej oraz 1 sekretarza policji budo
wlanej i bezpieczeństwa publiczn. Załatwiono

dalej parę mniej ważnych punktów, przyznano

wybranemu na wiceprezydenta miasta p. Wla

dys'awowi Juengrtowi 18 lał starszeństwa do

uposażenia i wymiaru em erytury, postanowiono
wydzierżawić slupy reklamowe na okres lat 5

Związko'wi Inwalidów Wojennych za ecnę 285

złotych.

Dość ożywioną dyskusję wyw ołała sprawa

wyborów delegatów na Sejmik Komun. Związku
Kredytowego %%r Poznaniu Zgodnie z propo
zycją komisji wyborczej obrano w charakterze

delegatów pp. radnych: Głowackiego, Matusz
kiewicza i dr. Pawlaka, a zastępcami ich pp.:

Benedykcińskiego, Borowicza i Lewandowskiego
Jednomyślnie przyjęto wniosek przyjęcia na

posadę etatowego sekretarza p, Adolfa Bieży
sko, jak również zgodnie przyjęto na posadę
etatowego registratora p. Bolesława Nowaka.

Tu nastąpiła przerwa celem narady
przed wyborami niepłatnych członków magi
stratu, poczem wznowiono posiedzenie.

Na miejsce radcy Lisieckiego, który zgłosił
rezygnację postawiono 5 kandydatur pp.: Go
towały, Kaimierczaka, Józefa Kranza, Łopac-
kiego i Raflika, Na żądanie radnych zarządzono
tajne glosowanie, które dało wynik następ -.

Kranz 17 głosów. Gotowała 8, Kaźmierczak 6

głosów. Wobec tego, że dla większości nale
żało uzyskać 18 głosów, odbyły się powtórne
ściślejsze wybory między pp. Kranzem a Go-

towatą. Kranz uzyskał 21 głosów, a więc zo
stał obrany radcą. Na miejsce radcy Roma
szewskiego komisja wyborcza postawiła k andy
daturę radnego Matuszkiewicza, który jedna
kowoż zrzeka się swej kandydatury na korzyś;
p. Kornasze%vskiego. Postawiono jeszcze pro
pozycję na radnego mec. Mielcarka, a w ten

sposób odbyło się głosowanie tajne
na tych dwóch kandydatów. Radny Romaszew
ski otrzymał 19 głosów, mec. Mielcarek 15 gł.,
a więc wybrany został p. Romaszewski.

Na miejsce uzdro%viska radcy Łabiszewskie-

go, którego kadencja kończy się w lipcu br.,
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Zniszczenie na Helu skutkiem ruszenia lodów.

Pomost domu kuracyjnego zmiażdżony. Rozbito molo w przystani.

Samobójstwo 55-!etniej
kobiety.

Dworzysko pod Gnieznem, 15. 4

Żona posiedziciela p. Czarskiego w Dwo-

rzyskach cierpiąca w ostatnim czasie nieco na

umysł, popełniła samobójstwo przez powiesze
nie. Osierociła ona pięcioro dzieci. Przyczyna
samobójstwa nieznana.

Rybacy pomorscy
u ministra rolnictwa.

Dnia 12 kwietnia minister rolnictwa Nie-

zabytowski, przyjął delegację rybaków rzecz
nych z Pomorza, która prosiła p. ministra o za
m ianę czynszów dzierżawnych, płaconych w

naturze (rybą) na czynsz w złotych.

Zagrożone majątki polskie
na Pomorzu.

Pod ,,młotek” idą następujące polskie ma
jątki:

1. dobra rycerskie Gajewo pod Kowalewem,
obszaru 3456 morgów, własność Włodzimierza

Jerzykowskiego: termin sprzedaży przymuso
wej 8 czerwca w sądzie grodzkim w Golubiu:

2. majątek Gołoty, pod Chełmnem, obszaru

2324 morgów, własność Adama Szcżerbióskie-

go z Plutowai

3. m ajątek Stablewioe pod Chełmnem 2488

morgów, własność Adama Szczerbińskiego;
przetarg przymusowy obu majątków dnia 22

kwietnia w sądzie w Chełmnie.
W interesie polskości Pomorza leży, ażeby

koniecznie znaleźli się polscy refiektanci na te

piękne, korzystnie położone włości, w danym
razie winny państwowe banki agrarne swe ka
pitały zaangażować i nie dopuścić do zmniejsze
nia naszego stanu posiadania na Pemorzu.

Zjazd delegatów Tow. Powstańców i Wojaków
w Kartuzach.

Zjazd detegatów okręgu kaszubskiego odbył
się w ub. dniach w Kartuzach w sali ,,Kaszub
skiego Dworu”.

Zgodnie z ustalonym programem częić de
legatów przyjechała już pociągami rannymi.
Na dworcu witała delegatów specjalna komi
sja w osobach p. Krugera i p. Broyarczyka z

Kartuz. O godz, 8,30 delegaci udali się na

nabożeństwo do kościoła parafjalnego w Kar
tuzach. Po nabożeństwie zebrano się z po
w rotem n a dworcu, gdzie, jak zwykle usłużny
gospodarz p. Hildebrandt gościł delegatów, aż

do nadejścia pociągów południowych, którynu
przybyli pozostali delegaci i zaproszeni na

zjazd gościę, a mianowicie: przedstawiciel za
rządu Dzielnicowego z Grudziądza p. Kukliński

i przedstawiciel D.O. K. VIII i Dow. 16 Dyw.
p. major Kępiński. Miłą niespodziankę spra
wiło gościom i delegatom Tow. Powst. i Woj.
z Kartuz, które wysłało na dworzec pluton ho
norowy ze sztandarem.

O godzinie 12 zagaił zjazd prezes okręgu p.
Komar, nast. uczczono pamięć zmarłego przy
jaciela Polski śp. marszałka Focha, w związku
z czem wiceprezes okręgu p. Schlachcikowski

stieścił życiorys zmarłego.
Uchwalono w dalszym ciągu wysłać tele

gramy hołdownicze do Prezydenta Polski, do

marszałka Józefa Piłsudskiego i telegram kon
dolencyjny z powodu śmierci śp. marszałka
Focha ca ręce marszałka Piłsudskiego,

Jako zastępca Dow. Korpusu zabrał głos
raator Kempiński, który złożył życzenia po
myślnych obrad, nawołując do gorliwej pracy
w P. W. celem przygotowania się do obrony

granic Państwa. Takie same życzenia złożył
zastępca zarządu Dzielnicowego p. Kukliński.

Na sekretarzy zjazdu wybrano p. Babińskie
go z Oksywia i p. Sokolnickiego z Sianowa, do

komisji matki p. K osatera z Kościerzyny, p.

Lipińskiego z Kartuz, p. Brylowskiego z Sie
rakowic i p. Wronę z Pucka.

Protokół z ostatniego zebrania odczytał se
kretarz okręgu p. Knopkiewicz, zaś kapitan
Wandtkie honorowy prezes okręgu zdał spra
wozdanie ogólne ze swej 5-cioletniej pracy na

terenie okręgu kaszubskiego.
Prezes okręgu p. Komar dał w swem spra

wozdaniu pogląd na całokształt życia poszcze
gólnych towarzystw okręgu, podkreśla, iż Zw.

Tow. Powstańców i Wojaków jest apilityczny,
ale za to wielce patrjotyczny. W stosunku do

innych organizacji z wyjątkiem młodzieży za
znacza, iż okręg zajmuje stanowisko konkuren
cyjne, twierdząc, że tylko konkurencja na po
lu pracy P. W. może być pozytywną i dopro
wadzić do rezultatów, zaś wszelkie osobiste

ataki są bezcelowe i obniżają powagę organi
zacji. W stosunku do młodzieży odnosił się
okręg zawsze przychyląię ;i starał się, jej Jo-

pcmagać. Mając na oku wzmocnienie potęgi
Państwa, zachęcał gorąco do wszczęcia akcji na,

okręt ,,Pomorze" przez dobrowolne opodatko
wanie się w wysokości 1 zł rocznie od człon
ka na przeciąg trzech lat.

Sprawozdanie sekretarza okręgu p. Rnop-
kiewicza było poniekąd uzupełnieniem do spra
wozdania prezesa. Sekretarz podkreślił wy
jątkowe zasługi towarzystwa z Luzina, które

własnym kosztem wystawiło wspaniały pomnik
i z Żarnowiec, które wobec jednego członka

postąpiło tak szlachetnie, że ofiarowało bez
płatnie cegłę na budowę spalonych budynków

Skarbnik okręgu p. Szalewski zdał sprawo
zdanie kasowe, z którego wynika, iż ogólny
stan kasy na dzień 31 grudnia 1928 r. wynosił:
w dochodzie 15.498,92 zł, w rozchodzie 14.304,50
złotych, pozostałość na rok 1929 2.334,42 zł.

Komendant okręgu p. Czarnecki stwierdził,
że wyniki strzelań w roku 1929 były zadowal-

niające. Podkreślił jednak, że wyniki pracy
w P. W . nie były zbyt dobre i apelował, aby
w roku bież. więcej uwagi poświęcano spra
wom wojskowego wykształcenia.

Referent oświatowy p. Borzykowski nawią
zując do słów ,,Oświata ludu dokona cudu” wy
powiedział się w obszernym referacie o wy
nikach pracy oświatowej w towarzystwach.

Po sprawozdaniach przystąpiono do dy
skusji. Następnie uchwalono dla zarządu okrę
gowego absolutorjum.

W dalszym ciągu obrad przystąpiono do

wylosowania ustępujących członków zarządu i

wyboru nowych. Na wiceprezesa powołano
p. Mroczkowskiego (ponownie), na sekretarza

p. Knopkiewicza (ponownie), na zastępcę ko
mendanta p. Szutze (ponownie) na ref. ośw.

p. Byczkowskiego. Pozatem zatwierdzono

kooptację p. Jasińskiego na ref. ośw. Do ko*

misji rewizyjnej wybrano p. Krugera, p. Li
pińskiego, p. Igielskiego, n a zastępców p.

Świętego i p. K osatera. Do komisji rewizyjnej
kasy pogrzebowej p. Wierzyńskiego, p. Korda,
p. Krugera, p. Lipińskiego i p. Igielskiego.

W końcu zebrania wygłosił kpt. Nitecki *

Kartuz obszerny referat na temat pracy P. W,

Tydzień Z. 0 , K. Z, Z okazji ,,Tygodnia
Zw. Obrony Kresów Zachodnich" zebrano

w naszem mieście przez pp. Patynę, Sarnow
ską, Śpicę, Boniankę, Oślicką, H. Kamińską
i grono nauczycielskie seminarjum naucz, oraz

szkoły wydziałowej i powszechnej, 385,50 zł.

Egzamin w zawodzie rzeźnickim. W ub,
wtorek odbył się egzamin uczni na czeladni
ków w zawodzie rzeźnickim. Przed komisją
egzaminacyjną, złożoną z pp. Walerjana Wey-
ny, Leona Lamparskiego i Muśioła, oraz de
lt gata starostw a p. Chmarzyńskiego, egzamin
pomyślnie zdali: pp. Antoni Kukawka z Tu
choli i Franciszek Rompalski z Pruszcza.

Ponowny zjazd delegatów Tow. Powst,
i Wojaków obwodu Tuchola odbędzie się
w niedzielę- dnia 21 bm. o godz. 12, w lokalu

,,Browaru". Porządek obrad obejmuje zaga
jenie, wybór marszałka. Wybór nowego zarzą
du, wolne głosy ł zamknięcie zjazdu. Każda

placówka wysyła na zjazd trzech delegatów.

ZGradiiqdio
Z Instytutu Muzycznego. W sobotę, dnia

20 bm. odbędzie się w auli gimnazjum żeńskie
go w Grudziądzu, popis-koncert uczenie Insty
tutu Muzycznego kiasy dyrektora Ignacego
Tomaszewskiego. P oczątek o godz. 8 wiecz.

Na program składają się kompozycje: Szopena,
Griega, Liszta, Mozarta, Bacha, Gounoda,
Czajkowskiego i Scharwenki. K oncert budzi
wielkie zainteresowanie wśród melomanów,
gdyż wystąpią tylko cztery nadzwyczaj uzdol
nione uczenice kursu wyższego,

Wykład z przezroczami o prakulturze Po
morza. Badania nad pradziejami Polski łącz
nie z Pomorzem zrobiły w ostatnich czasach

wielkie postępy. Dzięki pracom syntetycznym
można dziś już dać odpowiedź na niektóre pro
blemy, dotyczące Polski i Pomorza, do nieda
wna zupełnie nieznane. Stwierdzono przede-
wszystkiem, że osadnictwo na Pomorzu sięga
w stecz kilka tysięcy lat, że już wówczas były
tu rozmaite pierwiastki kulturalne i etniczne,
wiążące Pomorze bądź to z południem, bądź
to z północą O tym najstarszym okresie życia
ludzkiego na Pomorzu wygłosi staraniem Tow.

Kraioznawczego ks dr. Lega we wtorek o 7,30
w auli seminarjum naucz, w ykład, bogato ilu

etrowany specjalnie przez uniwersytet poznań
ski sporządzonemi przezroczami.

Z sekcji tenisowej ,,Sokoła" żeńskiego,
W ub. piątek odbyło się zebranie sekcji teni
sowej ,,S okoła” żeńskiego, w lokalu p, Marji
Kellasowej, które zagaiła prezeska Kaczmarkó-
wna- Przewodniczącą sekcji wybrano naczel
niczkę p. Łączyńską, instruktorką p. Brendlo

wą. sekretarka p. Grabowską, skarbniczką
p. Heldtównę. Poświęcenie kortów odłożono

nn dz eń ? czerwca br. Na członków zgłaszać
s:e mo'na do prezeski K. Kaczraarkównej, skł.

wy r'-ów 'yton owych przy ul. Lipowej 3.

Dobrze spędzi lato oraz wiele skorzysta
i nauczy się ta, która zapisze się na letnie

kursy Uniwersytetów Ludowych. Kurs żeński

odbędzie się w Dalkach, pięknej wsi wielko
polskiej* położone! Vćłtora kim, od, Gniezna,

oraz w Odolanowie, na granicy Wielkopolski
i Śląska. Kurs rozpoczyna się 4 maja, a za
wierać będzie wykłady z tych wszystkich
dziedzin, które potrzebne są do dobrego speł
niania zawodu i życia obywatelskiego, prócz
tego praktyczne i teoretyczne lekcje gotowa
nia i robótek ręcznych. Wszelkich informacyj
udziela, oraz zgłoszenia przyjmuje: U niwersy
tet Ludowy w Dalkach pod Gnieznem, lub

Uniwersytet Ludowy w Odolanowie Wlkp. Na

kursy te zapisywać się mogą osoby, które

ukończyły 18 rok życia. Czteromiesięczny po
byt w Uniwersytetach Ludowych z utrzyma
niem, wynosi tylko 350 zł.

z odpowiedzialnością ograniczoną

w Grudziądzu
przyjmuje wkłady w każdej wysokości za oprocentowaniem

lO%(dziesięć procent)
w stosunku rocznym. Do 1.000 .

- zł. zwracamy na każde żądanie, ponad 1.000 .
- zł.

za dwutygodniowem wypowiedzeniem.
Gwarancje Kasy wynoszą obecnie 2.600.000 zł. na podstawie wpłaconych

udziałów oraz 500.000 .- zl, w postaci nieruchomości i ruchomości, razem więc
3.100.000ZEftodwcla.

Wkładcy nasi mają pierwszeństwo przy przyjęciu na członka i uzyskania łemsamem pożyczki
Wkładcy mają pierwszeństwo przy nabywaniu parcel z majątków,

które parceluje Kasa: pozatem dostarcza swym wkładcom i członkom na

dogodnych warunkach sa jły i drsawa buslulsoaraga.

lałemosmMie wKasieKpfiłdzieitze)ParceMio-Miuei wMiiata
Płac 23-go Stycznia nr. 21.

44441___________________________

Konto czekowe P. K. O. 206.780.

Z Gdyni.
,,Polskarob" zakupuje dwa nowe statki

węglowe.
W Katowicach odbyło się pierwsze

w'alne Zgromadzenie S. A. ,,Polskarobw,
polsko - skandynaw skiego tow'arzystwa
transportowego w Gdyni, założonego w

roku 1927 przez górnośląski koncern wę
glowy ,,Robur" celem eksploatacji wy
dzierżawionego od Skarbu Państwa mo
la południowego w Gdyni.

Po złożeniu przez d5rrektora spółki
inż. Korzóna, konsula szwedzkiego, spra
w'ozdania z dotychczasowej działalności

towarzystwa, walne zgromadzenie za
twierdziło zamknięcie rachunków, przy
czem uchwalono wszystkie będące do

dyspozycji fundusze uzyskać na dalsze

inwestycje w GdynL
M. in. postanowiono zakupić w

szwedzkiej stoczni Lindholmen Motała
A. B. w Goteborgu dwa nowe statki wę
glowe o pojem ności po 3.000 ton każdy.
Koszty nabycia nowych statków będą
wprawdzie bardzo wysokie, jednak spół
ka zdecydowała się zamówić je wo

wspomnianej stoczni jako jednej z naj
lepszych w Europie.

Morze koło Helu jeszcze nie zupełnie
wolne od kry lodowej,

Gdynia, 15. 4. (AW.) W całej zatoce

gdyńskiej oraz w pobliżu Helu pływa
ją jeszcze wielkie odłamy kry lodowej,
którą napędziły wiatry wiejące z zatcki

Eotnickiej i krrj w kamyr.aw k ch.

Obecnie jednak nagła zmiana pcg ,y

powoduje topnienie kry tak, że prawdo
podobnie w najbliższym czasie zatoka i
morze koło Helu będzie zupełnie wolną
od lodów-
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 16 kwietnia 1929 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Benedykta Labre, Malachjasza.
Jutro: Aniceta pap., Rudolfa.

Wschód słońca: godz. 5,3.
Zachód słońca: godz. 18,57.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 15 bm. do 22 bm. dyżu
rują następujące apteki:

1) Apteka Pod Koroną, ul. Dworcowa 71.

2) Apteka Pod Niedźwiedziem, ui. Niedź
wiedzia.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTORn, ulica

Gdańska 141, otwarta codziennie,od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

— Muzeum m iejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10 4, w niedzielę od

11-2 . 'O becnie w Muzeum wystawa obra

zów ,,Bractwa św. Łukasza'' z Warszawy."
Bibljoteka Czytelni dla Kobiet (ul. 3 go

Maja nr. 13) otwarta codziennie od godz.
4-tej do 6-tej.

TEATR MIEJSKI.
Dziś o godz. 19,30 dla K artelu Ciirześc.

Związków Zawód. ,,Panna z dobiega demu1'.

W środę i czwartek również o 19,30 dla

Związków Zawodowych tragedja Szekspira
,,Hamlet".,

W piątek po .raz ,ostatni w sezonie arcy-
wesoła komedja W. Rapackiego p. t. nPanna

z dobrego domu".

W sobotę 20 bm. premjera nagrodzonej
sztuki Rostworowskiego wNiespodzianka" w

wykonaniu najlepszych sił zespołu z p. dyr.
Stomą na czele pod kierunkiem reżyser
skim K. Koreckiego. P remjera odbędzie się
w obecności autora, kióry specjalnie przy
bywa z Krakowa. W niewielkiej ilości po
zostałe bilety nabyć, można w kasie teatru.

Zjawiskiem, stale towarzysząccm każ
demu przesileniu gabinetowemu w Polsce,
jest wrażenie niesłychanego wyjałowienia
naszego kraju pod względem talentów i u-

mysłów. Gdy odstępują od steru jedni lu
dzie, i to zazwyczaj veśród nieciekawych czy
naw et tragicznych okoliczności, napróżno
wzrok opir.Ji publicznej błądzi w poszuki
waniu nowych a wybitnych mężów stanu

O kogokolwiek zaczepi uwaga obserwatora,
widzi się same przeciętne umyslowości, lu
dzi, którzy długo nie dorośli do tych trud

nych warunków, wśród jakich kształtuje
się nasze młode państwo.

Gdziekolwiek w innym kraju następuje
zmiana gabinetu, tam spostrzegamy zaw
sze cały szereg czołowych ludzi, których
przeszłość, wiedza i doświadczenie kwalifi

kują do objęcia nowych urzędów. Nowy
premjer takiego kraju jest w kłopocie, bo

chodzi o to, aby wśród najlepszych zrobił

jeszcze najlepszy wybór. U nas trudność

polega w tem, aby wśród miernot wybrać
coś dobrego, coś możliwego.

Ta szarzyzna talentów w Polsce ma

swoje źródło w tem, że w pierwszych latach

narodzenia państwa umysłowość nasza mu
siała się wysilać przedewszystkiem w tym
kierunku, aby podwaliny naszego bytu
przyciosać możliwie najskładniej i najprak
tyczniej do naszego wrogiego nam otocze
nia. Tek więc na początku ważniejszą nam

byla silna armja niż uporządkowane finan-

sa. Ważniejszemi były powojenne trudno
ści aprowizacyjne niż bilans handlowy i or
ganizacja przemysłu. Bliższym był nam los

optantów i reemigrantów od wszystkich in
nych zagadnień opieki społecznej.

Była io więc gwałtownej potrzeby m u
rarska i ciesielska robota, wśród której nie

było sposobności na rozwój fachowych ta
lentów, na specjalizowanie się w konstruk
cji kunsztownych filarów, Da których w re-

zulalcie byt każdego nowoczesnego pań
stw a poprzeć się musi.

W zaczątkach naszych przejęliśmy z pod
państw zaborczych ludzi niezwykłej miary.
Mogli oni zostać prawdziwie wielkimi bu

downiczymi państwa. Nie dopuściła ich

niestety, do pracy i do czynu zazdrość ma
łych majstrów murarskich czy nawet zwy
kłych handlangerów, którzy na budowie

Polski oparli swe olbrzymie ambicje wła
dzy i majątku.

Dziś nic się na lepsze nie zmieniło.

-- Co to za poseł Zieliński, pragnący
u nas założyć ,,bezpartyjny'* związek zawo
dow'y, donoszą nam z Warszawy. Gustaw

Zieliński, wybrany z listy państwowej Bez
partyjnego Bloku współpracy z rządem, ur.

1890 r., jest naczelnikiem wydziału opieki
społecznej Komisarjatu rządu w Warszawie

i wiceprezesem urzędników państwowych.
— Odczyty i pogadanki przez radjo w

W.F.IP.W, Dnia16bm.ogodz.17-tej
po przemówieniu inauguracyjnem Dyrekto
ra. Państwowego Urzędu W. F. i P. W.

ppuik. dypl. ^Kilińskiego, mjr. dypl. Szym
kiewicz wygłosi pogadankę na t.emat ,,Kil
ka słów o wychowaniu fizycznem i przy
sposobieniu wojskowem. Ze względu na ak
tualność tematów pożądane by było jak naj
szersze wykorzystanie aparatów odbior
czych o 'wyżej podanej godzinie.

— Wystawa robót RodzinyKolejowej. O-

statnie zebranie przed otw-arciem wystawy
odbędzie się w czwartek, dnia 18 bm. o 6-tej
wieczorem. Obecność wszystkich wystaw
ców konieczna. Z arząd Bydgoskiego Pod
komitetu Niesienia Pomocy Wdowom i Sie
rotom po prac. kolej.

- Konferencja wywiadowcza w Gimna
zjum Klasycznem. Dyrekcja Państw. Gim
nazjum Klasycznego przy pl. Wolności po
daje do wiadomości,'że w środę, dnia' 17

bm. od godz, 4—5 pop. odbędzie się konfe
rencja w'ywiado'wcza, w której nauczyciela
udzielać będą rodzicom (opiekunom) infor-

rr"cyj dotyczących sprawowania się i po
stępów uczniów w nauce.

- Tow. Oświaty Rellg. pod opieką św.

Ignacego. W ub. niedzielę o godz. 2 po poł.
odbyło się zebranie powyższego towarzy
stwa .w sali p. Kleinerta. Prezes p. Jago
dziński zagaił zebranie w obecności pa
trona ks. prob. Hanelta. Następnie odczy
tano protokół i przyjęto nowych członków.

Prof. Łipczyński wygłosił referat na' tem at

,,Zycie człowieka, co potrzeba do życia i o

duszy*'. Na temat małżeństwa mówił patron
towarzystwa, poczem zamknięto zebranie

odśpiewaniem: ,,Wszystkie nasze...**

Konferencja Prezesów.
Walne zebranie w sobotę, 20. kwie

tnia o godz. 8 wiecz. w ,,O gnisku".
Porządek obrad:

1) Zagajenie i wybór prezydjum,
2) Odczytanie protokółu ostatniego

Walnego Zebrania,
3) Sprawozdanie Zarządu,
4) Dyskusja i udzielenie ustępującemu

zarządowi absolutorjum.
5) Wybór now'ego zarządu,
6) Sprawa obchodu święta narodowego

3. Maja,
7) Wolne głosy i solwowanie.

W razie nieprzybycia odpowiedniego
ąuorum odbędzie się o godz. 8.30 walne

zebranie, które bez względu na ilość
członków' będzie praw'omocne. Prosimy
o liczny udział.

(-) Wład. Matecki (-) Fiołka

prezes. sekretarz.

Zw'racamy uwagę, że do głosowania
uprawnione są towarzystwa, które za
płaciły składki. Skarbnik będzie urzę
dował na zebraniu.

— Miejskie gimnazjum męskie im. M.

Kopernika udzielać będzie inform acyj o po
stępach w nauce i sprawowaniu się uczniów

za 3-ci okres nauki na konferencji wywia
dowczej, która, się odbędzie dla rodziców I

wzgl. opiekunów w środę 17 bm. o godz. 4

popoł,. o czem zainteresow'anych powiada,
mia'dyrekcja gimnazjum. .

-

ZABAWY i KONCERTY.

W sobotę:

Stowarzyszenie polskiej młodzieży ewan
gelickie) w Resursie Kupieckiej zabawa

wiosenna z programem wokalno-muzykal-
nym. Początek 8,30.

'Wenta z tańcami Bydgoskiego Kluba

Wioślarek odbędzie się w sobotę w salach

Kasyna Cywilnego., Bufet we własnym za
kresie.

Żeńskie Tow. Gimn. ,,Sokół"l
Z powodu niedomagania na zdió !u

prezeski, red. Teskowej walne zebtSAte
Żeńskiego Tow. Gimnastycznego ,,Sokół'*

odwołuje sie.
Następny termin zebrania ogłoszony

zostanie w dniach najbliższych.
ZARZĄD.

Tow. śpiewuArion'* zmieniło

nazwę na ..Sw. Cecylie".
W drugie ś'więto wielkanocne br. odbyło

się po sumie w salce parafjalnej na Czyż-
kówku nadz'wyczajne walne zebranie Tow,

śpiewu ,Arion".
Zebranie zagaił prezes p. Szymański i

powitał licznie zgromadzonych gości, przed
stawicieli miejscowych towarzystw i człon
ków hasłem ,,Cześć Pieśni" i zdał przewod
nictwo - walnego zebrania ks. patronowi
Stasźakowi, który za zgodą plenum powołał
do pióra p. Marję Slaboszewską, jako ław
ników prezesa Kat. Tow. Rob. Pol. p. Zacho-

rjasza. i prezeskę ,,Młodych Polek" p. Ro
sińską.

'Przewodniczący wyjaśnił zebranym cel

zwołanego zebrania i podał motywy, jakimi
się kierował zarząd, przedkładając plenum
projekt zmiany nazwy towarzystwa. Do
tychczasowe 'Tow. śpiewu ,,Arion" jest to
warzystwem o charakterze czysto kościel-.

nym i katolickim. Nadto towarzystwo za
mówiło sobie sztandar, którego poświęce
nie odbędzie się dnia 26 maja. Przeto, jako.
towarzystwo katolickie, winno swoje oblicze

katolickie umieścić także na sztandarze.

Zatem zaproponował ks. patron zaniechać

pogańskiego ,,Ariona", a obrać sobie 'kato
licką patronkę śpiewu św. Cecylję. Po oży
wionej dyskusji, w której zabierali głos pp.

Szymański, Zachariasz, Tyrakowski i Szy
perski, . projekt przyjęto jednogłośnie. Od
tąd więc wymienione towarzystwo nosić bę
dzie nazwę: ,,Towarzystwo śpiewu ,,św. Ce-

ćylja**, Bydgoszcz-Czyżkówko".
W związku z powyższą uchwałą przyję

to także zmianę kilku punktów ustawy'.10-Setm jubileusz Stow. Urzędników Państwowych
Samorządowych i Komunalnych

Kolo Bydgoszcz.
W sobotę, dnia 13 bm. odbyła się w sali

Resursy Kupieckiej uroczystość ku uczcze
niu lO-letniego-.. istnienia Stowarzyszenia
Urzędników Państwow'ych, Samorządow'ych
i Komunalnych, przy udziale reprezentan
tów władz i urzędów licznie żebranej rze
szy urzędniczej oraz przedstawicieli prasy,
wśród których obecny był p. redaktor l e
ska. .

Uroczystość zagaił prezes Stowarzysze
nia inżynier E. G. C. p. Ballant, w'itając
przedstawicieli władz i urzędów, prasy oraz

przybyłych gości ł członków', poczem przed
stawił zebranym obraz prac dokonanych w

ubiegłem dziesięcioleciu.
Jeżeli prace te nie dały W'yników' takich,

jakby sobie życzono, to jedynie z powodu
bierności i niezrozumienia tych, nie nale
żących do organizacji Dlatego najwyższy
czas, aby zrobiwszy bilans dotychczaso
wych prac, pozbyć się tej bierności i za
wrócić z drogi bezczynu, gdyż tylko z silny
mi się liczą. Urzędnicy zdążyli stworzyć
szereg związków, podzielić się w organiza
cjach ,nawet czysto zawodowych na odcie
nia religijne i polityczne, aby iść na pasku
ambitnych jednostek, a rezultat jest ten,
że pp. ministrow'ie pytają: ,,a ilu panowie
macie członków? *. Ze rozbicie, takie przy
nosi szkodę, to jasne, a ,,kwestja ustalenia

urzędników" do tej pory, a może i na długo
jeszcze nie będzie załatwioną. Przypomnieć
należy wszystkim niezorganizow'anym mot
to, W 'ypisane na ,,Głosie Urzędnika Polskie
go": ,,Niemoralnie jest korzystać z pracy

drugich, z siebie nic nie dając".
W czasie dziesięciolecia, starało się tu

tejsze Koło pomóc w miarę możności człon
kom w przełomowych czasach dewaluacji,
dostarczając przydziałów różnych artyku
łów spożywczych, opałowych i ubranio
wych. Stworzoną została przez' centralę sa
mopomoc, udzielając członkom w krytycz
nych chwilach wsparcia. Rozwinięcie się
jednak organiz' ji zależy od. rzesz urzędni
czych, które w obronie swego prawa winny
jak jeden mocny człowiek stać w jednej
organizacji, aby mając znośne warunki by
tu, mogły tem więćej sił poświęcić Ojczy-
źn'e, jako bułownięzowie, jako żołnierze

pokoju i prawa, - Następnie mówca złożył
hołd pamięci .'ś., p.. Rzepeckiego, pierwszego
założyciela Związku Polskic-h Urzędników
na tutejszym terenie, wzywając obecnych

do pow'stania z miejsc; dalej podziękował
organizatorom pp. Klappie i Grudkowskie

mu oraz prezesom Szałaternu, Zw'ierzchów'

skiemu i Bojankowskiemu za ich prace w

organizacji, kończąc swe przemówienie 'o
krzykiem n a cześć Najjaśniejszej Rzpłitej
który to okrzyk zebrani, przy pow'staniu z

m iejsc po wtórzyli.
Zkolei zdał sprawozdanie sekretarz -p.

Kostuch, z którego to sprawozdania dow'ia
dujemy s.ę, że. Towarzystwo, założone w r.

1919, otopntówo rozwijało się, dosięgnąwszy
w roku 1324 liczby członków 378. Zórgani
kowany Ko-. iun Urzędniczy , proaperowjał
bardzo dobrze, aż do czasu powstania wa
luty zlotow'ej; wskutek dewałua-ji TtW o

straciło cały wój mają!' tk tak, że m usiań)
placówkę tę zlikwidować. Przez powstanie
różnych związków i stowarzysz ń, liczba

członków zmalała i obecnie jest ich tyiko
108, jednak :jest nn Gieja, że Towarzystv,o
wkrótce rozwinie, się, gdyż wielu urzędni
ków oświadcza się z chęcią przystąpienia
do organizacji.

W okresie 10-letnim stowarzyszenie od
było 97 zebrań walnych, 3 zebrania nad

zwyczaj..e oraz 119 zebrań zarządu. Wycie
czek do: Chełmna, Óśtrómecka,' Smukały,
Torunia itd. urządzono, 17;, zabaw zaś 32,
które pod względem kasowym zaliczyć na
leży do udałych. Zarządów było 12, które

też gorliwie pracowały dla dobra organi
zacji.

Zarząd Okręgowy Stowarzyszenia ma

swą siedzibę w Poznaniu, Centralny zaś

Warszawie i Krakowie oraz wysyła rok ro
cznie swych delegatów na zjazd do Pozna
nia. Na tem zakończono pierwszą część uro
czystości.

Na dalszą część złożyły się popisy forte
pianowe - śpiewne i dekJamaćyjńe, oraz

odegraną została przez' amatorów kroto-

chwila w 1 akcie Nowiny p. t . ,,W białym
dworku". Wszyscy wywiązali się z zadania

bardzo dobrze.

Po skończonej uroczystości, nastąpiły
wesołe tany, które trwały do póź'nej nocy.
Brać urzędnicza, zapominając na chwilę o

swych codziennych troskach, bawiła się
całą duszą.

Dodać jeszcze należy, iż życzenia z oka
zji jubileuszu, nadesłali Kołu: p. starosta

dr. Bereta, zarząd Okręgowy oraz Koło z

Poznania i Kolo z .Inowrocławia,

Kronika artystyczna.
Koncert Janiny Tarczyńskiej i Józefa

Turczyńskiego.

Nareszcie doczekaliśmy się koncertu, za
anonsowanego i odwołanego po kilka razy.
Powodem odwołania była indyspozycja ar-,

tystki, która jednak jeszcze nie minęła zu
pełnie. Mimo tej indyspozycji śpiewała pa
ni Turczyńska nadzwyczaj pięknie, chociaż

w jej śpiewie nie było tej pogody i tego
blasku, jaki był w roku ubiegły'm . Zazna
czam, że liczne audytorjum i przedstawi
ciele prasy byli jej sztuką zachwyceni, co

okazywali, frenetycznemi oklaskami, zmu
szając artystkę do kilka bisów.

Pani Turczyńska darzyła słuchaczy
kwiatami i'bukie'tami najśliczniejszych pie
śni. Komorowskiego ,,Kalinę", dwie pieśni
Kaplowicza, Czajkowskiego.,,Tyś zapomnia
ła...", Niewiadomskiego ,,Między nami nic

nie było*' zaśpiewała z błogim smętkiem.

Inne, na nutę żartobliwą — z wysoce

arty'styezifym akcentem wewnętrznym, lecz

jakby z łezką w oku. I w tym sezonie kon
certowym występ pani Jani Turczyńskiej
trzeba notować jako wielkie zdarzenie.

Profesor państwowego konserwatorjum
muzycznego w Warszawie Józef Turczyń-
ski grał Bacha, Chopina i modernistów na

Bechsteinie p. Sommerfelda. W instrum en
cie niektóre repetycje nie reagują w zupeł
ności rja grę subtelną, instrument wymaga

naprawy. Profesor Turczyński pamięta o

Bydgoszczy. Cieszymy się z tego i jesteśmy
m u wdzięczni. Przecież dawno nie słysze
liśmy tak doskonałej pod każdym wzglę
dem gry. Chociaż w obrazach muzycznych
Albenir'a ,.Zafagoza*" i . .Sevilla" '(ostatni
utwór w niektórych' progresjach przypomi
na motywy Scherzanda z .,Rondo z Capric
cioso" jMendelssohna), oraz w Zarębskiego
Utworach poznaliśmy kilka ładnych przy
kładów nowoczesnej muzyki, to jednak naj
większe wrażenie wywarł artysta mistrzow
ską interpretacją Chopina. Balladę G-moJ

np. nie: grał jak zwykle się słyszy. Nie

wchodził bowiem w rytm taneczny pierw
szego tematu, zachowując przez to charak
ter Ballady. Uraczeni najwspanialszą sztu
ką, liczni słuchacze opuszczali salę koncer
nową. Małecki.
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Z Bydgoskiego ośrodka wioślarskiego.
Odebranie przyrzeczenia treningowego.

'twk) W ubiegłą niedzielę odbyła się w

auli Gimnazjum F' aam -tycznego, stara
niem Bydgoskiego Komitetu Wioślarskiego
jedna z najpiękniejszych uroczystości wio
ślarskich, a mianowicie uroczystość ode
brania przyrzeczeń treningowych w bydgo
skim ośi dku wioślarskim. Pięknie przy
strojona flagami i emblematami wioślar
sk im i sala, przepełniona była zaproszony
mi gośćmi oraz członkami świata sporto
wego. Po przybyciu, generała Thommće'go,
powitań marszem generalskim, orkie
stra wykonała wstępną przygrywkę, po
czerń uroczystość zagaił prezes Klubu Wio
ślarskiego ,,Gryf'* p. Tyborski, w itając
przedstawicieli wiat' , wojska i tych wszyst
kich, których z wioślarstwem wiąże szczera

nić sympatji. Powitał również młodzież, ja-
toteż tych, którzy poddając się regułom re
gatowym, spieszą stanąć do szlachetnej
walki przy wiośle, dla chwały Ojczyzny na
szej,

Zkolei przemówi! p dr. Siemiątkowski,
cżlinek zarządu BTW i Polskiego Związku
Towarzystw Wioślarskich, podając w krót
kim zarysie dorobek wioślar'stwa polskiego
w pierwszem 10-leciu jego istnienia. Między
innemi mówił szan. prelegent: ,,Żyjemy pod
znakiem wielkich regat międzynarodowych
o mistrzostwo Furopy. Niedawno byliśmy
na szerokim świecie niezr~ni, pomijani mil
czeniem, nikt się z nami iiie liczył, jednak
tę pierwsze 10 lat istnienia w ciężkiej, żmu
dnej pracy organizacyjnej i Pa , olu walki

sportowej, byty nieprzerwanym pochodem
sukcesów. Wzorowa organizacja coraz po-

tężrr ~jsza, rego'y kr",' ;we, zwycięskie miej
sca na regatach międzynarodowych, a ostat
nio pełr chwały walki z wybrańcami ca
łego świata faa ,,Olimpiadzie'* w Amsterda
mie, zapisały się .*"temi literami w dzie
jach sportu. Dzisiaj nie jesteś *jut tymi
nieznanymi, dziś'"j wioślarstwo y tskie jest
zaliczone do czołowych w Europie i dzięki
sukcesom olimpijskim, ma Wyrobioną sła
wę w całym świecie. Oto dorobek lat dzie
sięciu. Trudno dopraw'dy wyobrazić sobie

rozwój w szybśżern tempie, W tych dzie
jach sławy, wioślarstwo bydgoskie niemały
ma udz'- *: wiosłowaliśmy 1 zwyciężaliśmy
w kraju i zagranicą i stanęliśmy we wyso
kiej klasie międzynarodowej; bydgoski o-

śrr'k ' ślarski ma już tradycje. W tym
roku stoimy przed lipznemi regatami krajo-
wemi, których uwieńczeniem będą regaty
o mistrzostwo Europy. Tradycja zobowią
zuje; czołowy ośrodek wioślarstwa polskie
go nie może inaczej, jak do sze ju świet
nych zwycięstw, dołączyć nowe sukcesy;
tego oczekuje całe społeczeństwo. Dla speł
nienia tego zadania, dzisiaj stanęły znstępy
wybrańców wioślarstwa bydgoskiego, by u-

roezystem przyrzeczeniem zobowiązać się
do podjęcia tej pracy.**

Po tem przemówieniu p. dra Siemiąt
kowskiego, chór K. V/. ,,Gryf'* wykonał
piękne śpiewy, poczerń p. generał Thominće

przystą; 'ł do uroczystego ode) rsnia przy
rzeczeń treningowych. Grono wioślarskie,
powsta - .-zy z miejsc, powtarzało za p. ge
nerałem następujące słowa przyrzeczenia*
,,Przyrzekam uroczyście, że biorąc czynny

' udz w zaszczytnem z 'aniu j'ryr n;

nia wioślarskiego, przestrzegać będę ściśle

wszystkich przepisów treningu regatowego,
poniosę chętnie Wszelkie trudy i złożę
wszystkie sily i dobrą wolę dla chwały me
go klubu i wioślarstwa polskiego. Na to

przyrzeczenie daję słowo honoru.** Na przy
pieczętowanie przyrzeczenia p. gen. Thom-

mće uścisnął każdemu z osobna dłoń.

Po odśpiewaniu przez dzielny chór ..Gry-
fu** pięknej pieśni ,,Do pracy*-, p. generał
Thommće, nawiązując do słów pieśni, wy
głosił przemówienie, w którem zaznaczył,
że czas, abyśmy się zabrali wszyscy do rze
telnej pracy dla dobra Państwa, a zwraca

jąc się do drużyny wioślarskiej, mówił:

Na 12 lat ciężkiego więzienia.
skazała izba karna sądu okręgowego w

Bydgoszczy 53 letniego robotnika Woj
ciecha Kwiatkowskiego z Wapienia w

pow. szubińskim za znęcanie się nad

rodziną i za czyny kazirodcze, jakich
przez wiele lat dopuszczał się na swych
dwóch nieletnich córkach. Zbrodniarzo
w i darowano na podstawie am nestji 4
lata tak, że będzie miał 8 lat do odsie
dzenia, przytem zasądzony został na

utratę praw obywatelskich przez 10 lat.

Przystępujecie do pracy z zapałem, energja
i wiarą, jednak ze słabym zasobem mate-

rjalnym, lecz jutro do was należy- . Następ
nie wypowiedział kilka słów pochwały dla

prof. Albrychta.

Odegraniem przez orkiestrę Hymnu Na
rodowego, zakończono uroczystość, po któ
rej nastąpiła wspólna fotografja.

Nadmienić najeży, że gospodarzem liro'*

czystości by! K. W. ,,Gryf'.

Żebrak, który udaw ał chorego.
(wk) Na jakie wybiegi zdobywają się dziś

lodzie, aby w jak najłatwiejszy sposób wyłu
dzić grosze od swych bliźnich, niech posłuży
następujący obrazek uliczny:

Na schodach jednego z domów przy ulicy
Matejki, leżał jakiś starszy już człowiek
z oznakami ciężkiej niemocy. Twarz skurczo
na, trzęsące się szczęki i drżące cjało leżącego,
zwracały Uwagę przechodniów, którzy przysta
jąc z serdecznem współczuciem, zapytywali
starca, co mu jest? ..

On, widoćznię z wielkiego osłabienia i wy,
cieóczenia, nie mógł słowa przemówić, tylko

cichym jękiem zdradzał ciężkie cierpienie fi
zyczne. Wokoło drżącego i jęczącego starca

zebrała się gromadka ludzi, którzy zdjęci lito
ścią, w przekonaniu, iż to zapewne skutkiem

głodu nieszczęśliwy starzec doszedł do takiego
stanu, składali mu do otwartej dłoni ofiary
pieniężne, a jeden z przechodniów rzucił nawet

biedakowi wianeczek kiełbasy, którą mial przy
sobie.

Starzec od czasu do czasu rzucił wdzię-
czoetn okiem na ofiarodawców i znowu zapa
dał w stan cierpienia.

Wśród zebranych znalazł się jakiś pan, k tó
ry przyjrzawszy się choremu, oświadczył, źe

przecież nie można go tak zostawiać bez opie
ki i trzeba koniecznie zawezwać pogotowia
ratunkowego, aby chorego staruszka zabrało

do 'szpitala,
~. Zaraz idę — mówi! - i zatelefonuję

z apteki po pogotowie.

Słysząc to chory, odrazu, jak oparzony

podniósł się z ziemi, a chowając pieniądze
i kiełbasę do kieszeni, oderwał się podniesio
nym już głosem:

- A możebyś pon jeszcze i policjanta Za-

wołoł, nie?!..

1 szybko, jak tylko mógł, wśród urągowiska
i cbomerycznego śmiechu zebranych, oddalił

się.

Kolonje zamorskie są Polsce niezbądne.
Roczny przyrost ludności wynosi 400.000 do

450.000 głów. Polska, gospodarczo jeszcze
słaba, by cały ten przyrost w swoich granicach
wyzyskać, dostarcza krajom zamorskim rok

rocznie zgórą 150,000 emigrantów.; Obecnie

przebywa poza terytorjum Państwa około 6

miljonów Polaków; pracują głównie w krajach
zamorskich, nie dla siebie, lecz dla obcych; w

części są wyzyskiwani lub wprost giną mamie.

Te miljony trzeba ratować, jednych przed wy
narodowieniem, drugich przed gospodarczą za
gładą, Dla dalszych zaś fal emigrantów trzeba

uzyskać terytoria pod niekrępowaną polską
ekspansję, aby tam pozóstali Polakami, a ich

warsztaty pracy wzmacniały siłę gospodarczą
państwa i narodu polskiego. A więc z zapałem
i energją dążmy do uzyskania kolonij zamor
skich, czy to osadniczych, czy też eksploatacyj

nych, ewentualnie także w formie kondomińjum
politycznego i gospodarczego. Była dzielnica

pruska składała podatek w pieniądzach i w

krwi, aby Rzesza niemiecka pozyskała i utrzy
mała zamorskie kolonje, stąd mamy tytuł pra
wny do części b. kolonij niemieckich.

Celem omówienia tej państwa, narodu i

obywateli doniosłej kwestji, odbędzie etę

zebranie Ligi Morskiej i Rzecznej
w niedzielę, dnia 21 kwietnia 1929 r. o g. 8 w.

w auli gimnazjum klasycznego przy placu W ol
ności, n a którem zostanie wygłoszony referat

propagandowy.. Wstęp bezpłatny.
Na to zebranie zaprasza oddział bydgoski

Ligi Morskiej i Rzecznej obywatelki i obywa
teli m; Bydgoszczy, podkreślając aktualność po
ruszonej sprawy i jej doniosłości dla mocar
stwowej potęgi Polski.

Fundusz
NA WALKĘ ZE SZPIEGOSTWEM.

Do dyspozycji marszałka Piłsudskiego
złożyli: ks. prałat Czapiewski z Bydgoszczy
50,- zł.

- Nowy chór przy kościele św. Wincen
tego a Paulo. Wczoraj o godz, 7,30 wieczo
rem odbyło się zebranie człońków nowego
chóru kościelnego w salce ksks. Misjonarzy,
przy ulicy Ossolińskich. Na zebranie przy
było około 40 osób. Byli m. in.: p. dr. Pan-

kowa, p. Wolnikowa i p. dyr. Drewek. Wszy
stkich zebranych przyw'itał ks. Kwiatkow
ski i w krótkiem przemówień iu zwrócił u-

wagę na ważnbść piękiit go śpiewu' w ko
ściele, jakoteż zachęcił do współpracy na

lekcjach. Zebrani powzięli uchwałę co do

nazwy chóru i przyjęto nazwę: ,,Chór ko*

śeiejny pod wezwaniem św. Wincentego a

Paulo", Na koniec Ućhwalóńo urządzać lek
cje śpiewu we Wtorki i. piątki o godz. 8-mej
wieczorem w sali ksks. Misjonarzy. Dotych
czas zapisało się członków czynnych 45 osób.

Współpracę z chórem przyrzekł p. prof. Ur-

banyi i na początek dał trochę nut, za co

mu serdecznie dziękujemy. Zapisywać się
dó chóru można w każdą niedzielę . po
mszach św. W zakrystji lub też na lekcjach.
Chętnie przyjmuje się też członków wspie
rających.

- Wybierającym się na zjazd do Cho
dzieży restauratorom przypomina zarząd
bydgoski, iż wspólny odjazd autobusem na
stąpi w czwartek, 18 bm. Zbiórka o 6-tej
rano przed hotelem Pod Orłem.

-

, Kto znalazł? W sobotę zgubiono przy

magazynie Braci Małeckich torebkę, w któ
rej znajdowały się dwa różańce, książka do

nabożeństwa, okulary i około 3 zł. Poszko
dowana prosi znalazcę o oddanie torebki
w redakcji. Sumę trzech złotych znalazca

może zatrzymać, a torebkę z zawartością
zwrócić, gdyż są to drogie pamiątki,

- Ostre strzelanie bojowe. W dniach 18
i 19 bm. przeprowadzać będzie 62 p.p. Wlkp
na strzelnicy bojowej 15, Dywizji Piechoty
Wlkp. (plac ćwiczeń w Jachcicach) ostre
strzelanie. Drogi w tym kierunku strzeżone

będą przez posterunki wojskowe.
- Dziecko przejechane na śmierć. Do

nieśliśmy we wczorajszym numerze nasze
go pisma, w notatce p. t. nNieszczęśliwy
wypadek", o , śmisrtelnem. przejechaniu
przez wóz 4-letniego Konrada Kaczmarka.

Jak zdołaliśmy stwierdzić, wypadek, który
zdarzył się w sobotę o godz. 14,30, miał prze
bieg następujący: Konrad Kaczmarek, 4-,
letni synek funkcjonariusza kolejowego,
zamieszkałego przy ulicy Warszawskiej 15,
bawiąc sie na ulicy Warszawskiej, pobiegł
za przejeżdżającym ulicą wozem i począł, z

niego skubać siano. Wtem nadjechał drugi
wóz, pod którego koła nieszczęśliwe dziecko
dostało się w chwili, gdy z garstką usku-

banego siana pozostało na środku ulicy.
Z pod kół wozu wydobyto już martwe zwló
kł dziecka, które oddano zrozpaczonym ro
dzicom. Wóz, który najechał na dziecko,
należy do Karola Grossa, zamieszkałego
przy ulicy Dworcowej-9,

- BW Polsce byłoby dobrze, gdyby Dzia
dek do żydów zabrał się tak, jak do Sejmu"
- oto podpis pod ilustracją na tytułowej
stronie ,,Szabeskurjera". Najnowszy ,,Sza-
beskurjer" zawiera szereg ciekawych wia
domości o żydach, wierszyki, ilustracje Ud.

Cena 50 gr

— Oszuści ogloSzeniowŁ Administracja
,,Informatora Kolejowego" wpadła ostatnio
na trop oszustów ogłoszeniowych, którzy
posiadając fałszywe kwitarjusze i pieczątki,
zbierają ogłoszenia do Informatora. W o*
statnich tygodniach oszuści ci grasowali
we Włocławku. Administracja ,,Informa
tora Kolejowego'* przestrzega wszystkie fir-

*my pfized*tynii.aprytńyaii aferzystami, któ
rych należy jak najszybciej zdemaskować i

oddać w ręce władz policyjnych. Równo
cześnie administracja ,,Informatora Kole
jowego" zaznacza, iż w obecnej chwili nie

przeprowadza żadnej kampanii ogłoszenio
wej.

- Firma ,,ExpreSS" wyjaśnia. W zwią
zku z notatkami w sprawie kradzieży wa
lizki, donosi nam firma ,,Express", że ko
munikat Związku Ekspedytorów Bydgo
skich wymaga pewnego sprostowania.

Przedsiębiorstwo ,,Express" jest sądow
nie zapisaną firmą i trudni się od szeregu
lat przewozem bagażu, ku zadowoleniu

licznej klienteli. Wypadek skradzenia Wa
lizki wartości ca. 500 zł (a nie 1974 zł) może

wydarzyć się również każdemu większemu
przedsiębiorstwu. Firma ,,Expresa" przej
muje jak każde inne przedsiębiorstwo ba
gaż do przewozu i tem samem przejmuje
całkowitą odpowiedzialność za powierzone
jej przedmioty, a możność zabezpieczenia
ich od kradzieży daje właścicielom całko
witą gwarancję w razie zaginięcia. Skra
dziona walizka była zabezpieczona od kra
dz ie ży , tak, że w niniejszym wypadku po
niesienie jakiejkolwiek straty nie wchodzi
w rachubę.

KRONIKA POLICYJNA.

-- Kradzież szczotek w fabryce. Dnia 15.

bm. pomiędzy godziną 6 a 9 rano włamali się
nieznani sprawcy zapomocą rozbicia drzwi ło
mem do fabryki szczotek ,,Pabiana" przy ulicy
Promenada 23-25, gdzie skradli pew ną ilość

szczotek różnego gatunku, dotychczas nie

stwierdzonej wartości.

— Kradzież narzędzi m urarskich. W nocy
z 14 na 15, bm. włamał się nieznany sprawca
dó nowobudującegó się domu przy ulicy Osso
lińskich, gdzie skradziono narzędzia murarskie,
wartości 60 zł.

— Ujęło 4 'pijaków i 2 niewiasty za prze
kroczenie poHęyjno-obyćzajowe.

Kradzież z włamaniem, W nocy z 12 na

13. bm, włamał się dotychczas nieznany zło
dziej do biura Lloydu Bydgoskiego i po wyła
maniu szuflad skradł z niej gotówkę w' sumie

266 zł 30 gr w kopertach przeznaczonych na

wypłatę. Usiłował on również skraść kasetkę
żelazną z pieniędzmi, lecz został widocznie

spłoszony pozostawiając ją w biurze.

- Kradzież leski. BSnigowi Wilhelmowi,
zam. przy ulicy Fredry, skradziono z pewnego
lokałuTaśkę że srebrnefń ókiśi-iertir wartości 150

złotyćtl.' SpraWćś'nłeżrtany. :
"

— Najechał tramwaj na samochód. Dnia

13, bm. o godzinie 1,30 najechał tramwaj na ul.

Gdańskiej na samochów osobowy i mocno go
uszkodził. Wypadku w ludziach nie było.
Kto ponosi winę, wykażą dochodzenia,

— Włamanie do mieszkania. Teofila Ćwik
lińska, m ężatka, zamieszkała przy ulicy Lu
belskiej 7, doniosła, że dnia 13. bm. pomiędzy
godziną 9—10 włam ał się jakiś nieznany zło
dziej do jej mieszkania zapomocą wytrycha lub

podrobionego klucza i skradł jej biźuterję war
tości 315 zł, a mianowicie dwa zegarki branżo*

letkoW'e złote, dwie obrączki ślubne z mono
gramem ,,A. C." i ,,T. D ." dwa pierścionki z

czerwonemi kamieniami i inne drobne rzeczy.

— Najechania samochodem. Dnia 13. bm,
ó godzinie 18,45 na ulicy Św. Trójcy narożnik

ul, Kordeckiego najechał samochód P. Z. 10788

na. przejeżdżającą rowerem Zofję Maćkowie*

kównę, lat 17, zam. w Czamówku, pow, Byd
goszcz, która odniosła lekkie obrażenia cie
lesne, a rower został zupełnie zdruzgotany.
Maćkowiaków'nę zabrały do swego mieszkania

jej przyjaciółki, zam. w Bydgoszczy,
Dnia 13. bm. o godz. 15,20, najechana zosta

ła przez samochód P. Z. 44387 na ulicy Grun
w'aldzkiej 22-letnia T eresa Kowalska, zamie
szkała przy ulicy Grunwaldzkiej 100, Kowal
ska odniosła na szczęście lekkie obrażenia

cielesne i została po prowizorycznem op atrze
niu odstawiona do domu rodziców. Kto winę
ponosi, nie stwierdzono.

— Kradzież śrótu. Leon Karczewski, ro
botnik, zam, w miejscu przy ul. Senatorskiej 43,
doniósł policji, że w nocy z 12 na 13 bm. skra
dziono mu ze stodoły zapomocą włamania oko
ło 4 ctr. śrótu żytniego.

— Ujęty oszust. Za oszustwo mieszkaniowe

na sumę 700 zł został ujęty Stanisław Potu-

rawa, lat 22 bez stałega miejsca zamieszkania.

Oszusta odstawiono do Sądu Grodzkiego.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL wyświetla nadal z powodzeniem
wspaniały film *Wołga, Wołga,,." reżyserii

Rosjanina Turżańskiego. Obraz w wielkich

rozmiarach rozgrywa się na wodach olbrzymiej
rzeki Wołgi i morzu Kaspijskiem. Doskonała

gra artystów i muzyka ściśle dostosowana do

treści dramatu podnosi wielce efekt artystycz
ny i daje pełne zadowolenie widzowi pragną
cem u widzieć rzeczy nieprzeciętne.

NOWOŚCI. W czoraj po raz pierwszy uj
rzeliśmy na ekranie wyśmienity melodramat,
w którym ulubienica publiczności przecudna
Klara Bow jako ,,Rudowłosa" popisuje się swą

grą, pełną temperamentu. Tytuł obrazu ,,Grze
sznica bez grzechu*' w zupełności odpowiada
bardzo zajmującej treści. Akcja żywa. Wysta
wa pierwszorzędna, Przekomiczna farsa ,,Mi
łość, boks i dudy" w nadprogramie. Doskona
le dobrany koncert ,,Radiofoniczny", ,,Radjo"
na poczekalni kinowej uprzyjemniało oczekiwa
nie na rozpoczęcie programu.

MARYSIEŃKA wyświetla cieszący się za -

sfużonym uznaniem publiczności dram at p. t.

,,Rajski ogród". Film ten swą oryginalną ia-

bułą oraz estetyczną pikanterją kwalifikuje się
do najlepszych filmów sezonu.

CORSO. Dziś premjera potężnego dramatu

sensacyjnego według głośnej powieści Jacha

Londona pt, ,,Zdobywco złota". W rolach głó
wnych bohater lilmu ,,Serca ze stali'* słynny
Milton Sills, oraz jego urocza partnerka Dcris

Kenyon. Nadprogram arcyw esoła komedja pt.
,,Kobicty łączcie się" :i: ,,Sposób, na synów".
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Wypadki przy pracy.
V przedsiębiorstwie spedytorskiem Schlaak

l Dąbrowski, 60-letni stangret, Piotr Jankow
ski, będąc zajęty zwózką zboża na dworcu to
warowym, podczas nawracania naładowanym
wozem, został przygniecony do stojącego dru
giego wozu tak silnie, że doznał zgniecenia
klatki piersiowej.

W fabryce płyt klejonych ,,Oswa" w K a
puściskach Małych, 48-letni stróż Franciszek

Skrzypczak, obchodząc wieczorem plac fabrycz
ny, potknął się i upadając wbił gwóźdź tkwią
cy w leżącej na ziemi płacie w 6taw kolanowy
prawej nogi.

W tejże samej Wielkopolskiej Papierni, 56-

Ittni robotnik Michał Dończewski, nosząc okrą
glaki do szlifierni, poślizgnął się i upadł na zie
mię, a okrąglak spadając robotnikowi na rękę
spowodował złamanie kości w dwóch palcach
lewej ręki

W tejże samej papierni, 32 -letni robotnik
Roman Kopczyński, będąc zatrudniony przy
rc llaparacie, dostał się ręką pod nóż aparatu,
doznając rozcięcia wskazującego palca u lewej
ręki, przez całą jego długość.

W bydgoskiej fabryce maszyn Lohnerta,
22-letni ślusarz WaL Stawecki, leżąc na kon
strukcji żelaznej, która w pewnym momencie

zsunęła się z wielokrążka na ziemię, doznał

skutkiem wstrząśnienia, uszkodzeń wew nętrz
nych,

W fabryce pianin B. Sommerfelda, 26-letni

poljer Alfons Adamski, zamieszkały przy ulicy
Mazowieckiej 43. przesuwając w warsztacie

pianino, które się następnie przewróciło, doznał

zgniecenia pianinem stopy u lewej nogi.
W fabryce Tow. Akc. ,,Kabel Polski", 41-

fetni robotnik Florjan Gackowiak, podczas b a
dania przewodników gumowych, które były
zanurzone w basenie i znajdowały się pod na
pięciem prądu, przez nieuwagę został szarpnięty
prądem tak. że się przewrócił i wpadł do ba
senu, kalecząc sobie głowę.

Z sali sądowej.
O przywłaszczenie na urzędzie.

Przed trybunałem karnym pierwszej in
stancji sądu okręgowego, sekcja A, pod
przewodnictwem przewodniczącego wydzia
łu, p. sędziego Radłowskiego, odbyła się roz
prawa przeciw byłemu naczelnikowi wię
zienia sądowego w Inowrocławiu, L., o skar

żonemu o przywłaszczenie sobie w kilku
nastu wypadkach w 1925 r. pieniędzy, włą-
cznej sumy przeszło trzy i pół tysiąca zło
tych, które miał w posiadaniu urzędowem.

Oskarżony w związku z przywłaszcze
niami dopuszczał się też fałszowania ksiąg.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd wy
dał wyrok, mocą którego zasądził oskarżo
nego na jeden rok więzienia, uwzględnia
jąc okoliczności łagodzące. Oskarżonemu

policzony został areszt śledczy.

Zgwałcenie.

Przed wydziałem karnym pierwszei instancji
sądu okręgowego zasiadł na ławie oskarżonych
30-lctai Jan Sturma, oskarżony o dopuszczenie
się gwałtu na przechodzącej szosą między Szu
binem a Pińskiem kobiecie. Sąd skazał go na

jeden rok więzienia, z której to kary darowano

oskarżonemu połowę na mocy amnestji.

Do czego doprowadzają awantury.

Przed wydziałem karnym pierwszej instancji
sądu okręgowego, sekcja A. pod przewodni
ctwem przewodniczącego wydziału p. Radłow
skiego, rozpatrywaną była sprawa 21'letniego
Bolesława Ćwięka, 22-letniego Zygmunta Lin
dego, 22-letniego Józeia Cyplińskiego, 22-

letniego Marjana Santarka, 23-letniego Włady
sława Liperta, hutników.

Oskarżeni we wrześniu ubiegłego roku.

podczas dożynków urządzonych przez majątek
Llcydu Bydgoskiego, dla pracowników majątku,
w restauracji Dzierżawskiego przy ulicy Toruń
skiej 64, wszczęli kłótnie a następnie bójkę
ze znajdującemi się przy bufecie innymi osobni
kami. Gdy gospodarz przy pomocy kilku obec
nych usunął awanturników z restauracji, ci nie

przestawali się awanturować, lecz zebrawszy
się w większej liczbie, bo około 20 osób na

ulicy, poczęli obrzucać restaurację kamieniami.

Zawezwany przez właściciela restauracu poste
runkowy Kasprzyk, wezwał awanturników do

rozejścia się i spokoju, jednak nie posłuchali
oni wezwania, lecz natarli na posterunkowego,
wobec czego posterunkowy był zmuszony do
być szabli. Wówczas posypał się na niego grad
kamieni, z których jeden ugodził go w głowę
tak, że został on na chwilę uszałomiony, z cze
go skorzystał Ćwięk i wyrwał posterunkowemu
z ręki szablę. Posterunkowy dawszy na po
strach trzy strzały w powietrze, począł się co-

. fać.

Powiadomiony o rozbrojeniu posterunkowe
go, znajdujący się na dożynkach p. porucznik
Szulc, wybiegł aby dotrzeć do majątku, celem

telefonicznego zewezwania pomocy. W chwili,
gdy porucznik przechodził, awanturnicy zasy
pali go gradem kamieni, na co w odpowiedzi
porucznik oddał do napastników trzy strzały,
poczem siadł do przejeżdżającego akurat samo
chodu ciężarowego, prosząc o odwiezienie go
do majątku. Na telefoniczne powiadomienie
porucznika przybyła pomoc policyjna i aw antu
rę zlikwidowała.

Jak się później okazało, od strzałów zostali

lekko ranni w nogi Santarek, Cypliński i Li-

pert, którym też zaraz opatrzono lekkie rany.

Ponieważ przeprowadzona rozprawa udo
wodniła udział i winę oskarżonych, z wyjątkiem
Pasikowskiego, który wśród aw antury znalazł

się przypadkowo, jako widz, przeto sąd wymie
rzył im następujące kary:

Oskarżony Ćwięk skazany został na jeden
rok więzienia, Linde na 10 miesięcy, a Sandarek

i Cypliński dostali po 6 miesięcy więzienia.
Pasikowski został uwolniony od winy i kary,

Oskarżał prokurator p. Bitner, bronił oska
rżonego Pasikowskiego mecenas dr. Jasiński,
a oskarżonych Ćwięka, Lindego i Sandarka,
apkkant sądowy p. Kołodziejczak.

Polskie Stronnictwo Ch. D.
W czwartek dnia 18 bm. o 7 wiecz.

odbędzie się zebranie Rady Okręgowej
Ch. D. w sali zwykłych posiedzeń, przy
ul. Dworcowej 2. Z powodu ważnych
spraw, jakie na owem zebraniu będą
omawiane, między innem i ustalenie
dnia W'alnego zebrania, komplet pp. na
leżących do Rady Okręgowej jest po
żądany. Dr. Wiecki, prezes

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z. Z. filji kom unalnej od

będzie się w piątek, dnia 19. kwietnia
br. o godzinie 7-ej wieczorem w Ogni
sku ul. Jagiellońska 71.

Zebranie Ch. Z. Z. filji transportow
có w i kluczników odbędzie się w nie
dzielę, dnia 21. kwietnia 29 r. w Ognigku
ul. Jagiellońska o godz. 4-ej popołudniu.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Bydgoskie Tow. Wioślarskie, sekcja pływa

cka. Walne zebranie w środę, 17 bm. w hotelu

Lengninga, o godz. 8. W obec w ażności uchwal

przybycie wszystkich członków bezwzględne
i obowiązkowe.

K. S. ,,Brda'*. Schadzka dziś we wtorek

o godz. 7 w Kasynie Kolej.
Bydg. Klub Pływacki. Zebranie plenarne

w poniedziałek 22. bm. o godz. 19, zarządu o

godz. 18,30 w Domu Czeladzi.
Sokół V. Okolę - Wilczak, W piątek o go

dzinie 7,30 wieczorem odbędzie się pogadanka
całej drużyny ćwiczącej w sprawie wieczorku

u p. Kamińskiego przy ul. Nakielskiej.
Zw. Pracowników Kupieckich. W środę,

17. bm. odbędzie się w hotelu Lengninga o go
dzinie 8 wieczorem zebranie plenarne. Bilety
zniżkowe do teatru na przedstawienie wtorko
we nabyć można jeszcze dziś w sekretarjacie
od godziny 18,30.

S. M. P . ,,Promyk". Zebranie zarządów i za
stępowych obu oddziałów jutro w środę o go
dzinie 7.

Sokół III. W czwartek, 18. bm. o godz.
20-ej zebranie zarządu. We wtorek dnia 23.

bm. zebranie plenarne nadzwyczajne gniazda w

hotelu Lengninga, Długa 56,
Kolej. K. S. ,,Sparta". Sekcja lekko-atle

tyczna, Schadzka w środę, 17. bm. o godz. 19
w gmachu Dyrekcji Kolej, pokój 13.

,,O drodzenie". Dziś we wtorek o godz. 8

zebranie zarządu u p. Ferenca, W środę, o go
dzinie 8 wieczorem ogólna lekcja chórów żeń
skich u p. Kocerki.

,,Sokół" żeński. Dziś, we wtorek, ćwicze
nia dla drużyny punktualnie o godz. 7 wieczo
rem, przybycie wszystkich druhen konieczne.

Młodzież ćwiczy od godz. 5—7 wiecz.
Koło Gbsolwen'.ów szkół handlowych. Dziś

we wtorek schadzka koleżeńska w Strzelnicy
o godz. 20. Ćwiczenia sekcji ping-pongowej
odbywają się co wtorek i czwartek w Strzelni
cy. Zapisy do P. W. i P. W. K. jak również

zapisy uczestników w wycieczce na Powszech
ną Wystawę Krajową przyjmuje się w sekretar
iacie przy ul. Dworcowej 69 I. p.

Oddz, Kolarzy ,,Sokół" V. Dziś o godz. 18

trening. Zbiórka na placu Poznańskim.

Tow. Powstańców i Woj. Szwederowo.

W czwartek, 18 bm. o godz. 19,30 wiecz. zbiór
ka wszystkich drużynowych oraz lekcja śpie
wu, w lokalu Kołodzieja,

Działtlospodaimg.
POMORSKI BANK ROLNICZY T. A.

w Toruniu,

W dniu 27 marca 1929 r. w gmachu P o
morskiego Banku Rolniczego Tow. Akc. w T o
runiu, odbyło się zwyczajne zebranie akcjo
nariuszy, na którem Zarząd przedłożył spra
wozdanie z działalności Banku za rok 1928.

Jak ze sprawozdania wynika, Pomorski

Bank Rolniczy rozwija się pomyślnie; rozwój
ten wykazują liczby bilansowe, które wzrosły
w przeciągu roku o zł 1.518.906,59 W związku
z uchwałą ostatniego Nadzwyczajnego Walnego
Zgromadzenia Pomorski Bank Rolniczy pod
wyższa swój kapitał do sumy zł 2.000.000 co da

mu możność dalszego finansowania rolnictwa

i to w znacznie większym stopniu aniżeli do
tychczas. Po zatwierdzeniu sprawozdania W al
ne Zebranie uchwaliło wypłacić A% dywidendy
po zasileniu kapitału zapasowego; resztę zysku
przeniesiono na rok następny.

Przy wyborach do Rady Nadzorczej wybra
no ponownie ustępujących panów: hr. Igna
cego Mielżyńskiego z Iwna i Jerzego Jaw or
skiego z Augustowa. W miejsce również ustę
pujących panów Gottharda Seifertha i Fran
ciszka Wiirtza, W alne Zebranie nie wybrało ni
kogo. Liczba członków Rady Nadzorczej wy
nosi zatem 12 osób. (93Śl

Zastój w wywozie wikliny.
Z powodu ograniczenia produkcji towa

rów koszykarskich zagranicą na skutek

spadku, zbytu, panował ostatnio w ekspor
cie wikliny zupełny zastój, spotęgowany
ponadto trudnościami komunikacyjnymi w

następstwie mrozów.

Zmniejszony dowóz śwht na targL

Nietylko w Bydgoszczy, ale i ostatnio w

Warszawie nie można było wcale dostać w

niektórych dzielnicach miasta wieprzowiny.
Przedstawiciele przemysłu rzeźniczego wy
jaśniają, że przyczyną tego jest zmniejszony
dowóz żywca, odczuwany nietylko w War
szawie, ale i na prowincji. W niektórych
miastach, naprz. w Kutnie niektóre sklepy
rzeźnicze były zamknięte przez kilka dni z

powodu niemożności nabycia trzody chlew
nej. Jednocześnie ze zmniejszonym dowo
zem idzie zwyżka cen. W związku z tem po
drożeniem trzody chlewnej występują rzeź-

nicy o podniesienie cen maksymalnych na

mięso.

43 000 złotych za byka.
(n) Na tegorocznej aukcji wschodniopru-

skiej Herdbuch-Gesellschaft w Królewcu

sprzedano byka ,,Balte" hodowcy Benefeld-

ta z Quossen, za cenę 20 tysięcy marek. Za

innego byka zapłacono 12500 marek.

Przywóz pszenicy z Niemiec.

W ostatnich dniach nadeszły z Niemiec

do kraju pewne ilości pszenicy. Od trans
portów tych importerzy płacili cło ochron

ne w wysokości 11 złotych za 100 kg.
Z faktu tego widać, jak wysokie są ceny

pszenicy w kraju, gdy korzystny jest jej
przywóz z zagranicy nawet po opłaceniu
tak wysokiego cła.

Baczność, podatek przemysłowy od obrotni

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skar
bowych na Bydgoszcz - powiat komuni
kuje: Płatnikom państw, podatku pi-zemy-
słowego od obrotu na okręg wymiarowy
Bydgoszcz — powiat podaje się do wiado
mości, że dnia 15 kwietnia br. rozesłano na
kazy płatnicze na państw, podatek przemy
słowy od obrotu i to od przedsiębiorstw nie

obowiązanych do składania publicznych
sprawozdań, zajęć przemysłowych i samo
dzielnych zajęć zawodowych.

Przypadający do uiszczenia podatek w i
nien być zapłacony w Kasie Skarbowej w

Bydgoszczy do dnia 15 maja br. Nie wpła
cenie podatku w powyższem terminie spo
woduje przymusowe ściągnięcie wraz z ka
rami za zwłokę w wysokości 2% miesięcz
nie.

Od ustalonych sum obrotów i obliczo
nych kwot podatku mogą być na podstawie
art. 85 ustawy o podatku przemysłowym z

dnia 15 lipca 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 79 poz.

550) wnoszone odwołania za pośrednictwem
Komisji Szacunkowej do Komisji Odwoław
czej dla podatku przemysłowego w termi
nie najpóźniej do dnia 15 maja br. Wnie
sienie odwołania nie wstrzymuje obowią
zku uiszczenia podatku w przepisanym ter
minie. Spóźnione odwołania pozostaną bez

rozpatrzenia.
Prawo wniesienia odwołania nie przy

sługuje temu płatnikowi, który mając usta
wowy obowiązek złożenia zeznania o obro
cie, zeznanie takiego bez ważnej, a nieu

chronnej przyczyny bądź wcale nie złożył,
bądź złożył takowe po terminie, to jest po
dniu 15 lutego 1929 r.

Giełda warszawska
dnia 15 kwietnia

Papiery Państwowe i obligacje
ć-pioc. poż. inwest. 405,00 106,00 105,75
5-pioc. poż. premj. doi. - 00 0 ,00 090,75 092.00
5 proc. poż. kon. -

* ** 000,00 000,00067,00
10-proc. poi. kol. *

-
* *000,00 U 1,00 102,50

5-proc. poż. kol. konw. *CO(,00 CCO,00 059,00

Akcje w złotych:
B a n k P o l s k i ................. ..................... 167,00—168,00
Bank Dyskontowy ...... 000,00— 126,00
Bank Handlowy -

. .. .... ... ... ... ... ... ... 000,00— 120,00
Bank Zw. Sp . Z a rób.................. 83,00 - 00,00
Spiess .

* * * * * * *000,00—255,00
W. T . F . C u k r u .............................. 0 0 ,00 - 34,75
Firley ........... 48,00— 49,00
Wysoka .......................... .... 000,00—239,00
Nobel ....... ..... 20,00— 21 ,25
Norblin .. .... .. .... .. .... .. . .... 000,00— 192,50

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 15 kwietnia 1929 roku.

ó% Pożyczka konwersyjna 00,00 -65 ,50
8% oblig. miasta Poznania z 1926 92,00—00,00
8% dolarowe listy Pozn. Zienist. Krea.

96,50-96 ,00
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

45.00 -43 ,00
6% listy żytnie Pozn Ziem. Kred. 00,00—29,00
5% Pożyczka premjowa serja II 90,00 -00,00
4% Prein. Pożyczka Inwestycyjna 104,00—000
Bank Polski I. em . ...... 167.00 -000 .00

Tendencja: Utrzymana,

Kołowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAN, dnia 15. 4 . 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe ... ... .... .. ... .... .. ... ... ... 32,25-32 ,75
Pszenica n o w a .................................. 46,00 -47 ,00
Jęczmień p rz e m iało w y ................. 32,50—33,to
Jęczmień brow arow y ...................... 33,50—35,50
O w ie s .............................. ......................... 3 1 , 7 5 -3 2 ,7 5

Mąka żytnia 70 proc. ..... 47,00 -1 0,00
Mąka pszenna 65proc. . . . .

- 64,00 -68,00
Mąka żytnia 65 p ro c ...................... 00 ,00 —00,00
Otręby żytn ie ..................... . 24,75-25.75
Otręby pszenne ......... 26,00—27,00
Kzepak ... ... ... .... .. ... ... .... .. ... ... .... . 00,00—O(J'OO
Groch polny ......... . 45,00—48,05
Groch Viktorja ......... 64,00—69,00
Groch Folgera ......... 55 ,00 -60 ,00

Bank Polski płacił dnia 6 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8,88 -8 ,87
funty szterli ngów ... 43,12
franki szwajcarskie 170,99
franki francuskie 34,71
marki niemieckie 210,01
guldeny gdańskie 172,38
szylingi austrjackie 124,76
liry włoskie 46,56
korony czeskie 26,28

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY.

Dnia 12 kwietnia,

Mięsoi wołowina 1,20—1,70, wieprzowina
1,40—1,90, słonina 1,80—2,00, baranin a 1,20—,
1,40, cielęcina 1,00—1,50, smalec 2,30—2,40,

Nabiał: jaja 2,40—2,50, masło 2,50—2,70, ser

50-60 .

Jarzyny: marchew 20—25, buraki 20—25,
brukiew 20, włoszczyzna funt 70—80, cebula

40—50, kapusta 40—50, kartofle 15, sałata 30

pęczek, rzodkiewka 40—50 pęczek.
Owoce: jabłka 30—1,00, g ruszki 60—70, śliw*

ki 70—1,20, cytryny 20-25 , pomarańcze 6 0 -

1,00.
Dróbi gołąbki 1,20—1,60, kury 4,00—8,00,

gęsi 9,00—15,00, kaczki 6,00—8,00, indyki 15,00
- 22,00.

Ryby: liny 1,50—3,00, szczupaki 2,00—2,50,
karpie 2,50—3,50, płotki 80—1,20, leszcze 1 ,00 -

2,00, okonie 1,00, węgorze 3,00.

Stan wody w Wiśle w dniu 16. kwie
tnia rano: Zawichost 2,85; Warszawa

2,46; Płock 2,40; Toruń 2,77; Fordon 2,75;
Chełm no 2,64; Grudziądz 2,91; Korzenie-
wo 3,17; Piekło 2,80; Tczew 2,88; Einlage
2,50; Schiewenh'orst 2,50.

W Krakowie i na górnej Wiśle woda

przybywa.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Pan Fr. Łuk., Bydgoszcz. Pięknych in-

tencyj nie zrównoważą forma wiersza. Sła
by styl, ortografja i gram atyka okropna,
Trzeba dużo pracować, uczyć się pisać, po
tem dopiero brać się do rymowania. Na ra
zie wiersz wywiera beznadziejne wrażenie.

A... J... Obrazek ,,Pod piecem na wsi"

jest dobry. Pomysły nie złe, trzeba tylko
pewne części skrócić i zmienić niektóre wy
rażenia. Początek dobry, ciąg dalszy za roz
wlekły. Myśli piękne, tylko form a jeszcze
nieco szwankuje

Rodakom w Hoensbrock (w Holandii).
Wiadomość o tem, że ,,Dziennik Bydgoski'
coraz więcej się rozpowszechnia wśród emi
grantów, sprawia nam radość. Pozdrawia
my,
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ODPOWIEDZI REDAKCJI
Do Uzdowa (w Działdowskiem). Czy

istotnie kierownik szkoły p. Cylich zmusza

dzieci katolickie do brania udziału w lek
cjach rełigji ewangelickiej, wyjaśni Kura-

torjuro Szkolne, do którego sprawę skiero
waliśmy.

S. M. Strzelce. Towarzystwo Hodowli

Królików istnieje w Bydgoszczy. Broszur

specjalnych nie wydaje się.

Lemański * Panigrodz. P . Bigoński posłem
oa Sejm n!e jest. W sprawie, poruszonej w pi
śmie z 25. ubm. zechce się Pan zwrócić do

Wydziału Społecznego Generalnego Konsulatu

Rjczypospolitej Polski w Berlinie. *

F. L. Biskupa tytułuje się ,,Jego Eksce
lencja", kardynała i arcybiskupa ,,Jego
Eminencja”.

B. S, Łaszczów. Stanisław Boruń, Byd
goszcz, ul. Jagiellońska 54.

U. W . Nowawieś, Obowiązuje wypowie
dzenie trzymiesięczne. Może Pan wystąpić
na drogę sądową.

A. W.Bydgoszcz. Resztę ceny kupna wa
loryzuje się od 18% do 100 procent. Jeżeli

nie ugodzi się Pan z wierzycielem, to zwró
cić się o przewaloryzowanie hipoteki do

sądu.
E. BS**teld. Chełmża. Mimo dłuższego

poszukiwania nie udało się nam odnaleźć.

St. Mrówczyński. Margonin. Niezamó-

wionych rękopisów nie zwracamy.

Nowe, Były strażnik. Z poglądami Pana

zupełnie się zgadzamy. W tym samym ducha

zamieściliśmy już kilka artykulików.
Pruszcz. Tow. Budowy Kościoła. Spis ofia

rodawców zająłby nam całą stronę. Wobec

tego zamieścić nie możemy.
Iwtec B, Knuth. Artukuł przesłany nam

nie nadaje się do druku.

B e z pracy można ślicznie

uprać koszule męża.
DLA każdej żony jest istnym tryumfem i radością, gdy bielizna

męża jest ślicznie uprana, a koszule wyglądiją jak nowe po każdcm

praniu. Dawniej było to niemożliwem, ponieważ bielizna prana w sposób
wadliwy szybko się darła, a brzegi kołnierzyków i mankietów strzępiły
się. Dawniej trudno było dobrze uprać koszulę męska,-odkąd istnieje
Rinso rzeczy trudne do urzeczywistnienia stały się możhwe.mi.

Rinso spełnia pracę rą \ ludzkich.
Niepotrzebna mordęga i strata czasu przy praniu ponieważ istnieje
Rinso. Zamiast trzeć bieliznę na balji można zsjąć się jakąś pożyteczną
domową robotą,—a **czas to pien'ądz." -Z aw artość paczki rozpuścić w

gotującej wodzie i wlać do balji napełnionej do połowy letnią wodą.
Moczyć bieliznę przez kilka godzin, następnie spłukiwać gruntownie
i . . . pranie skończone.

Gotować h'elis** w Rinso.
Kto m* ŻwyĆtŚl Botówać bieliznę, ten bez Rinso obejść *if nie może.

Rinśó jest' środkiem : niezawodnym;
który .jest zawsze na wysokości
zadania, a jedna': działa tak łagodnie,
ie nie niszczy bielizny.
Riiwo działa nietylko przy gotowaniu,
ale również na g irąco i na zimno.

Rimo j a t tpriedaieane tylko to

paczkach.

v . j-PRÓBKA DARMO

Rinso
KUPON firmy MSunlftjt

”

Spółki Akcyjnej, Skraynk*
. j oczlowa i ócz b Główna, Warszawa. ~

Uprassutm * b e zpł atne przesłanie mi próbneg o pakietu Kinao,
wya arczai eego na próbn e pranie.
Tmie i na*wi*.e ...................................................................................... .

\PE5? ftJprapM się o wyrtfne pi anieJ

ta

Si
2

o'S*
O

s

H. KoetzNast. Sp. Akc.
^ Fabryka założona w r. 1872.

a fc0'*

Mikołów Śląsk. 6168

Fmydo rur cementowych
loOOXlOW mm. z podesz
wą i inneuii wymiarami
kapią 9844
Bracia Schlieper

Bydgoszcz.

TYLKO

lakieij-Mle-fłilij
marld

tą napepsze i najtrwalsza
Kto ,,Smokiem** maluje,
Nigdy nie żałuje.

(suka), ostra, czujna, do
brze polująca, obłożona,
na sprzedaż. 9żOo

A. Hensel
ul. Dworcowa nr. 97.

Magistrat miasta Bydgoszczy wydzierżawi
w drodze ustnego przetargu najwięcej dającemuńa
okres pięc oletni

prawo polowania
na własnym obwodzie łowieckim w Biodttszkowie
o ciągłej powierzchni 190 ha. 65 a. 53 nia.

UsfDy przetarg odoedzie się w czwartek, dnia
25 kwietnia br. o godzinie 10 przed poluitńe.in
w biurze Oddziału Własności Miejskich przy ulicy
Mostowej 11.

Magistrat zastrzega sob'ą wybór kandydata na

dzierżawę bez względu na zaofiarowaną sumę tęnuty
dzierżawi ej.

Dzierżawca, z którym zostanie zawarta umowa na

prawo polowania, wiuien uiścić: jednoroczny czynsz
z góry, część kasztów ogłoszenia i opłatę ste npłową,
przyp'adającą od umowy na cały okres dzierżawy.

M agistrat.
)Mańczak, Referendarz. 19326

3fednolonowe

snmocIiocSii
cksiwowe.

Marnesmann-Mulag, z przyczepkami. z powodu
kupna większego wożą tanio na sprzedaż.
W dańytń1razie sprzeda się tafóó każdy wó;
z osoboa. . -...z --

'
- (9334

RWs KafliepiH 6. u. t B.
Banzig-langfahr, Pommersche Chaussee 7a-9a

telefony 42018 i 41134.

fala! T,L22-3JJaja?
Pozuansko-Pomorska Centrala

Pomorsifi HfsiaS*Rolniczy T.A.
W 109*8181188.

Stan czvnnv Bilans tfetto na cSzies%31 grudnia 1928 r. Stan bierny

Zakupu i Eksportu Jaj T. z o. p.
Spfgcsszsz. Floriana 8, telefon 22-39

kupuje jaja w każdej ilości i płaci,
jak wiadomo, najwyższe ceny dzienne.

fala! Teł.22-30 ful'u!
asm

mrapji
ii

z pię
temu.

doma oidz'elnp.mi szufladkami,
na sprzedaż.

naino.vszego *ys-
(9l4i

A. Katrałerski i S-ka, Chojnfca.

MODYSTEK
tylko siły zdolne. i

Tadeusz Sroczyński, MłZR, M3SlO'.va 9 |
Hurtownia kapeluszy. (9815 |j

1, Kasa i sumy do dyspozycji: Złote Złoto

a) gotowizna w kasie .... .. .... .. .... .. ... 183.748 ,27
h) w Banku Polskim 1P.K 0 ..

- 67.900.73 2S1649,-
2. W aluty zag ra nicz n e .............................. 40.508,87
8. Papiery wart. w ła s n e ..................... 136.094,51
4. Udziały i akcje w przeds.konsorcj. 4t.7t(0,~
5. Papiery wart. ust kap. zapasowego 76.899,75
6. Weksle zdyskontowane:

a, krajowe * *
........ 3.620.137 ,89

b ) z a g r a n i c z n e ..................................... 104.292,61
e) * tyt, zastawu roln ......................... 335.550.— t . ! 59.980,50

7. Weksle protestow ana....................
' 51.581,51

8. Rachunki bieżące:
a ) z a b e z p i e c z o n e ....................................... ...

b) niezabezpieczone..................... 1 * 273.586.70 1.651.843,06
0. Banki .,Loro" krajow e.................... - 13,596 ,98

JO. Banki ,,Nostro":
ai kraiowe **********' 7.845,44
b) zagraniczne..................... 98*336,59 106.182,03

tt. Nieruchomości -

........................... 207.793,13
12, R u c h o m o ś c i ..........................................

ta Sumy p rzechod nie................................. e2.85o,6i
Suma bilansowa 6.739.581,77

14. Udzielone g w a ra n c je .............................1 * * *

15. I n k a s o ..........................................................................

* *
. 645.840 ,06

Razem ..... i .mi 1.226.85

1. Kapitały własne: , ?iMł Złote

a ) z a k ł a d o w y .......................................... 'w w'u
Jjj j53p30OWy , , 1*5,001
c fundusz amortyzacyjny .... 5 804,00 l,134.13o,94

2. Wkłady. a) terminowe ..... 513.220 ,53
b) a rista ........ 499.177 ,34
o na książeczkiwkładowe 32.375,28 t.044.773 ,15

3. Rachunki bieżące (salda kied.) *
- - - 450.507,50

4. Zobowiązania inkasowe ................. 10.083 ,56
5. Redyskont weksli:

a)wkraju. -
*

. t * ' * * 2.143.413,41
b) zagranicą.................. 855.315,73
c) z tyt. zastawu rolniczego *

- - 324.300 .

- 3.323 .029,14
6.Banki ,,Loro" k rajo w e..................... 11.614,73
7. Banki .,Nostro":

a)krajowe*.********* * 248.ft22.13

b) z a g r a n i c z n e ...................... ....... 244.189.80 492.802,93
8. Przekazy na Bank ... .. .... .. .... .. .... .... 223 033,-
9.Procenty na rok 1929 ..... 30.343 ,06

10. Bumy p rz e ch od nie .............................. 145.073 ,30
| u. Dywidenda niepodnlesiona . . . 6.030 ,-

j 12. Zyski za rok 1928 .......................

* * 52.150.46

Samabila. sowa 6,739.581,77
ia Zobowiązania z tytułu udzielonych gwarano. . 295.805, ~

14, Różni za inkaso * * ^ 545.840,06
j Razem.*** - 7.3ai.2 -0 .8d

Straty Rachunek strat I zysków,_____________ ^yski

Kt'S/iy handlowe:
W \ d a tk i o s o b o w e ...................................... 249.704,61
Świadczenia socj.dne . . . .

-

. 28.545,47
Inne koszty \ ......................... 103. .4,87 381.6 -4 ,95

Podatki i opłaty stemplowe ... ... .... .. ... .... .. ... ... ... ... .

Procenty i prowizje w płacone .................................... 418.409,45
Amortyzacja nieruchomości ... .. .... ... ... ... .. .... ... ... ... .. ...

Amortyzacja ru ch om ości.................... z.aoi,ej
Odpisy na dłużnikach ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. ww,oi
Zysk cz.iot ,40

r9U^91^ .

Procenty i prowizje pobrane .. ... ... ... ... .... ... ... ... ... ... ... . 812.513,55 :

Zysk na dewizach i walutach .... ... 53.341,92 ;

Zysk na papierach wartościowych .... . 41.175,61 j

' 911.991.08 j

DRURI

wszelkiego rodzaju
dla urzędów, przemysłu,
handlu i prywatne wy
konujemy szybko, su-

stown.e i po przysiesnych
cenach.

SpecJalnoSCi
klisze kreskowe i siatkowe
dlailustr. dzielicenników

Drukarnia Bydgoska
Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego"

Bydgoszczt Bi.Poznańska29/39
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Hr. 89.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a ~ każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszeniaWiększe og( 'szenia wśród drobnych 100', drożej iak wzwykłym dziale ogłoszeń.
........... M W-

Dla poszukująeych posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

ECEEEDl
Obrazy

lustra oprawiam fachowo
i przy cenach niskich. —

Wykonuję wszelaie prace
w zakresie szklarstwa sta
rannie i natychmiast -

Wincenty Makowski,
mistrz szklarski. Bydgoszcz,
Dworcowa 90, telefon 350.

(F5213)

Wykonują
elegancką garderobę dam
ską i dziecięcą po cenach

przystępnych. Toruń.Św.
Ducha 11, II . 9338

Kasaiysika
masaż ogólny kosme
tyczny, ręczny, usuwam

zmarszczki, wągry, pod
bródki, wszelkie niedo
kładności skóry. Dwor
cowa 66, I. piętro lewo.
Tarnowska. '

(9349

REEE)1
Gospodarstwo

78 mórg, ziemia pszenno-
buraczana, 3 morgi ogrodu
owocowego, buaynki ma
sywne, żywy i martwy in
wentarz zaraz na sprzedaż,
cena podług ugody. V\ llly
Schneider, Sitówiec. poczta
Sosnow, powiat Bydgoszcz.

9260

Gospodarstwo
100mórg. bez wyjątku grunt
pszeniczny, masywne zabu
dowania, 2 duże sady, z

żywym i martwym inwen
tarzem. wszystko w najlep
szym stanie z powodu po
deszłego wieku na sprzedaż
Oferty dó Dziennika Bydg.
pod ,,100". (9271

Ola ogrodnika
12 morgowe gospodarstwo
warzywne z ogrodem owo
cowym z zabudowaniami i
inwentarzem żywym w po
bliżu tram waju zaraz na

sprzedaż. Wiadomość Sie
lanka 10, róg ul. Ks. Mar-
kwarta od 17—20. (F5147

Majątek
1000 mórg, ziemi pszennej,
masywnem zabudowaniem
i kompl. inwentarzem, cena

375 tys. zl., wplata 150 tys.
184 morgi ziemi pszennej,
4 klin. od miasta gimna
zjalnego, 134 tys. zi. 168

mórg. ziemi pszenno bura
czanej, cena 110 tys. zł.,
wpł. 50 tys. 71 mórg zie
mi pszennej, cena 55 tys. zł.

wpł. 35 tys. zł., także po
le cam gospodarstwa od
10-50 mórg po cenach

przystępnych. Małek, Byd
goszcz, Dworcowa 36. te
lefon 837. (9332

Gospodarstwo
66 mórg dobrej ziemi, bu
dynki, inwentarz za 26.00c
zł. wpłaty 10.000 zł. sprze
da spiesznie, okazyjnie
eRolpol”Bydgoszcz, Gam
ma 2. (F5204

Kamienica
2 piętrowa z oficyną, ogro
dem, piekarnią, cena 60000

złotych, wpłaty 2o000, do
chód 650 zł, reszta na 10
lat. Pozatem wielki wybór
kamienic, sprzeda Byd
goskie biuro pośredniczę,
Dworcowa 50. 9321

Dom
II piętrowy 2 składy za

83.000 zł, w płaty 30.000

'sprzeda Polus, Bydgoszcz
Pomorska 40. 9318

Letnisko na Pomorzu.
Sprzedam b a rdzo ko
rzystnie wilę o 3 pokojach
i kuchnię z ogródkiem,
położoną pięknie w lesje
nad jeziorem na Pomorzu,
niedaleko stacji i większe
go miasta. Zgł. skrytka
pocztowa 44. Grudziądz

9329

Zakład
fryz'ersfei męski i damski

położony przy najruchliw
szej ulicy w Bydgoszczy
jest z powodu objęcia in
nego przedsiębiorstwa bar
dzo tanio na sprzedaż. Of
do Dziennika Bydgoskiego
pod ,15*. (9270

Skład
cukierków sprzedam w ma
tem miasteczku bez kon
kurencji, cena 2,500 zł wraz

urządzeniem i towarem

Zgł. do tilji Dzień. Bydg
pod ,Cukierki*. (F5233

Okazyjnie
zakład fryzjerski dobrze

prosperujący, z mieszka
niem, stała klientela, na

wprost kościoła nowobu-

dująeego się, miasteczko

fabryczne na Pomorzu, z

powodu objęcia posady
od 1 maja sprzedam za
raz. Wiadomość w Dzień.

Bydg. (9340

Okazyjnie!
Z powodu zmiany stosun
ków rodzinnych sprzedam
dwa domy w powiatowem
mieście na Pomorzu, du
że ubikacje nadające się
na każdą branżę i mie
szkanie zaraz wolne. Cena
za gotówkę 30.000 zł byle
zaraz. Zgł. pod ,,Nr. 285"
do Dz. Bydg. Toruń. (9345

Dom
2 piętr. z dwoma sklepami
dochód roczny 4.500 zł ce
na 42 tys. wpłaty 30 tys.
dom 2 piętr. z sklepem
dochód roczny 5.500 zł
cena 52 tys. wpłaty 40 tys.,
dom 2 piętr. ze sklepem
dochód roczny 6.500 zł ce
na 65 tys., dom 2 piętr. z

dwoma sklepami przy kup
nie wolne mieszkanie 5

pokojowe, dochód roczny
7.800 zł cena 65 tys, wila
o 6 pokojach z ogrodem z

powodu wyjazdu tanio na

sprzedaż. Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 36, telefon 837.

9331

Skład
kolonjalny z towarem na
tychmiast tanio sprzedam.
Nakielska 8. (9263

Skład
kolonjalny w śródmieścia
z mieszkaniem tanio sprze
dam. Adres wskaże Dzień.

Bydgoski. (9277

Domy
dwaz2 składami z z

jazdem, podwórzem
wszelkiemi przynależnoś-
ciami, nadające się na

handel zbożc/wy, bezkon
kurencyjny zaraz nasprze
fiaż. Oferty do Dziennika

Bydg. Tornń pod ,,Nr.594”
C9341

Nową
tokarkę do żelaza l1/-* m

z frezem i wszelkiemi

Przyborami sprzedam za

2,800 zł zamiast 4500 zł.

Oferty pod ,Tokarka” do
Dzień. Bydg. 9311

Dobra
i pewna egzystencja. W

większem mieście w Po
znańskiem ca 30.000 miesz
kańców jest z powodu cho
roby właściciela do odda
nia pierwszorzędny skład

kolonjalno-spożywczy. Do

tego mieszkanie Spokoje
i kuchnia z łazienką za
pewnione. O ferty od po
ważnych reflektantów pod
, Egzystencja” do ,,Par"
Bydgoszcz, Dworcowa 72.

9316

Dom
i 2 morgi ogrodu na sprze
daż ul. Kossaka 23. (9262

Restauracja
dobrze prosperująca z

mieszkaniem na sprzedaż.
Adres wskaże filja Dz. B.

F5232

Rzeżnlctwo
skład, w arsztat, pokój,
kuchnia 25.600 zł. Rzez-
nietwo na wsi 27 mórg
ziemi, wpłata 10.000 zł

sprzedam. Osobiste zgł.
Godziruirski, Inowrocław,
Mikołaja 80. (9353

Kino
całkowicie urządzone 300

miejsc za Toruniem, 7000
mieszkańców sprzedam
lub przyjmę wspólnika.
Wiadomość Podgórz, pod
Toruniem ul. Główna 69,
parter prawo, 9339

Wóz

handlowy i wóz roboczy
tanio na sprzedaż. Grun
waldzka 98. (9289

Na spnetlat
pompa (Grand pumpe). Ul.

Leszczyńskiego 6. (9276

Sypialnia
biała tanio zaraz na sprze
daż. Podwale 14. 9303

Sypialnią
kompletna tanio sprzedam.
Adres wskaże Dzień. Byd
goski. (9278

ft-KUPNft

K uplą
rower damski używany i

pianino. Of. z podaniem
ceny składać do filji Dz

Bydg. pod ,,Rower".
F5209

Wóz
myśliwski nowy, korzyst
nie na sprzedaż. Hetmań
ska 35. (F52t8

Powózka
nadająca się na jednego
i dwa konie w dobrym
stanie korzystn'e sprzedam
Ul. Racławicka 1, Michalak

(926!)

ISL1*"* )|
Poszukuje

się zsraz nauczycielki do

12-letniej dziewczynki, k tó
ra by przygotowała do gim-
nazium. Zgłosz. do filji Dz.

Bydg. pod . N'auczycielka”.
(F5169)

Lornetka
fBun prisma), nadaje się
dla marynarki, okazyjnie
na sprzedaż. BGoniec”,
Dworcowa 52. 9322

Kto
udzieli w godzinach wie
czornych dwom przyjez
dnym inteligentnym pa
nienkom stenografji pol
skiej. Zgł. do fiiji Dz.

Bydg. pod r8tenografja”.
F-5224

Bufet
i kredens solidnego wy
konań a sprzeda Pomor
ska 40. I piętro prawo,
stolarnia. 9317

Motoryki
.Wanderer”3P.S.zare-

jestr. gotów do jazdy
sprzeda za 650 zł Bunn
i Łabicki, Bydgoszcz, u!.
Gdańska 68. 9324

WgposaoY^i

Pomocników
krawieckich poszukuje na

stałą pracę Fr. Nowak,
Chełmża. 9352

Motocykl
,,Sarolea” w dobrym sta
nie sprzedam korzystnie
za gotówkę. Toruń, Mic
kiewicza 115, I . ptr. lewo.

Poszukują
krawca. Wrocławska 3.

Szteperka
potrzebna. Poznańska 27.

Budysz Jan. (9287

Bona
lub freblanka zaraz lub
i maja potrzebna. Kentzer

Bydgoszcz, 20 Stycznia 6.
9298

Uczennica
potrzebna do szycia. -

Leszczyńskiego 3, Żabiń
ska. 9291

Chłopiec
do kręgelni może się zgło
sić. Resursa Kupiecka ul.

Jagiellońska 25. (F5229

Uczennica
uczciwych rodziców mo
że się zgłosić do składu

rzeźniekiego. Zbożowy
Rynek 9. (9295

Robotnik
do koni z utrzymaniem
lub bez zaraz potrzebny.
Fabryka mebii, Grun
waldzka 129. 9301

Potrzebna
zdolna panna do szycia.
Śniadeckich 27, II piętro.

9323

Szofer
dobrze obeznany z For
dem m^że się zaraz zgło
sić. Dr. Maćkowski, Bro
dnica. 9330

Służąca
do wszelkiej pracy domo
wej potrzebna zaraz. Zgłi
Gdańska 38,Lubawy.F5203

Jadalnie
kompl. lub bufet i kre
dens na dogodnych wa
runkach,dobre wykonanie
tanio na sprzedaż. Stolar
nia, Pomorska 42. (F-5222

Potrzebna
krawcowa do konfekcji
damskiej oraz krawiec.

Łokietka29,parter prawo.
9304

Rower
męski tanio na sprzedaż.
Kozietulskiego 3 (Bielawki).

(9273)

Poszukuje
cukiernika na miękkie
rzeczy. Adres w filji Dz.

Bydg. (F5212

Fotograficzny
aparat 10X15 z podwójn.
anastygm. ,Dominar”F.4,5
jak nowy sprzedam. Adres
wskaże Dziennik Bydg.

9325

Czeladnika
krawieckiego potrzebuję
zaiaz. Ul. Sienkiewicza 18.

F5202

Krawcy
poza dom na małe'sztuki

potrzebni. Świętojańska 6.
F5217Rower

półwyścigowy, rWiktoria”
mało używany na sprze
daż. Bielicka 3, Miecho-
wian. 930.J

Malarzy
sżyldowych za dobrą pła
cę ha stałe przyjmę za
raz. Kurnatowski, Poznań,
ul. Wroniecka 10. 9335

Krawiec
podręczny na dobrą mia
rową, pracę, potrzebny.
Piotra ŚHargj !0. iF-522(i

Wózek
sportowy i lampka karbi-
towa na sprzedaż. Śląska
nr. 10, 1 ptr. prawo (9293

Księga
adresowa Polski i kuch
nia angielska tanio na

sprzedaż. ,,Wiol" Sienkie
wicza 44. F5211

Czeladnik
piekarski, który umie pra
cować przy piecu, może

się zgłosić zaraz. Piekarnia

Trzeciewiee, poczta Koto-

mierz, p. Bydgoszcz. (9300
Kierownik

młyna, dobry fachowiec i

znający dobrze m otor ga
zowo - ssący poszukiwany.
Kaucja wymagana. óferry
pod B0. Pri do filji Dzień

Bydg. (F5152

Pomocników
krawieckich na duże
sztuki poszukuje J. Syp
niewski, Św. Trójcy 1a.

(9313Koń
roboczy w dobrym stanie
tanio na sprżedaż. Czaj
kowski, Leśna 6, Bitelaw'-
ki. F5223

Uczeń
krawiecki z porządnej ro
dziny może się zgłosić.
J. Sypniewski, Sw. Trójcy
nr. ta. (9314Kury

Phłymouths Rocks pier
wszorzędnej hodowli oraz

jajka do nasadzenia ma

do oddania Wicher!, ul.
Grodzka 12-13. FS214

Uczeń
młynarski poszukiwany za
raz. Oferty pod aD. Kri do

filji Dz. Bydg. (F5i51

Służącą
z dobremi świadectwami
może się zgłosić. Gdań
ska 41, I ptr. prawo.

F5221

Służąca
potrzebna do wszystkiego.
Gdańska 48. F5220

Służąca
starsza z wioski, rzetelna,
poszukuje posady w dużej
kuchni do pomocy lub do
dworu. Zgłosz. do filji Dz

Byd. pod *Z wioski*. (F5140

Służącą
z dobrem gotowaniem i
dobremi świadectwami,
bardzo dobrze polecona
potrzebna od 1 maja. Zi-

mochowa, Niedźwiedzia 7,
pomiędzy 2 -4 po poŁ

9302

Służącą
do wszelkiej pracy domo
wej potrzebna. Zgł.Iwieki,
dentysta, Jagiellońska 12,
II ptr. (9269

Posługaczka
na przedpołudnie potrze
bna. Król. Jadwigi 13,
II ptr. lewo. F5235

Dziewczę
do laboratorium zaraz

potrzebne. Zgłosić się Al.
Mickiewicza 2-3. 9299

DilewczęSa
do pieczenia wafli potrze
bne. Sienkiewicza32.(F5215

Dzlewcsą
do 17lat może się zgłosić
Świętojańska 10, Kowal
czyk. F5200

Inteligentna
panienka do składu por
celany jako uczennica
może się zgłosić. W . Oko
niewska, Dworcowa 75.

F508S i

Młodsza
siła biurowa obeznana z

książkowością, korespon
dencją oraz pisaniem na

maszynie poszukuje posa
dy. Ł skawe zgłoszenia do
Dziennika Bydgoskiego pod
-Obeznana*. (9255

Młoda
panienka z ukończonym
kursem handlowym i kiika
Klas gimnazjalnych poszu
kuje posady jako począt
kująca. Łaskawe oferty pod
,,L. B." do Dziennika Byd
goskiego. (9272

Introligator
poszukuje pracy zaraz.

Zgłoszenie do Dz. Bydg.
pod ,Introligator”. 9296

Książkową
stenotypistka poszukuje za
jęcia na kilka godzin dzien
nie lub wieczorem. Oferty
pod *Książkowa* do M.ji
Dz. Bydg. (F5157

Emerytowany
funkcjonariusz Policji Pań
stwowej, szuka,w Bydgosz
czy, Toruniu, Poznaniu,
Gdyni lub innych miastach

stałej posady woźnego,
portjera, kontrolera, maga
zyniera lub pra- y biurowej
w przedsięb orstwach i za
kładach piywatnych. Adres
wskaże Dz, Bydg. (9312

Poszukują
małą ubikację jasną, na

warsztat. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Jasna”, 9305

Piekarnią
poszukuję celem dzier
żawy w małem mieście
lub dużej kościelnej
wiosce. Oferty do filji
Dzień. Bydg. T oruń pod
,,Piekarnia". (9343

jadłodajnia
wraz z urządzeniem za

1,500 zł do wydzierżawie
nia . Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod BJadłodajnia*. (F5234

Rzeżnlctwo
w Toruniu przy ruchliwej
ulicy, dobrze prosperu
jące z powodu choroby
do przedzierżawienia. Po
trzeba 8000 zł. Oferty do
Dzień. Bydg. Toruń pod
,,Nr. 495”. (9344

Ubikacja
odstąpię. Ławki stolarskie

narzędzia sprzedam. Ko
ściuszki 2 . F5216

MIESZKANIA S
Mieszkania

wskaże , Ostoja”, Dwor
cowa 59. F5207

Mieszkanie
3pokoje i kuchnia odgo
spodarza, poszukuje bez
dzietne małżeństwo. Pła
ci czynsz przedwojenny
1.-2 lata zgóry j remont.
Of. pod ,,Mieszkanie ioo"
do Dz. Bydg. (9310

Kilka
mieszkań po 2 pokoje i
kuchnia. Gdzie? wskaże

filja Dz. Bydg. 1F52U1

Poszukują
pokoiku z używaniem
kuchni najchętniej na wsi
na uboczu dla nerwowo

chorej pani. Zgłosz. M ali
nowska, Ossolińskich 8,
III p. 9274

Pokój
z kuchnią umeblowany wy
dzierżawię samotnym; Of.
. Pięćset* do Dzień. Byd
g( skiego. . , 19235

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2
osób do wynajęoia. Dwor
cowa ł8-c parter lewo.

. F5228

Elegancki
pokój dla dwóch lepszych
panów (przyjaciół z utrzy
maniem. Telefon nr. 441.
Pomorska 3, parter.

F5206

Pokoik
mały, umebl. czysty w

dobrym domu. Gdańska
nr. 52, I p. lewo. F5219

Pokój
do wynajęcia, osobne wej
ście. Król. Jadwigi 13,
I ptr. lewo. (F5230

2 ładne
umebl. pokoje, sypialnia,
gabinet dla 1-2 solidnych
panów od 1.5 . do wyna
jęcia. Pomorska 39, I ptr.
prawo. F52b8

Pokój
umebl. dla małżeństwa.
Chełmińska 16 (9283

gOEEDl,,ZwjfCiąsiwo
w miłości". Jak zdobyć mi
łość ukochanej osoby. Cza
ry. amulety, talizmany słyn
nego bypnotyzera Szyilera-
Szkolnika. .Tajemnice po-
wodzema*. Jak tyć, czynić,
postępować, aby osięgnąe
powodzenie. Dyskretne o-

pakowanie polecone wysy
łamy po otrzymaniu zł 5.

Warszawa, Redakcją ,,Wie-
dza Tajemna*, Skrzynka
pocztowa 573. (9348

W spólnika
energicznego do biura
handlowo - pośredniczego
poszukuję przeciętny zysk
miesięczny 1000 zł, potrze
ba do wstąpienia 3000 zł.
Dokładne zgłoszenia pod
,,O kazja 1" do filji Dzień.

Bydg. (5205

Poszukują
wspólnika do otwarcia
interesu z gotówką naj
mniej 3.C00 zł tylko inte
ligentny, energiczny. Mał
żeństwo niewykluczone.
Zgł. Dz. Bydg. G rudziądz,
pod ,,Energiczny". (9328

Dobr%e
prosperujące przedsię
biorstwo przemysłowe na

Pomorzu, poszukuje
wspólników z udziałem w

zyskach. Of.do Dz. Bydg.
pod ,,233". . 9150

Przyjmą
szofera wspólnika z gol
ką 2500,— zl, od dziś.
tobus nowy. Bydgos
L-szczyńskiego 3. (i

25-30080 zi
poszukuję na I hipotekę.
Nieruchomość wartości

150 tys. zł. Zgł. filja Dz.

Bydg. pod ,,25-30". (F5231

Uprasza slą
poznaną osobę, która za
brała zgubioną przed bufe
tem cukierni p. Zwit-rzy-
ckiego obrączkę ślubna, iy-
towaną W. W. K. 25. 12 21.
o zwroi takowej do bufetu
w 2 dniach, inaczej od
daje się sprawę do proku
ratorji. A. R. (Fó225

Zakazują
urzędnikowi P. P. panu Iwa
now skiemu, Bocianowo 8,
wzywania mojej żony do
mieszkania Bwego pod po
zorem do pracy. Pawłowski,
Wesoła 12 a. (9268

Zaginął
pies szpic proszę odpro
wadzić za wynagrodze
n'iem. Długa 66, Zaremba.

F5227

. . Zgubiono. (F5210
Krawcowa zgubiła na

Gdańskiej 2 metry jedwa
biu. Proszę oddać za

wynagrodzeniem. Śnia
deckich 43, II piętro p r.

. Ostrzeżenie I
Niniejszem ostrzegam
ppzęo kupnem mego
składu fryzjerskiego w

Jabłonowie, gdyż jestem
ż żoną moją w rozwodzie
i ewentualną sprzedaż
mego składu nie uznaję.

Bernard Paczków ski,
obecn(e Griidżiadź, Szkol
na 19. (9327
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Ubranka
do Komunii św., spodnie
do pracy sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz. Sw Trójcy 'i'i.a,
telefon 11H8, . 8918

Pracownia
damskiej garderoby przyj
muje wszelkie prace we
dług najnowszych żurna-

li po przystępnych cenach.
Śniadeckich 24. skład o-

buwia. 8999

Specjalista
szlifowania i obciągan'a
brzytew, wyrabiam spec/al-
ny szlif na twardy zarost

tanio i pod gwarancją. Mo
stowa 6, róg Grodzkiej,
Antoni Zajst. (7461

Fasonowsnie
kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pom or
ska 22/23. (l0981

Krawcowa
dzielna poleca się poza
domem, również na ma
jątkach. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. pod .Kraw-
cowa". Fol42

Siatki (9238
druciane każdej wyso
kości, grubości drutu i

więlkości oczek poleca po
cenach korzystnych -

Mechaniczna Wytwórnia
Siatek Drucianych, Bu
dowa Ogrodzeń, M. Ka
szyński, Mogilno (Wlkp.

NieruchoiKośi
w centrum Bydgoszczy, z

interesami, 130.000 wpłaty
80.900, dochód miesięczny
2.400 zł. Kamienica z in
teresami 50.000zł, dochód
520 miesięcznie. Wiele in
nych polecabiuroBPogoń”
Dworcowa 80.

135 ntórg
pszennej ziemi, dom mie
szkalny 4pokoje, zabudo
wania masywne, inwen
tarz żywy: 8 koni, 10 ro
gatego, 2o świń, cena 90

tys. zł,wpłaty 00 tys. zł,
majątek prywatny, bezhi
poteki. Zgł. Boi. Szczy-
głowski, Sugajno, pow.
Brodnica. (9248

Mam
8 mórg gospodarstwa na

sprzedaż, budynki masy
wne. Ul. Pijarów nr. 01.

9280

Resstówk!
oraz gospodarstwa rolni
cze, poleca w wielkim wy
borze i dogodnych wa
runkach Agentura Dóbr

. Pi lonja” Bydgoszcz,
Dworcowa 17. teleŁ 698.

F5I94

Gospodarstwo
12 morgowe wiym 2 mor
gi łąki torf., ogród owoco
wy ziemia pszenno- bura
czana. 10 minut od miasta

powiatowego, korzystnie
do nabycia, cena podług
umowy. Wiadomość Księ
garnia Polska w Wyrzysku.

F5P99

Majątek
dziesięcii,włókowy, pszen

nej ziemi w Kongiesówce,
kompletny inwentarz ży
wy i martwy zamienię na

kamienicę lub przed
siębiorstw o h and(owe
Wartość majątku 50.000
dolarów Poleca i świeże
zlecenia przyjmuje najpo
ważniejsze biuro ,Pogoń”
Dworcowa 8u. Znaczek na

odpowiedź.

Majątki
od 400-50U0 mórg poiecc
na korzystnych warun
kach Agentura Dóbr ,Po
lonja' Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, tel. 698. Fol93

Dom
z składem kolonjalnyin,je
dyny w wiosce, około 2

morgi I ki. ziemi, ogród
owocowy. Cena w tys. zł,
wpłata podług ugody, z

powodu objęcia osady na
tychmiast sprzedam. L 'o
li wski. Mościska, poczta
i stacja kolej. Lubichowo,
pow. Shrngnrd. (924ó

Plac
Budowlany sprzedam.

Wiadomość w Dz. Bydg.
9281

Perfumerią
dobrze prosperującą w

Grudziądzu tanio sprze
dam. Zgłosz do filji Dz.

Bydg. Grudziądz pod ,Per-
fumcrja”. (8fi87

Skład
narożnikowy, 8 -pokojowe
mieszkanie, centrum Byd
goszczy. m iesięcznie 250 zi
zaraz do oddania. Adres
noda filja Dziennika Byd
goskiego. (F*5l64

64 mórg (F5ts7
za 5500, zł sprzeda Soko
łowski, Śniadeckich 40.

120 kamfenie
wBydgoszczy oraz innych
miejscowościach, poleca
na bardzo dogodnych wa-

runkaeh firma ,Polonja*
Bydgoszcz, Dworcowa 17
teleŁ 098. (FSliiO

Młyny
fabryki, tartaki, cegielnie,
poleca na dogodnych wa-

runkach Agentura Dóbr

BPolonja” Bydgoszcz,
Dworcowa 17, telef. 098.

F5195

Bom IF5188
wolne mieszkanie, ogród
100 drzew, 5 mórg poia
za 11,000 zł sprzeda Soko
łowski, Śniadeckich 40.

W iln
piętrowa, wolno 5 pokoi,
garaż, ogród, staw rybny
przy wpłacie 29000 zł

sprzeda Sokołowski, Śnia
deckich 40. F5186

Sprzedam
skład kolonialny w do
brej dzielnicy. Adres
wskaże filja Dzień. bydg.

F5144

Skład
przy ul. Dworcowej, na
dający się na każdą bran
żę zaraz tanio na 'sprze
daż, Of. do filji Dz Bydg.
Dworcowa 2 pod BTunio".

F5I58

Pół domu
sprzedam z ogrodem. To
ruńska 136. 8209

Lokata kapitałuI
Kamienica. lOo.ouO zł., na

sprzedaż. Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich - 38

(róg Dworcowej/. (8850

~ Zakład
fryzjerski damsko - męski,
dobrze zaprowadzony, przy
rynku, zaraz na sprzedaż.
H Holc, Chełmno, Kościel
na nr. 4. (8954

Bom
na sprzedaz przy wpłacie
5 tysięcy. Adres w Dz.

Bydg. 9228

40 składów
w Bydgoszczy oraz in
nych miejscowościach, po
lecafirma ,Po|onja" Byd
goszcz, Dworcowa 17, tel.
n r. 638. F5197

Śrutów nia
i zamiana zboża zaraz na

sprzedaż w bogatej oko
licy. Do objęcia potrzeba
5—7 tys. zł. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,Śrutownia'.
9247

Z powodu
wyjazdu zaraz sprzedam
kawiarnię - piwiarnię -ja
dłodajnię. Bocianowo 34.

9233

Urządzenie
ml-czarni z mas/ynami.
z motorem benzynowym
i zaoęuem konnym natych
miast na sprzedaż. Jan

Haumgarlner, Jeżewnica
Przew'odnik, p . Świecie.

9120

Samochód
Essex limuzyna, mało u-

zywany sprzedam za go
tówkę według umowy.
Zgł. Mogilno, ul. Sądowa
nr. 12. Lanowski. (9245

Samochód
,C 'tro6n" limuzynę cztero

osobową w najlepszym po
rządku oka'yjn'e sprzedam.
Oferiy do filji Dziennika

Bydgoskiego. Dworcowa 2,
poi ,Liimizyna*. (8742

Samochód

ciężarowy 3-4 tonowy ta
nio sprzedam. Winiarski

Toruń, Krzyżacka. 8772

Lekki
roiwózikoń 'anio sprzedam
Bocianowo 19jskład. (F5I77

Samochód
Fiat 591 w dobrym sta
nie korzystnie sprzedam.
Jan Niziewicz, Dworco
wa 91. F5148

Szafa
do rzeczy i umywalka
biała tanio na sprzedaż.
Hetmańska 19, podwórze
I ptr. 9235

700 kartonów
30 cm dług'e , 15 szerokie.
10 wysokie, na sprzedaż.

Wiadom ość w filji Dzień
n ika Bydgoskiego. (F-5184

Samochód
Ford limuzyna. 4 drzwiowy
korzystnie sprzedam. Gru

dziądz, Mato Mtyńska 9.

Mazurek, II. piętro. 9197

Harmonjum
dwurzędowe sprzedam.
Nowodworska 40, piętro.

9267

Jazzband
komplet tanio na sprze
daż. Nowak, Dworcowa

nr. lt. Fot53

Wózek
ręczny na 4 kołach iduża

wapna do kąpania na

sprzedaż. Brzozowa 82
9229

Półszorkl (9282
wyjazdowe (para', dobrze

utrzymane tanio sprze
dam. Nowodworska 7.

Meble
używane w uobrym stanie
na sprzedaż. 'Tucholska
nr. 1. (FolSU

Meble
kanapy, leżankę, zegar
1Ld. sprzedam, 8 Maja 16,
Ił piętro prawo. (Fól65

CCKUPNA
Majątków

ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reilek-
tantów poszukuje Marjan
Cink, Włocławek. (F483U

Poszukują
dla poważnych reiiektan
tow majątków ziemskich

Wkażdej wielkości. Agen
tura Dóbr .Polonja" Łyd
goszcz, Dworcowa 17, tel.
nr. 698. F5I98

BeczneftCI
Właściciele nieruchomo
ści. Poszukuję dla po
ważnych reflekiantów do
mów, wil, składów, inte
resów handlowych i prze
mysłowych, oraz miesz
kań. proszę o zlecenie.

rPo!onja” Bydgoszcz,
Dworcowa 17,' telef. 698.

F5192

Domek
lub wiłkę kupię w cenie
19-30 ,900 złotych w Byd

goszczy lub Toruniu. Po
średnictw o nie wyklu
czone. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod B10-30 "

.(F519l

Dom
lub wilę mieszkalną

wśródmieściu w spokoj
nej dzielnicy kupię za

wpłatą 59 009 zł. Of. pod
rGotówka” do Dz, Bydg.

8806

Wyczesane włosy
kupuje Demitter, Król.

Jadwigi 5. 4046

Maszyną
do skubania (Zupfmaschi-
116; używ'aną w stanie do
brym ku i magazyn i fa
bryką mebli M. Balachow-

ski, Świecie. (9955

Platform ą (9i38
40—50 ctr. kupię. Andrze
jewski, Nowodworska 2.

LEKCJE

Udzielam
lekcji gry na fortepianie
Miesięcznie 10 zł, 2 godz.
tygodniowo. Znfja Brasel

ąauczycieika muzyki, ul.
Śniadeckich 40, parter i.

Fol 54

Gdzie

mogłabym ćwiczyć na for
tepianie? Of. do f lji Dz

Bydg. pod ,,Ćwiczenia'*.
FóiaS

KorepełytJI(F5i;0
udzielam uczniom i
ekstęrnisłom w zakresie

całego gimnazjum. Wło-

stowśkij Świętojańska 20.

wouss'yi

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza
wa, Żórawia 42. Kursy wy
uczają listownie: buchal
terii, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 2962

Podróżujących
w całej Polsce agentów
handlowych wszelkich

branż, akwizytorów ubez
pieczeniowych, agentów
spizedaży aolarówek.oraz

emerytów kolejowych,
prosimy o podanie swego
zajęcia i adresów, a otrzy
mają propozycje łatwego
ubocznego zarobku 500do
1900 złotych miesięcznie.
Zgłoszenia ,,Inform ator

Wszechświatowy" Lublin,
skrzynka pocztowa 44.

9122

Dzielnego
agenta inteligentnego możli
wie znającego sprawy egze
kucyjne (były sekretarz
adwokacki lub sądowy) na

stałą posadę pos'.uauie się.
Zgłoszenia z życiorysem
pod ,,Dzielny" do filji
,,Dziennmka Bydgoskiego'
Dworcowa. (F 5159

Poszukują
dzielnego bufetowego za
raz celem objęcia restau
racji nawłasny rachunek,
kśucja pożądana. Fran
ciszek Kamiński, Lidzbark
skład towarów kolonjaln.
i restauracja. 9244

Ouei

skrzypek i pianista na nie
dziele i święta może się
zgłosić 2ar;:z. Restauracja
.,Konkordja", ulica Nakiel
sk a 106. (F-5162

2 Instalatorów
i blacharza poszukuje
Otto Niefeldt, Bydgoszcz,
Garbary 81. 9288

Fryzjerka
dzielna potrzebną zaraz.

Franciszek Kruzyński,
mistrz fryzjerski, świecie
n. Wisłą. 9258

Młodszy
czeladnik rzeźnicki z do-
bremi świadectwami może

się zgłosić. Walczak,
m istrz rzeźnicki, Solec

Kujawski, Rynek 7. F5141

Fotograf
jakokierownik potrzebny.
,Wiol-*, Sienkiewicza 44.

F5125

Czeladnika
krawieckiego poszukuje
L. Jakubowski, ul. Po
znańska 32. 9275

Planista (ka)
może się zgłosić zaraz. —

Hotel Metropol, Dwor
cowa 83. (9177

Pomocnik
fryzjerski biegły w ondu
lacji i w strzyżeniu a la

garęon potrzebny na sta
łą posadę. Andrzejewski,
fryzjer, Wolsztyn. (9259

Poszukują
obciągaczki i panienki do

zawijania czekoladek. Wy
twórnia cukrów Har-

mański, Łokietka nr. 19.
9227

Pokojowa
z dobrą usługą i sporzą
dzaniem potrzebną. Ma
jętność Wielki Żółwiu,
Bydgoszcz 5. (9257

Do
składu obuwia panna któ
ra ma zamiar się wyuczyć
w tej branży. Agi. zaraz

,,Obuwie1' Szpitalna 5.
9258

Pomocników
gastronomicznych kilku
nastu z małą kauoją oraz

uczni kelnerskich przyj
mie natychmiast kawiar
nia MOgród Teatralny".
Zgł. w poniedziałek i wto
rek w kawiarni ,,Bristol",
Mostową 5, Bydgoszcz, o

godz. 2-5 popoŁ (9943

2 stolarzy
na meble fornierowane i
to tyiko dzielnych pra
cowników poszukuje ma
gazyn i fabrywa mebli
M. Bałachowski, Świecie.

9956

Uczennice
do szycia przyjmę.Warsza-
wska pracowniaJost,Plac
Piastowski 12. F5167

Służąca
potrzebna cło wszystkiego
Świętojańska 14, parter
lewo. F5183

Potrzebne
uczennice do kroju i szy
cia. Może się zgłosić
dziewczyna do sprzątania.
Ul. Babia wieś 4, parter
lewo. (9290

Uczciwe
dziewczę z wioski do wszel
kich prac dpraow. i 2 tb.reei

starszych) może się zgłosić
Szulc, Gdańska 141, II ptr.

F-5172

10 panienek
do obsługi gości. Zgło
szenia: Restauracja ,.Kon-
kordja", ul. Nakielska 103,

F-5161

Gospodyni
uczciwejiskromnej, obez
nanej z dobrem gotowa
niem restauraeyjnem, po
szukuje się zaraz. Zgło
szenia piśmienne z odpi
sami świadedw i warun
ków: Znaniecka, Brodni
ca Przykop 51. Dom Ka
tolicki. 9123

Gospodyni
i kucharka poszukują po
sady na majątku lub u

samodzielnego pana, miej
scowość obojętna. Of. do
Dz. Bydg. pod ,,G.K ." .

9253

Poszukują (F5173
posady krawcowej w

większym magazynie —

Grunwaldzka 20 b, Meler.

Inteligentna
wdowa, samotna, poszu
kuje posady, nadaje się
do każdego przedsiębior
stwa lub kasjerkę za ma
tem wynagrodzeniem. —

Łask. zgł. przyjmuje filja
Dz. Bydg. pod .Samotna\

F5170

Służąca
potrzebna zaraz. Ul. Kra
kowska 19, III p. lewo.

F5150

Gospodyni
samodzielna potrzebna od
1. V . Perlik, Senatorska
nr. 78. F5156

Potrzebna
silna dziewczyna do pra
nia i prac domowych.
Adres w Dzień. Bydg.

F5166

Ucznia
do składu kolonjainego i

restauracji, z lepszej ro
dziny przyjmie Fa. W .

Jesionowssi, Pakość, Ry
nek 13. 9225

Służąca
starsza potrzebna zaraz,

umiejąca doić krowy, do

domowej pr cy. Leśni
czówka Zacisze pod Ryn-
kowem. (9140

Starsza
służąca do wszelkich prac
domow'ych zaraz potrze
bna. Podgórna 20. 9234

Potrzebna
służąca do wszelkich prac
domowych, z gotowaniem
najchętniej z wioski. Zgł.
Ulug a 51. (9266

Kobieta
do pracy w ogrodnictwie
może się zaraz zgłosić.
Młyny Bydgoskie, Men
nica. ' 9231

POJAi)V
POSTUKUJĄ

Dekorator
ekspedjent młodszy z

branży bławatów i kon
fekcji, z dobremi świa
dectwami poszukuje za
raz posady. Łask. zgł.
doDz, Bydg,pod .Zaraz”.

. 9249

Dziewczę (9239
14-15 lat, przychodnio do

posługi potrzebna. Osso
lińskich 18, i ptr. lewo.

Młody
człowiek znający język
polski i niem. w słowie i

piśmie, poszukuje posady
jako inkasenta, magązy-

. niera, woźnego lub t. p.
Kaucję mogę złożyć do

i1599 zł Łask. of proszę
1skierować do Dz. Byog.
pod ,Rzatelny*. (9z3,j

Poszukują
zaraz pomocnika panto-
flarskiego do wyrobu dre
wniaków. Paweł Strzelec
ki, Lubawa, Rynek 2,

8914

RDZIERŻAWY^!
Dzierżawa

hotel i restauracja w do
brym punkcie tniaBta. Po
siadać musi własną kon-

cesię. Nakło n/Noteein, ul.

Dąbrowskiego 293. (F5139

Młyn
motorowy, gazowy, prze
miału 80 ctr., nowoczesne

urządzenie, dzień i noo w

biegu, do tego 2'/a morgi
roli w'ydzierżawię. Agen
ci w ykluczeni. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.

F4957

Poszukują
skład z mieszkaniem na
dający się na bławaty kon

fekcji, w mieście powiato
wem, tylko dobre położe
nie,duże wystawowe okna,
ewentualnie kupię z to
warem. Zgłoszenia do filji
Dz. Bydg.pod ,,Prosperu
jący". (F4856

Dzierżawa!
Dom ze składem obuwia
oraz pracsownią, mieszka
nie 4pokojowe, przedzier
żawię na 12 lat. Do prze
jęcia ca 5.000 zł. Kram-

kowski, Nowe, Rynek 81
Na odpow'iedź znaczek.

(9065)

Skład
towarów kolonjalnych,do
brze zaprowadzony, z mie
szkaniem, 2 pokojeikuch
nia, zaraz do wynaj'ęcia.
Do przejęcia składu po
trzeba 2.500 zł. Janiak,
Miłosław, Wlkp. (9251

Ogród
warzyw-ny i sad 1 ha. z

dobrą komunikacją do

Bydgoszczy do wydzie
rżawienia ogrodnikowi
Adres wskaże Dz, Bydg.

F6143

Zamienią
dwa pokoje z kuchnią na

takie same lub trzypoko
jowe. Pawlak Pomorska65

F5145

KjEEEDI
Poszukują

t—2 skromnie umeblo
wanych pokoi na przed
mieściu z używaniem ku
chni. Zgłoszenia do filji
Dz. Bydg. nod ,2 pokoje"

F5I55

Składu
rzeźnickiego w' centrum

miasta Bydgoszczy, bez
mieszkania poszukuję za
raz. Zgłoszenia do f lji
Dzień. Bydg. pod ,Rzez-
m k 150". Fol49

Dzierżawą
mieszkania 3 pokoj. z

kuchnią wraz z placem
handlowym oddaję. Gdzie
wskaże Dzień. Bydg. 9230

Młyn
wodny i motorowy, para
walcy i para kamieni, w

okolicy Bydgoszczy zaraz

do wydzierżawienia. Of.

pod BS. P . 100" doDzień.

Bydg. (924d

MIESZKANIA
m

Pokój 19241
z kuchnią poszukuję za
raz, czynsz obojętny. Bu-

łatek, Na Wzgórzu 0.

Mieszkania
8, 6, i 4 pokojow'e ostat
nie zładnem mieszkaniem
i ogrodem natychmiast
na sprzedaż. Bliższych in
formacji udzleii f-ma ,,Po-
lonja” Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, telef, 698, F5199

Młody
nauczyciel poszukuje 2, 3
lub 4 pokojowego mie
szkania z kuchnią. Płaci
dzierżawę zgóry 1 prze
prowadzi remont. Oferty
rod ,,Jotem'\ do filji Dz.

Bydg (F518I

Poszukują
posady jako gospodyni
do samotnego pana lub
ua probostw'o , Zgł, do

filji Dz. Bydg. pod ,Go
spodyni”. (9242

Młode
małżeństwo poszukure za
raz mieszsania, pokoju z

kuchnią, wprost od go
spodarza. Dzierżawa we
dług umow'y lub remont,
Zgł pod ,,Natychmiast 631
do filji Dz, Bydg. (FólTl

Poszukują
pokoju uroeblowa , zaraz.

Ohrty oraz podanie reny
oroszę skierować do filii
Dziennika Bydgoskiego pod
.,G H." 1F5179

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem zaraz do wynajęcia.
Ul. Pomorska 40, II ptr.
prawo. (9288

Słoneczny
pokój umebl. z całem u*

trzymaniem zaraz dó wy
najęcia. Telefon w domu.

Cieszkowskiego 17, I ptr.
lewo. F5i60

Pokój
z utrzymaniem. Ciesz
kowskiego 17, III piętro,

F5189

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Ja
giellońska 36, I p. lewo.

F5146

Pokój
umebl. z calkowitem u-

trzymaniem lub częścio-
wem zaraz do wynajęcia.
Cieszkowskiego 3, I ptr.

F5199

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dla małżeństwa z

używ'aniem kuchni zaraz

do wynajęcia. Wincen
tego Pola 'l3, parter p.

9259

2 pokoje
Z telefonem do wynajęcia.
Scbeunemann, Jagielloń
ska 53. (F5163

Pokój (9284
mały. Chełmińska 16.

Pokój
umebl. Klonow'ska, To
ruńska 187, (9254

ECROŻNE
Kto

wskaże dobrą lin:ę auto
busową za dobrem wy
nagrodzeniem. — Adres
wskaże fil.a Dzień. Bydg.
Dworcow'a 2. lFo!74

Przystąpią
do spółki do dobrego
interesu z 5-10 ,009 zł. —

Of. pod ,E!ibor" do filji
Dz. Bydg. (FMBił

Wypożyczą
500-1000 doi. za pownem
zabezpieczeniem i odpo-
wiedniem oprocentowa
niem. Zgł. z podaniem
szczegółów do Dz. Bydg.
pod BK. M.* (9237

Zgubiono
odroczenie woj Kowe dnia
10. 4 br na nazw sko Rad-

ezyński I, Bydgoszcz, Ni a-

dt-ck eh 31. 115092

Zgubiłem
nortfel w dniu 13. 4, w któ
rym znajdował się weksel
na sumę 250 zł, wysławiony
przezFiancszkaKie awskie-

go. płatny 15 maja i też

nne ważne kwity i papiery,
które i nieważniam Michał
Fodfórski. Uczciwego zna
lazcę wynagrodzę 50 *Ł
Adr. wskaże Dziennik Byd
goski. (l'iS 3

Kawaier
Jat 30, ciemno-blondvn,
średniego wzrostu, przy
stojny, posiadający skład
towarów kol njalnych i

restaurację w mieście na

Pomorzu, pragnie zapo
znaćianiądolat v5 w cc

lum teymonjilny n,V. (I
liowie( nim ina:i c/n.

Penie, którym zale y na

szc/ęSliwem po yeiu nu.ł-
żeńekiem raczą swe ofer
ty z fotografją nadesłać
co Dziennika Bydg, pod
,, Przystojny". (9253



Str. 14 ,,DZIENNIK BYDGOSKI*'' środa, dnia 16 kwietnia 1929 r.
Nr. 89.

t
Tragiczną śmiercią zeszedł z tego świata w nie

dzielę, dnia 14. IV . 1929 r. nasz kochany kolega
SbP.

sędzia grodzki

Sądownictwo straciło w tak nieo czekiw ani zga
słym wytrawnego, pełnego zapału pracownika oraz

najlepszego i oddanego kolegę.

Sędziowie, Prokuratorzy i Adwokaci
obwodu starogardzkiego.

Starogard, dnia 15. IV . 1929 r. (9333

Obwieszczenie. W tutejszym rejestrze han
dlowym B. zapisano dzisiaj pod nr. 9 przy firmie
Łokietek van Blericą i Śka Towarzystwo z ogra
niczoną poreką w Koronowie co następuje: Firma

wygasła. (9337
Koronowo, dnia 4 kwietnia 1929 r.

Sąd Grodzki.

Chemiona pralnia i farblarnia

Z.Komorowski
BYDGOSZCZ, nlica Grunwaldzka nr. 141

Skfad ul. Śniadeckich 50

Najstaranniejsze i prędkie wykonanie.
Najniższe ceny. 3538

Poszukujmy mieszkania
2 13 pokojowego akuchnią wprost od(gospodarza wzgl.bez
odstępnegodla naszych urzędników. Płacimy dzierżawę za rok z góry
przeprowadzamy remont (9319
Wielko?ciska Papiernia Sp. Ab. Eydgosm -ę^żkSwfeo

PediiąkDwaiiie.
Wszystkim, którzy oddali ostatnia usługę

naszej drogiej matce ś. p Elżbiecie Szitowsłc ej
a nam okazał' gzezere wyrazy współczucia, skła
damy tą drogą stokrotne Bóg zapis(.
F5175) Rodzina.

Csoi nci^sieiSl?

Umożliwiam każdemu

kupno nagrobków
przez moje dotąd niedoścignione

gaH sSnie erieHaajs
ds*Bea,a i.arsntssrssfs?

8151) Sle(w e sgslsatfif.

Or.WOOSACM
mistrz rzeźbiaisko-kamieniarsku

llalslarsza fabryka nagrobków na mis:sco joi !athow*i Merownlilwei
Załóż. 1897 Dworcowa 79 Telefon 651

Ppzefsrs%
Wydział Powiatowy w Sępólnie ogłasza

ńiejszem publiczny przetarg pisemny na

(drzwi i szaf wnękowych) przy budowie gmachu
urzędowego Starostwa w Sępólnie w czterech losach.

Ślepe kosztorysy otrzymać można za opłatą 1 zł za

każdy los w Wydziale Powiatowym w Sępólnie, dokąd
uprasza się również nadsyłać oferty w zalakowanej
kopercie z odnośnym napsem i z dołączeniem kwitu

Powiatowej Kasy Komunalnej w Sępólnie na złożone

wadjum w wysokości 5% oferowanej sumy.
Otwarcie ofert nastąpi w poniedziałek 29. IV . br.

O godz. 10 w obecności ewtl. przyOyłyeh reflektantów .

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo wyboru
oferenta, niezależnie od zaoferowanej najniższej ceny
wzgl. meprzyjęcia żadnej oferty

Szkice prac stolarskich można przeglądać w Wy
dziale Powiatowym, pokój nr. 5. w Sępólnie, ulica
Hallera 17a w godzinach urzędowych od 8—15.

Prcawotimezćgty %tydtfału P owiatow ego
(—) Ornass

Starosta Powiatowy. (9297

Sprzedaż gospodarstwa.
Z powodu choroby sprzedam moje gospodarstwo
położone w centrum miasta licz. 28 tys. mieszkańców',
składające się z kuźni, budowli WOZÓW oraz warsztatu

kołodziejskiego. Budynki nadają się do wszelk'ch

przedsiębiorstw. Oferty należy złożyć do admin. Dz

Bydg. pod .A . J . 1200*. 19243

Gazownia w Podgórzu kolo Imla
odda po cenach umiarkowanych większą ilość

smsłjfSsiiemj
Zgłoszenia należy nadsyłać do M agistratu Podgórz.

Magistral; ri. Podgórza.
9336) w z. Jesionowskl.

Sprzed ają korzystnie prawie nowy

FORDssie!1928

4-siedzeniowy i 4-drzwiowy. 8743

Gustav^ffmann,dworcowa 57a.

Główna wygrana ągSgR^ggcla?

Każdy,Kto nadeśłe
do Kolektury Loterii Państwowej nr. 184 w Warszawie, ul. Na
lewki 33 swoje imię, rok i mies'e.c urodzenia, otrzyma łoś po cenie nomi
nalnej do I-ej klasy 19-ej Polskiej Państwowej Loterii, wybrany
zupełnie bezinteresownie przez słynnego astro'oga S zyiłe ra-S zk olnik a

na zasadzie obliczeń kabalistycznych i astrologii, 0 0 uprzedniem wpłaceniu do 8*. K . Q . sa

nr. 16301 lub też przekazem pocztowym należności za iji losu - 10zł., */*losu - 20zł., ^4 losu
30zł , *jAlosu - 40 zL oraz na koszta pocztowe 25gt*. - Losy wysyłamy natychmiast po

otrzymaniu połówki.
Główna wysrana 739.080 złotych. Co drugi los wygrywali

Ciągnienia ncstąi! dnia 23 I24 mała 1920 r. O każdei wygranej i stawkach *a-

wiadamiamy natychmiast. — U waga! Do każdego losu Kolektura dołącza poiobiznę pana
Szyłlera-Szkolnika z własnoręcznem potwierdzeniem wybranego przezeń numeru, (9279

Kasa Spółdzielcza Farcalacyfeo-Osadnicza w Grudziądzu
sprzedaje rolnikom

cegłę białą żwirowo-wapienną oraz drzewo budulcowe
wstanie okrągłym, (SeskibSokowe, kantowe, mylkłs,
heblowana 'iszpuntowane jak równieżkantówki

różnych wymiarów oraz feuslyia wszelkiebudynki
gospotfarskia, w szczególnoisi patowa slodoty
różnych rozmiarów. — Wszelkich informacji udziela

Kasa Spółdzielcza Parsaisicyino-Usaclnicza w S ra dztąto i
Plac 23 Stycznia nr. 21

8160 Wydział Budowlany.

samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Mola 14e, tal. 1185

szkolą szoferów 6704 \

ytwłdowych oraz amatorów.

|Patent,podw. kierownicaI

urzysplesza naukę Jazdy.g
jProspekty wysyła się na ty-1
jeżenie. - Zapisy przyjmuje J

eię codziennie.

I Dla osób całodziennie zatę-1
jtych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej.

sprzedam natychmiast ta
nio t powodu wyjazdu.
14afejki 5a, I piętro,

93JS

Piegi
plamy, wyrzuty usuwa

krem i mydło Benegnl-
na. Puder Benegnina ja
ko ko"ieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy.
gląd i naturalną świeżość
Cena kremu 2 zł, mydła
1,50 zł. pudru 1 zł.

Mag. Jan rtenzei,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem,
Grudziądz, Rynek 20.

Telefon 142.

Bracia Schlieper
Odańika 99.

Te!. 306. Teł. 361.

m

fOP(B
codzień można nabyć

po niskich cenach w

Pozuaftsko - Poinorskifi Ccnrrali

ZakupBi Eiiportu Jaj
Bydgoszcz, Florjana 8

Teł. 22-30. 18503

Kromczyński, Poznań

!Aleje Marcinkowskiego 5,

Sztandary
dla towarzystw po cenach przystępnych wykonuje

Czajkowska, ul. Ks. Skorupki 70.
warzywne, kwiatowe, pastewne
o wysokiej selekcji i sile kieł

kowania — poleca
Ignacy Densfcrski
Bydgoszcz, DworcowaSta
F4107) Cenniki na żądanie.

BARANOWSKI i S-KA
FABRYKA MOTORÓW iMASZYN
Telefon 788 ESytigOSSCZ Dworcowa 4

Remont motorów i maszyn parowych
wszelkich systemów idostawano wych
Budowa generatorów na gaz ssany

ReraoHtmlynówi gorzelni - Wszelkie części maszynowe

Transmisje, łożyska zwykle i kulkowe - Odlewy
Specjaliicl-monterzy na tadanle.

Wykwalifikowanych

szfancerów
do skóry — poszufeu*e natychmiast (9184

ALBERT BEHRING t . z o. o., fabryka obuwia
Bydgoszcz, Sw. Trójcy 22.

Fabryka obuwia poszukuje

SlM ifSfrf!

o,., g lazera obcasów
na słałą pracę i dobrych warunkach. Oferty nod

,,B. S. P ." do Dziennika Bydgoskiego. (9232

Szofer-mechaniK
siła pierwszorzędna, możliwie żonatv na miejscu, tylko
pierwszorzędne świadectwa, potrzebny zaraz. Zgło
szenia osobiste do firmy ,.K*2alSl3DS*% War
mińskiego 12 odgodz, 17-18 . (F5182

KSIĄŻKOWA
władająca jeżykiem polskim i niemieckim, z kilkuletnią
praktyką, Obeznana z wszelkietni pracami biurowemi
i pisząca biegle na maszynie ,,Adlera** (9,;U7

potrzebna zaraz.

Zgłoszenia pomiędzy godz. 9 -1 1 i 5 -7wf'rmie

Bracia TysBer, ul. Św. Trójcj 28,

Dzielng Ssiwsrśoawsi
kawaler, wolny od wojska, pi'ny, obowiązkowy, trreżwy - obeznany
z ustawodawstwem spotecznein jako kierownik biura obliczeń prac
robotniczych przez pow ażno Tow. A kc. poszukiwanv. Uwzględniany
może być tylko reflektant z dłuższą praktyką na podobne) posadzie.
Zgłoszenia piśmienne z życiorysem i odpisem świadectw należy Skic*
rowaS pod ,,Tow. Akc.1* do biura ogłoszeń ,,PAR** Bydgoszcz,
ul. Dworcowa72. (g;)2 (j

ftenycg.osteń 25 gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w te,rście na druuei i trzecie( strome itw zi
na ualszych stronaćn 85 gi. za milim. I lam., szei. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 srr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20"/ zniz i'

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśiód drobnych 1000/., drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym sa'mym tekście udziela sie rabatu"

Przy ironkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie n miejsca o 20 y drozei"
Za terminowe umieszczenie i przepięane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy"

Bank M. Stadtbagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań. ' 1 'u

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Ako, w Bydgoszczy, - Za redakcjg odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy

Pt szukujemy doświadczonych

ko tlarz y

w budowie kotłów stromorur-

kowych i sekcyjnych. Oferty do

Stoczni Gdańskiej, Gdańsk. %


